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های سنتی، توانمند سازی کشاورزان در کاهش مصرف نهادههای در شهرستان میاندوآب جهت اصلاح شیوه

وری و افزایش میزان تولید محصولات کشاورزی که از جمله اهداف اجرای طرح حاضر با شیمیایی و آب، افزایش بهره

های پیشنهادی شرکت پدیده سبز آنیل در روستاهای باشد، طرحهدف کمک به بهبود وضعیت دریاچه ارومیه می

همکاری در احیای دریاچه ارومیه با »و، حاصل قوبی افشار، شعبانلو، قپچاق و للکلو جهت انجام پروژه مرادخانل

-از سوی دفتر طرح حفاظت از تالاب« مشارکت جوامع محلی در استقرار کشاورزی پایدار و حفاظت از تنوع زیستی

شده تا اینجای پروژه شامل برقراری ارتباط  با توجه به طرح پیشنهادی عمده کارهای انجام های ایران پذیرفته شدند.

سائل و مشکلات، گروه بندی کشاورزان، برگزاری نمایشگاه انتقال تکتولوژی، و تعامل با جامعه محلی و تحلیل م

و همچنین پایش  در روستاهای مرادخانلو و حاصل قوبی افشارهای هدف، برنامه ریزی و انجام آزمایشات تحلیل گروه

مرجع باغات و مرجع  ، انتخاب کشاورز مرجع پاییزه،عه گوجه فرنگی در روستای حاصل قوبی افشارآب در سه مزر

با  و ادامه کار در این روستا خاکورزی و کاشت در روستای قپچاق، گزارش یکساله پروژه در روستای شعبانلو بهاره،

و تحقیق گسترده از کارهای مربوط به و تشکیل جلسه اولیه با شوراها و دهیار روستای للکلو  گریهای تسهیلتکنیک

تدوین و برگزاری های ارزیابی و اثربخشی و همچنین باشد. کارگاهمیبازاریابی محصولات کشاورزی در این روستا 

های ارزیابی و اثربخشی در ادامه حاصل از کارگاه هایها براساس خروجیهای آموزشی و پیگیری حل چالشکارگاه

برای کمک موثر به کشاورزان خرده پا، یک نظام ( PTDباشد. تکنیک توسعه مشارکتی فناوری )فازهای قبل می

باشد که در روستاهای مرادخانلو و حاصل قوبی افشار مورد اجرا در خواهد آمد. اثربخش تولید و انتقال فناوری می

(، معرفی PTD(، دلیل و هدف از توسعه مشارکتی فناوری )PTDوسعه مشارکتی فناوری )ای بر تگزارش حاضر مقدمه

ها ابزار مشارکتی استفاده شده و تحلیل یافته شعبانلو، قپچاق و للکلو، مرادخانلو، ،ی حاصل قوبی افشارهاکلی روستا

 د.شوها را نیز شامل میمربوط به تحلیل و همچنین سایر مسائل مزبوری هادر روستا

طرح استقرار برنامه کشاورزی پایدار در حوضه دریاچه ارومیه با هدف تحقق عینی مشارکت مردم در کمک به 

-های سنتی، توانمند سازی کشاورزان در کاهش مصرف نهادهاصلاح شیوه .باشداحیای دریاچه ارومیه در حال اجرا می

محصولات کشاورزی از جمله اهداف اجرای طرح برای وری و افزایش میزان تولید های شیمیایی و آب، افزایش بهره

 مزارع کشاورزی وسیله به جهات همه از دریاچه ارومیه که آنجا باشد. ازکمک به بهبود وضعیت دریاچه ارومیه می

  .دارند قرار کشاورزی در پایداری عدم هایچالش تاثیر تحت مستقیم صورت به شده احاطه

جهت برقراری ارتباط و تعامل با جامعه محلی، تحلیل  (PTD)در پروژه حاضر رهیافت توسعه مشارکتی فناوری 

ها، پایش و های کاری مختلف بین کشاورزان، برنامه ریزی، پیاده کردن آزمایشمسائل و مشکلات، تشکیل گروه

مرادخانلو و ی هاروستادر ح کار مربوط به پروژه ارزشیابی و برنامه ریزی برای چرخه بعدی به کار گرفته شده است. شر

 به تفصیل آمده است. 1در جدول در روستای شعبانلو  4و همچنین ادامه فاز  حاصل قوبی افشار

 خلاصه گزارشچکیده و 
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و حفاظت  همکاری در احیای دریاچه ارومیه از طریق مشارکت جوامع محلی در استقرار کشاورزی پایدار»شرح خدمات پروژه  -1جدول شماره 

 77-78( سال زراعی PTDبا تکنیک توسعه مشارکتی فناوری )و شعبانلو  ، حاصل قوبی افشارمراد خانلودر روستای « از تنوع زیستی

 عنوان ردیف

 برقراری ارتباط و تعامل با جامعه محلی و ارزیابی وضعیت موجود با کشاورزان 1

 و مشکلات( تحلیل مسائل و مشکلات )شناسایی نیازها، مسائل 2

 ها و علایقتشکیل گروه بر اساس دغدغه، اولویت 3

 برنامه ریزی و هماهنگی به منظور: 4

 های کشاورزیبرگزاری نمایشگاه فناوری -

 هاجستجوی راه حل -

 برنامه ریزی عملی و عملیاتی -

 ای با کشاورزانها و برگزاری بازدیدهای دورهطراحی و پیاده کردن آزمایش 5

 هاارزشیابی معیارها و فعالیتنظارت و  6

 هامرور و برنامه ریزی برای چرخه بعدی فعالیت 7

  مستندسازی از کلیه مراحل و اقدامات انجام شده بر اساس مدل ارسالی از طرف کارفرما 8
به ترتیب  0 و 2آورده شده و در جدول  در روستای شعبانلو 0و ادامه فاز  5شرح کار مربوط به روستاهای فاز  1در جدول 

 روستاهای قپچاق و للکلو آمده است. شرح کار مربوط به
 

همکاری در احیای دریاچه ارومیه از طریق مشارکت جوامع محلی در استقرار کشاورزی پایدار و حفاظت از »شرح خدمات پروژه  -2جدول شماره 

 77-78در روستای قپچاق در سال زراعی « تنوع زیستی

 عنوان ردیف

 تسهیلگری و ارائه مشاوره فنی به جامعه محلی در استقرار کشاورزی پایدار 1

با حضور کشاورزان مرجع و « پروژه استقرار کشاورزی پایدار در احیای دریاچه ارومیه»های ارزیابی و اثربخشی برگزاری کارگاه 1-1

 های تسهیلگریپیرامونی و بکارگیری تکنیک

های های پروژه در فازهای دوم ، سوم و چهارم براساس خروجیامه اقدام مشارکتی در حل مسائل و چالشبرگزاری کارگاه تدوین برن 1-2

 با مشارکت کشاورزان 1-1بند 

 1-2های بند ها براساس خروجیهای آموزشی و پیگیری حل چالشتدوین و برگزاری کارگاه 1-3

 زی پایدار با مشارکت کشاورزان مرجع )یک مورد در زمان مناسب(برگزاری نمایشگاه تکنولوژی و انتقال تجربیات کشاور 1-4

نفر( و ارائه مشاوره فنی  11حضور کارشناسان شرکت در مزارع و باغات کلیه کشاورزان مرجع فاز دوم، سوم و چهارم و غیرمرجع ) 1-5

 های شیمیاییهای کاهش مصرف آب و نهادهدر بکارگیری تکنولوژی

-ها قبل و برآورد میزان موفقیت یا شکست طرح در زمینه بهرههای سالدر مزارع مرجع و مقایسه آن با نمونهپایش و سنجش آب  1-6

 وری آب در مزارع

های اجتماعی گران و تسهیلگران جهت شناسایی سرمایهپایش و ارزشیابی کارهای مشارکتی انجام گرفته در روستا توسط تحلیل -1-7

 در هر یک از روستاهای هدف

 های مورد استفاده به کلیه کشاورزان روستااطلاع رسانی و گسترش روش 2

 تهیه و نصب تابلو پروژه در ورودی روستا 2-1

 های کشاورزی پایدارارائه مشاوره فنی به دیگر کشاورزان غیرمرجع روستا در بکارگیری تکنولوژی 2-2

 ارائه گزارش و مستندسازی 3
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همکاری در احیای دریاچه ارومیه از طریق مشارکت جوامع محلی در استقرار کشاورزی »خدمات پروژه شرح  -3جدول شماره 

  87-88در روستای للکلو در سال زراعی « پایدار

 عنوان ردیف

 های محلی به منظور :تشکیل گروه 1

 های جمعی و تاریخچهشناسایی حرکت  -
 های اجتماعی و تاریخچهشناسایی سرمایه -

 بررسی مشارکتی:  2

 جمعی و چرایی ادامه یا ایستائی آنهای علل انجام حرکت -
 ها در توسعه جامعه محلیآن وجود آمدن سرمایه های اجتماعی و نقشعلل به -

های تسهیلگری و با روش تشکیل حرکات گروهی و جمعیمثبت های های اجتماعی و تقویت ویژگیتقویت مشارکتی سرمایه 3

 مشارکتیتکنیک های 

 های اجتماعی و انگیزه های گروهیتسهیل تشکیل شرکت کشاورزی بوسیله تقویت سرمایه 4

 تشکیل ساختار شرکت و هدف گزاری با توجه به نیاز اعضا و اهالی روستا 5

 تقویت بنیان شرکت با آموزش، مشاوره و نظارت بر کارهای آن 6

 بازار هدف و هدف گزاری تولید با بازارارتباط موثر شرکت با بازار و شناسایی  7

 کاهش هزینه های تولید از طریق عرضه مستقیم نهاده ها 8

 اقتصادی پروژه با استفاده از روشهای پایش کیفی )نیاز به تیم پایش مجزا( -پایش اجتماعی  8

 مستندسازی از کلیه مراحل و اقدامات انجام شده  11
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 فصل اول
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-فاز پنجم همکاری مشترک برنامه عمران ملل متحد، سازمان حفاظت محیط زیست )دفتر طرح حفاظت از تالاب

همکاری در احیای دریاچه ارومیه با الگوسازی مشارکت جوامع »های ایران( و حمایت دولت ژاپن تحت عنوان پروژه 

ی دریاچه ارومیه در حال در روستاهای مختلف حوضه« پایدار و حفاظت از تنوع زیستیمحلی در استقرار کشاورزی 

روستا تحت پوشش  111ی آبریز دریاچه ارومیه تاکنون روستای حوضه 3111باشد. در فازهای گذشته از میان انجام می

وجبات احیاء دریاچه ارومیه را پروژه قرار گرفته و این امیدواری وجود دارد که همکاری میان دولت ژاپن و ایران م

ارتقاء مسئولیت پذیری اجتماعی و جلب مشارکت جوامع محلی در راستای احیاء دریاچه ارومیه یکی از فراهم آورد. 

ی آبریز دریاچه ارومیه در اجرای نفر از جوامع محلی و کشاورزان حوضه 11111اهداف مهم این پروژه بوده و بیش از 

های حاصله در این پروژه در نتیجه همکاری بین بخشی میان نهادهای مختلف داشته و خروجیاین پروژه همکاری 

ملی و بین المللی از جمله دولت ژاپن، برنامه عمران ملل متحد، سازمان جهاد کشاورزی، سازمان محیط زیست، آب 

رقی بوده است. این پروژه بر اساس های مردم نهاد و جوامع محلی در دو استان آذربایجان غربی و شای، سازمانمنطقه

های محیط زیستی و همچنین به دلیل جهت همکاری در زمینهتعاملات متقابل انجام شده بین دولت ایران و ژاپن 

ارتقاء سطح اطلاعات و  -1با هدف دسترسی به سه موضوع ذیل آغاز شد:  2114شرایط بحرانی دریاچه ارومیه، از سال 

 -2های کشاورزی پایدار و احیای دریاچه ارومیه دارند. مهمی که در استفاده از روشدرک جوامع محلی از نقش 

های ی آبریز دریاچه ارومیه با هدف کاهش مصرف آب و نهادهروستای حوضه 131گسترش کشاورزی پایدار در 

این  بنابراینزیستی. بسیج اجتماعی به منظور انجام اقدامات احیایی دریاچه ارومیه و حفاظت از تنوع  -3شیمیایی، 

همکاری در احیای دریاچه ارومیه از طریق مشارکت جوامع محلی در استقرار »اجرای پروژه  راستای در شرکت

و حفظ دریاچه ارومیه با ارتقای  ءکمک به احیا -1سه هدف اصلی  بر یتنمبکه  آن اهداف تحقق و «کشاورزی پایدار

 -2 در یک دوره زمانی کوتاه با هزینه کم شاخص بهره وری اقتصادی آب کشاورزی با استقرار کشاورزی پایدار

مشارکت جوامع محلی به صورت آگاهانه در جهت  -3، کاهش فرسایش خاک و تبخیر ی و کیفی آبکمّمدیریت 

به عنوان فاز پنجم در دو روستای جدید مرادخانلو و حاصل قوبی افشار  خود راکار  باشدمیحفاظت منابع آبی و خاکی 

را به عنوان ادامه فازهای قبل شروع کرد. کارهای انجام شده در روستاهای مذکور  و روستاهای قپچاق، شعبانلو و للکلو

 در ادامه این گزارش به صورت مبسوط آورده شده است.

 

 

  

 مقدمه
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 (PTD)ی مشارکتی فناوری توسعهای بر مقدمه -0-0

ای برخوردار از تاریخچه و تنوع مفهومی گسترده« مشارکت جوامع محلی»و به صورت خاص « مشارکت»مفهوم 

را « مشارکت جوامع محلی»یکی از رویکردهایی است که زمینه « یادگیری مشارکتیعمل و »است. در حقیقت رویکرد 

نفعان، به صورت مداوم، در کند. در این رویکرد تاکید بر درگیر ساختن و مداخله تمامی ذیبه نحوی اثربخش فراهم می

به تنهایی و بدون تعامل و توانند نمی« محققان»چرخه تشخیص مساله، برنامه ریزی، اجرا و ارزیابی است. امروزه 

دار مدیریت پیچیدگی و پویایی کشاورزی باشند و مشارکت کشاورز باید از مراحل عهده« کشاورزان»همکاری با 

-دارای روش« مشارکتی»ابتدایی فرآیند تحقیق و توسعه کشاورزی آغاز شود و در ادامه جریان یابد. در واقع رویکرد 

کند و در یک فرآیند تفکر، مشارکت و تحقیق را با یکدیگر ترکیب و تلفیق می هایی است که به طرق مختلف عمل،

دهد. این روش جریانی تعاملی و آموزشی بین محقق و شرکت مورد توجه قرار می« عمل –تحقیق  –عمل »مداوم 

تمامی شرکت سازد و در نهایت منجر به اقدامی خواهد شد که برای کنندگان برای تبادل افکار و دانش فراهم می

 کنندگان منفعت داشته باشد.

چنین روندی بر خلاف تسلط متداول کارشناسان بر مردم است که طی آن کارشناسان به عنوان فاعل برای 

کنند. در تحقیق عملی مشارکتی، مردم ارقام و اعداد صرف نیستند زندگی دیگران برنامه ریزی و تصمیم گیری می

شوند. در این جا نقش کارشناسان و آموزشگران، تنها خلق ر کارشناسان محسوب میبلکه هم تراز، همکار و هم قطا

انحصاری دانش و انتقال یک سویه آن نیست، بلکه تسهیلگری و زمینه سازی برای برقراری ارتباط دو سویه، خلق 

نفعان ام با ذیگیرد. کارشناسان در چرخه تحقیق عملی مشارکتی همراه و همگدانش جمعی و تفکر جمعی صورت می

 کند.برای تسهیلگری خلق دانش جمعی تلاش می

در این بین مورد توجه قرار گرفته است؟ در زیر سعی کردیم به این  (PTD)اما چرا توسعه مشارکتی فناوری 

 سوال در قالب دلیل و هدف توسعه مشارکتی فناوری پاسخ دهیم.

 (PTD)دلیل و هدف از توسعه مشارکتی فناوری  -0-2

هایی که دست اندرکاران و سیاست گذاران توسعه روستایی و کشاورزی جهت رفع مسایل و یکی از رهیافت

اند رهیافت متعارف تحقیق و های جدید در گذشته به کار گرفتهمشکلات موجود و به منظور تولید و اشاعه فناوری

عه کشاورزی به سه نوع کلی نظام کشاورزی به های موجود در ادبیات توستولید فناوری بوده است. با توجه به بررسی

1های کشاورزی صنعتی، کشاورزی انقلاب سبز و کشاورزی سوم )نام
RDCتوان شناسایی کرد. همین مطالعات ( را می

                                                           
1
. RDC (Risk-prone, Diverse and Complex) 

مرادخانلو، حاصل قوبی افشار و شعبانلو با تکنیک توسعه مشارکتی فناوری ی هابه روستاشرح پیشرفت کار مربوط 

(PTD ) 
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حاکی از آن است که رهیافت متعارف تحقیقات که به صورت سنتی و از بالا به پایین و با فرض انتقال فناوری از مراکز و 

های تحقیقاتی به کشاورزان عمل نموده است در مواجهه با نیازها و مسایل کشاورزی نوع سوم موفق و ایستگاه

( مشغول RDCمیلیون نفر به صورت مستقیم در این نوع کشاورزی ) 251سربلند نبوده است. به نقل از چمبرز حدود 

اجتماعی و  –درک واقعی محیط پیچیده اقتصادی  به کار و امرار معاش هستند و از آنجایی که پژوهشگران قادر به

های اخیر اند. در سالهای مناسب برای آنها شکست خوردهاند در توسعه فناوریفیزیکی این دسته از کشاورزان نبوده

-گفته می PTDکه اصطلاحاً به آن « توسعه مشارکتی فناوری»جهت رفع مشکل مذکور رهیافت بدیلی تحت عنوان 

 رصه توسعه کشاورزی گذاشته است.شود پای به ع

رسد در توسعه مشارکتی فناوری، اساس بر دخالت افراد ذینفع در فرآیند تحقیق و توسعه است. به نظر می

اهدافی همچون توانمندسازی مشارکت کنندگان، افزایش اعتماد به نفس کشاورزان، ارتقای ظرفیت نوآوری و خلاقیت 

های تر از روشپذیرتر و عملیش قابلیت سازگاری با تغییرات از این طریق امکانو توان آزمایشگری و همچنین افزای

 سنتی تولید و انتقال فناوری باشد.

های زراعی، دانش محلی و مشکلات و نیازهای دارای اولویت به معنای شناخت نظام PTDیند تحقیقات، آدر فر

های مشارکتی، اصل انعطاف پذیری کاملاً مد مکانیکی رهیافتکشاورزان است. در اینجا به منظور اجتناب از کاربرد 

یند آهای مختلف در فرگیرد و کشاورزان و دیگر افراد ذینفع به همراه یک گروه از متخصصان با رشتهنظر قرار می

اس یند مستقل خارجی که بر اسآکنند و توسعه فناوری دیگر به عنوان یک فرهای تحقیقاتی دخالت میطراحی پروژه

 شود.های از پیش تعریف شده اجرا گردد محسوب نمیبرنامه

گردد که توسط جامعه شود که نتایج تحقیقات کشاورزی موقعی به یک نوآوری تبدیل میبه طور کلی گفته می

به  روستایی و در عمل مورد استفاده قرار گیرد. به منظور اطمینان از این که تحقیقات دقیقاً در جهت رفع مسایل مبتلا

های منابع محلی و خطر شود و نیازهای کاربران فناوری و همچنین محدودیتجامعه کشاورزی طراحی و اجرا می

های تحقیقاتی درگیر گردد. افراد مخاطب باید به صورت مستقیم در طراحی، اجرا و ارزشیابی فعالیتپذیرها لحاظ می

های مناسب و به سهولت قابل استفاده از طریق به اوریتوسعه فن PTDتوان گفت که هدف شوند. به طور خلاصه می

 صول اقدام پژوهی در کشاورزی است.کارگیری ا

 ملزومات توسعه مشارکتی فناوری -0-3

های مورد استفاده در ارزیابی مشارکت معمولاً پژوهشگران جهت شناسایی مشکلات کشاورزان، از ابزار و روش

2روستایی )
PRA ،جویند. این ابزار مثل دو لبه نقشه اجتماعی، رتبه بندی ماتریسی و ... بهره می( مثل نقشه منابع

های کشاورزان مفید هستند شمشیر هم مفید و هم خطرناک است. اگر چه این ابزار در مورد شناخت نیازها و دیدگاه
                                                           

2
. Participatory rural appraisal 
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 ولی ممکن است باعث ایجاد یک احساس موفقیت غلط در محققان گردند.

است اما تجربه نشان  PTDیند آها، جمع آوری اطلاعات مورد نیاز جهت شروع فرروش هدف از بکارگیری این

شود. به عبارتی بیشتر ها توجه میداده است بیش از آن که به حل مسایل کشاورزی پرداخته شود به کاربرد آن روش

PRA  است تاPTDز آن تمرکز بر اصول اساسی تر اها مهم است ولی مهم. اگر چه نحوه استفاده از این ابزار و روش

PTD باشد.می 

 ضرورت دارد: PTDعلاوه بر توجه به این موضوع عنایت به موارد زیر در هنگام استفاده از 

 :انتخاب دقیق مکان و کشاورزان مورد نظر، ضروری است 

شود. با های مورد نظر و کشاورزان امری حیاتی است در حالی که کمتر به این توجه میانتخاب دقیق مکان

را تشخیص داد. سپس  PTDیند آهای مورد نظر جهت شروع فرتوان مکاناستفاده از اطلاعات دست دوم می

اند پژوهشگران باید در مورد وجود مشکل با کشاورزان به توافق برسند و مطمئن شوند کشاورزان به این نتیجه رسیده

 ع آن اقدام شود.که مشکل مورد نظر به اندازه کافی مهم است که در جهت رف

افرادی باید انتخاب شوند که از هر لحاظ نماینده گروه  PTDیند آدر امر انتخاب کشاورزان مشارکت کننده در فر

ترین مشکل های هرز مهمکشاورزان باشند. به طور مثال اگر بر اساس اطلاعات دست دوم مشخص شد که وجود علف

ستند، لذا این قشر باید به عنوان گروه نماینده تعیین شوند یا اگر است و زنان روستایی مسئول مبارزه با آنها ه

ها نیز توسط فقیرترین درصد دام 81ها است و اطلاعات بیانگر آن باشد که مسأله حیاتی در فصل خشک تغذیه دام

 کت کنند.ها مشارشوند، پس از این افراد باید در مرحله تشخیص مشکلات نیازها و اولویتکشاورزان نگهداری می

 :کشاورزان اهمیت مشکل را احساس کنند 

تعیین مشکل واقعی کافی نیست بلکه کشاورزان باید آن را به عنوان یک امر مهم تلقی کنند و علاقمند به 

 شود.فعالیت در جهت رفع آن باشند. این مسأله خیلی جدی است ولی به راحتی از آن چشم پوشی می

  :اکثر کشاورزان در آن مشکل سهیم بوده یا با آن مواجه باشند 

برند. در غیر این صورت شانس اشاعه معمولاً آن مشکلی باید مورد نظر باشد که اکثر جامعه کشاورز از آن رنج می

 یابد.های تولید شده تا حد زیادی کاهش میگسترده فناوری

 باشند: های مناسب برای رفع مشکل وجود داشتهراه حل 

های ممکن و مناسب جهت رفع مشکل مشارکت کشاورزان در توسعه فناوری زمانی مفید خواهد بود که راه حل
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 ای وجود ندارد.های واقع گرایانهوجود داشته باشند. در بعضی حالات راه حل

 :کشاورزان نوآور تعیین شوند 

ارند و به طریقی با مشکلات رو در روی خود به شناسایی کشاورزانی که به نحوی در کار خود خلاقیت و ابتکار د

 PTDهای مختلف به فرایند توانند به روشاند، لازم است. این افراد میهای کارسازی یافتهمقابله برخاسته و راه حل

 کمک کنند.

  :مروجان فعال وجود داشته باشند 

ها باشد حائز اهمیت است. در مراحل وجود عاملان ترویجی فعال که با کشاورزان همدل و مایل به خدمت به آن

های منظم با هر کشاورز جهت رفع مسایل ابتدایی و پاسخ به سوالات احتمالی، اولیه توسعه فناوری، برقراری تماس

بر است و بدون وجود چنین افرادی توسعه مشارکتی فناوری با مشکل مواجه بر و زمانالزامی است. این کار انرژی

 خواهد شد.

 های ارتباطی مناسب برخوردار باشند:ز مهارتمحققان ا 

های کشاورزان، هایی همچون گوش دادن به صحبتهستند. مهارت PTDترین ابزار های ارتباطی از مهممهارت

طرفانه به کشاورزان در انجام موفقیت طرح سوالات کاوشگرانه جهت درک عمیق نیازهای کشاورزان، اطلاع رسانی بی

ها است. از این مهارت PTDوالایی برخوردار هستند. انعطاف پذیری هم از اصول اجتناب ناپذیر  از اهمیت PTDآمیز 

-توان شبیه یک دستورالعمل جهت حصول به نتیجه نهایی استفاده کرد و کسب آنها هم یک شبه و از طریق دورهنمی

های خاص مهارت آموزی است. ی دورههای آموزشی رسمی امکان پذیر نیست، بلکه نیازمند تجربه کار میدانی و اجرا

 مفید نخواهد بود. PTDها ابزار بدون وجود این مهارت

 های اساسی توسعه فناوری مشارکتیویژگی -0-4

  PTD .یک فرایند مستمر و بدون پایان است 

  سرعت عمل از اصول مهمPTD .است 

همراه با تعهد صورت پذیرند. کشاورزان پس  ها با مشارکت کشاورزان باید به سرعت وبرنامه ریزی و اجرای برنامه

از تشخیص مشکل خواستار اقدام سریع هستند. آنها اغلب این تجربه تلخ را دارند که افراد بیرونی که به قصد کمک 

اند ولی برای ارایه اند، در جمع آوری اطلاعات با سرعت عمل کردههای کشاورزیشان آمدهبه آنها در توسعه نظام

اینکه عاملان توسعه دارای  ءد نیاز خبری از آنها نشده است. پس به منظور جلب اعتماد کشاورزان و القافناوری مور

 های بالقوه اقدام نمود.تعهد هستند بلافاصله پس از تشخیص مشکل باید برنامه ریزی مشارکتی و آزمون فناوری
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 پایدارهای غیردولتی جهت دستیابی به نتایج جلب مشارکت دولت و سازمان 

 PTD .یک تجربه یادگیری برای کشاورزان است 

دهد یاد بگیرند و آنچه را که مورد نیاز است انتخاب به کشاورزان اجازه می( PTDتوسعه مشارکتی فناوری )

دانند چه چیزی شود دیگران متقاعد شوند که کشاورزان همیشه میباعث می( PTD) توسعه مشارکتی فناوری کنند.

کنند. بخشند یا با یکدیگر مبادله میمحققان و کشاورزان هر کدام دانشی دارند که آن را به همدیگر میبهترین است. 

به هر حال این ارایه اطلاعات مرتبط از طرف محققان به کشاورزان است که حائز اهمیت است تا بلکه آنها بتوانند با 

 به کشاورز گفته شود چه باید بکند. ای بگیرند، نه اینکهتوجه به شرایط موجود تصمیمات آگاهانه

در هر صورت کار کردن با تعداد اندکی کشاورز مشتاق و علاقمند توفیق آمیزتر از کار با انبوهی از کشاورزانی 

 است که تماس با آنها دشوار است.

 ها باید مشارکتی باشد؟آیا تمام فعالیت 

شود اغلب اینگونه القا می PTDارکت نیست. در فرایند های توسعه فناوری نیازی به مشی فعالیتبرای انجام همه

که افراد فکر کنند انجام هر فعالیتی نیازمند مشارکت است. بعضی از اقدامات ضرورتاً مشارکتی نیستند )برای مثال 

-یستگاهی پژوهشگران در اهای جدید به وسیلهای برای ارائه وجود نداشته باشد و لازم شود فناوریاگر فناوری بالقوه

 های تحقیقاتی تولید شود(.

 .کاهش خطر پذیری مورد توجه کشاورزان است 

در توسعه مشارکتی فناوری باید به این نکته مهم توجه داشت که کشاورزان خرده پا یا معمولاً در وهله اول اقدام 

ه طور مثال این اشتباه است کنند، بلکه آنها در ابتدا سعی در کاهش خطرات دارند. بهای پرسود نمیبه انجام فعالیت

کارم یا یونجه، هر از من نپرس که آیا چغندر می»که فرض کنیم کشاورزان علوفه نخواهند کاشت، به گفته یک کشاورز 

 «.کارمدو مفیدند و من هر دو را می

 PTDیی که به صورت پایلوت برای این طرح جهت کار با روش هابا توجه به توضیحاتی که در بالا داده شد روستا

کارهایی . در ادامه به ندبودبرای دومین سال شعبانلو  مرادخانلو، حاصل قوبی افشار و روستای یهاروستا ندانتخاب شد

 .خواهیم پرداخت که تاکنون در این روستاها انجام گرفته

 مرادخانلو( در روستای PTDتوسعه مشارکتی فناوری ) -0-5

ای جز جلب ها، چارهاساساً طبق تجارب به دست آمده از تعامل با مردم، برای اجرایی شدن اهداف و خواسته

شوند که تمامی ذی نفعان خواست انجام آن را داشته باشند و یا مشارکت مخاطبان نیست. اهداف زمانی محقق می
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« مردم»هایی که یکی اضلاع بازیگران آن ها و طرحژهاحساس تعلق جمعی نسبت به آن داشته باشند. در همه پرو

 سازد.تحقق پروژه را امکان پذیر می« جلب مشارکت»هستند، 

واکنش »، «درک جامعه محلی و شرایط آنان در اولویت باشد»اصول مهم رویکرد مشارکتی بدین قرار است که 

دیدگاهی »، «شوداساس پذیرش آن سنجیده میموفقیت یک نوآوری، بر »، «جامعه محلی معیار اصلی ارزشیابی است

اما یکی از مسائل مهم این «. ای تدریجی تداوم داشته باشدهای کشت با رویهاصلاح روش»و « شودنظام نگر اعمال می

شود که محرومان و رویکرد توجه به همه جامعه هدف، از جمله افرادی با توان مالی پایین و ضعیف است و تاکید می

ستایی، ساکنان مناطق سخت و آسیب پذیر و با توان بالقوه پایین برای تولید کشاورزی نیز باید مورد توجه فقرای رو

 کند.قرار گیرد. این رویکرد مبتنی بر پنج گزاره هنجاری عمل می

  های خود را بازنگری کنند؛ها، رفتارها و روشکارشناسان باید به طور نقادانه مفاهیم، ارزش 

  اید از طریق دخالت و اقدام متعهدانه به یادگیری بپردازند؛کارشناسان ب 

  کارشناسان باید بتوانند نقش نماینده، تسهیلگر و کاتالیزور را به خوبی ایفا کنند؛ 

  توانند و باید توانمند شوند؛فقرا و طبقه محروم می 

  شان را خودشان انجام ریزی ای از پژوهش، تحلیل و برنامهتوانند و باید بخش قابل ملاحظهمردم فقیر می

 دهند.

با رعایت اصول توضیح داده شده در بالا شرکت مجری تصمیم به برقراری ارتباط و تعامل با جامعه محلی در 

روستاهای مرادخانلو و حاصل قوبی افشار نمود. در روستای شعبانلو به دلیل این که از سال قبل ورود کرده بودیم 

 گزارش از کارهای صورت گرفته در سال قبل به جامعه محلی ارائه نماید.شرکت مجری بر آن شد تا یک 

در روستای و ارزیابی وضعیت موجود با کشاورزان برقراری ارتباط و تعامل با جامعه محلی  -0-5-0

 مرادخانلو

ارومیه در بردار یکی از روستاهای حاشیه دریاچه بهره 161نفر و  711روستای مرادخانلو با جمعیتی بالغ بر 

 311کیلومتر با دریاچه ارومیه فاصله دارد. مساحت کل اراضی این روستا  5باشد که حدود شهرستان میاندوآب می

 111باشد. این روستا حدود باشد که کشت عمده در این اراضی به ترتیب گوجه فرنگی، گندم، جو و یونجه میهکتار می

بردار دامی دارد و یکی از روستاهایی است که به دلیل نفر بهره 111و باغی نفر بهره بردار  28نفر بهره بردار زراعی، 

موتور  21همجواری با رودخانه هیچ نوع چاه عمیق و نیمه عمیقی در این روستا وجود ندارد و آب مستقیماً به وسیله 

این روستا به دلیل واقع شدن در مجاورت رودخانه در تمام فصول  شود.پمپ آبی از رودخانه زرینه رود برداشت می

ها آب مورد نیاز روستا به نهرهایی که آب را به همه سال به آب جهت آبیاری مزارع خود دسترسی دارد و موتور پمپ

 گیرد.رساند پمپاژ کرده و از طریق این نهرها در اختیار کشاورزان قرار میجای روستا می
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در ارتباط با جامعه محلی به این بستگی دارد که چقدر خوب بتوانیم حرف آنها را گوش بدهیم و آنها موفقیت ما 

تر بتوانند یکدیگر را گران شرکت مجری( و جامعه محلی سریعرا بشناسیم. هر چقدر شرکت مجری )منظور تسهیل

یازمند برقراری ارتباط و تعامل تنگاتنگ ی ارزشمندی خلق کنند. این کار نبشناسند، با سرعت خواهند توانست رابطه

 محلی است.با جامعه 

و از طریق  این روستا و برقراری ارتباط و تعامل با جامعه محلی روستای مرادخانلوشرکت مجری برای کار در 

این نتیجه رسید که برای تعامل بهتر با جامعه محلی باید مواردی از قبیل شنونده  همشورت با تسهیلگران شرکت ب

گیر رویکرد مثبتی نسبت به اوضاع داشتن، رویکرد همکاری محوری داشتن، صادق و اصیل بودن، پیخوبی بودن، 

 را رعایت کند. بودن، مورد اعتماد و راز نگهدار بودن و قابل دسترس بودن را

به این روستا در گرفت ت تعامل و برقراری ارتباط با جامعه محلی روستای مرادخانلو تصمیم شرکت مجری جه

. به همین منظور شرکت مجری با دو تیم مجزا کند مراجعت ابتدا فقط با هدف روستا گردی و بررسی اوضاع کلی روستا

 «ب»ها تدین و باردل بود و تیم شامل آقایان شهامت آذر و اسگندرزاده و خانم «الف»به روستا مراجعت نمود که تیم 

ها گشت زنی در روستا و صحبت با افرادی که متشکل از آقایان فرجی و نجاتی و خانم کرمانیان بود. اهداف این گروه

م به صورت مشترک و هم به این دو تیم ه .حضور داشتند بودها، مزارع و باغات از قبیل مغازههای مختلف در محل

 کردند. های متفاوت به روستا مراجعت میصورت مجزا در تاریخ

الی  11در روستا از ساعت « الف»حضور تیم  21/6/87های مراجعه به روستا عبارتند از: روز سه شنبه مورخ تاریخ

همزمان در روستا؛ روز سه شنبه  به طور« ب»و « الف»حضور تیم  17الی  15از ساعت  26/6/87؛ روز دوشنبه مورخ 12

در « الف»حضور تیم  8/7/87؛ روز دوشنبه مورخ 13الی  11به روستا از ساعت « ب»مراجعت تیم  3/7/87مورخ 

 .12تا  31/8از ساعت  روستا

ها فقط اختصاص یافته بود به روستا گردی و صحبتی مختصر با اهالی روستا درباره همه مراجعت 8/7/87تا تاریخ 

افراد مسئول در روستا و همچنین پرسیدن نام دهیار و شوراها که عاقبت در  از جمله اسامی و شغل شرایط روستا

روستا از دهیار  خلیل جلیل پناه موفق شد با چند تن از روستائیان از جمله آقای« الف»تیم تسهیلگری  8/7/87مورخ 

ر کاری و برای هر انسانی عاملی پیش برنده و حمایت کننده در نزدیک آشنا و باب گفتگو را باز کند. انگیزه در شروع ه

-مسیر هدف است. افرادی که مایلیم با پروژه ما همراه شوند، باید انگیزه همراهی و همکاری را پیدا کنند. طبق صحبت

هایی دن قولهای دولتی در سال گذشته با جلب اعتماد روستائیان و عملی نشهای آقای دهیار متاسفانه یکی از ارگان

های زیادی هم به که داده بود یک حس بی اعتمادی عجیبی در روستا حاکم کرده بود که باعث وارد آمدن ضرر و زیان

شده بود. افراد اصلی که در این مورد سبب شده بودند تا اعتماد مردم نسبت به آن ارگان دولتی  بعضی از اهالی روستا

که پس از آن ماجرا مورد سرزنش اهالی روستا قرار گرفته بودند. احساس تعهد جلب شود دهیار و شورای روستا بودند 
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-و داشتن احساس افتخار نسبت به آنچه که انجام می به همکاری، احساس داشتن رای و نظر درباره موضوع همکاری

تا افتاده بود جلب شود. به اذعان دهیار با توجه به اتفاقی که پارسال در این روسشود، باعث شکل گیری انگیزه می

ها و ابزارهای مختلف و مشارکت عمومی در این روستا بسیار سخت خواهد بود. تیم تسهیلگری تصمیم گرفت با روش

هایی که با جامعه محلی کار هیچ گونه قولی انگیزه لازم برای همکاری در این روستا را ایجاد کند. پروژه نبدون داد

شوند و اصل به کارگیری مشارکت افراد طرف کردن مشکلات آن جامعه طراحی میکنند با هدف توسعه یافتن و برمی

را نیاز دارند. بنابراین هدف تیم تسهیلگری از جلب مشارکت جامعه محلی در این روستا ایجاد یک نگرش و تحول 

بار منابع مثبت در نظر گرفته شد. اما تحول مثبت چیست؟ تحول مثبت، شناسایی مسائل و مشکلات، افزایش اعت

انسانی، منابع مالی و محلی است و فرآیندی مبتنی بر مشارکت داوطلبانه و خودیارانه در میان جامعه محلی در جهت 

  بهبود شرایط فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی است.

کار مشارکتی دیگری که قبلاً در این روستا بر روی آن تمرکز شده بود و متاسفانه با مخالفت برخی از ریش 

البته با توجه به اختلافاتی که ای بود. سفیدان به نتیجه نرسیده بود، تجمیع اراضی کشاورزی توسط امور آب منطقه

سر این موضوع قبلاً در روستا به وجود آمده بود و حتی سبب دو دسته شدن روستا در برخی موارد شده بود هیچ کس 

آن نداشت چرا که به خاطر دعواهای رخ داده بین اهالی خاطرات دیگر تمایلی به باز کردن این موضوع و بررسی دوباره 

با تحقیقاتی که در این روستا جهت پیگیری عدم موفقیت طرح تجمیع اراضی  در اذهان اهالی به جا گذاشته بود.بدی 

قیق ای راجع به این موضوع این تح. البته به خاطر اختلافات طایفهکشاورزی صورت گرفت نتایج زیر به دست آمد

 کاملاً با احتیاط صورت گرفت که نتایج زیر حاصل شد:

 و عدم اعتماد برخی کشاورزان به همدیگر ترس از آینده تجمیع اراضی کشاورزی -1

ها همواره هوای پولدارها را که از نظر کشاورزان این ارگان های دولتی درگیر در این کارعدم اعتماد به ارگان -2

 دارند.نگه می

آورند در حالی که های که برای عدم موفقیت طرح میریش سفیدان روستا با این طرح به دلیل بهانهمخالفت  -3

 جوانان تمایل بیشتری برای انجام این کار داشتند.

ها در بین کشاورزانی که تمایل به تجمیع داشتند از این نظر که برخی از کشاورزان بالانس نبودن هزینه -4

 ه برخی دیگر داشتند.وضعیت مالی خوبی نسبت ب

 برای مزارع خود با تجمیع نمودن اراضیترس برخی از بهره بردارها به دلیل از دست دادن مالکیت حق آبه  -5

ترسی که به دلیل از دست دادن مالکیت اراضی به خاطر نداشتن قدرت مالی در زمان اختلاف با سایر مالکین  -6

 داشتند.



19 

گری با توجه به شرایط روستا و کارهای مشارکتی تیم تسهیلپس از شناخت از برخی مسائل گذشته روستا، 

گری شکست خورده در این روستا تصمیم گرفت که کاملاً با احتیاط و پله پله پیش برود. به همین سبب تیم تسهیل

باشد. پس برای جلب مشارکت جامعه محلی و  تصمیم گرفت در اولین گام احساس تعلق و پیوند با جامعه محلی داشته

ایجاد حس تعلق و پیوند با آنان باید با این جامعه ارتباط تنگاتنگی برقرار کنیم، شفاف باشیم، انس بگیریم، 

اما با وجود  ایم.ها توسط خود آنها آمدهاعتمادشان را جلب کنیم و نشان دهیم که برای حمایت و برطرف کردن مشکل

 توانیم ارتباط و تعامل اولیه را شروع کنیم؟شده در بالا چگونه میمشکلات ذکر 

ای با دهیار، شوراها و چند تن از ریش سفیدان روستا در مسجد داشته گیری تصمیم گرفت که جلسهتیم تسهیل

 باشد و در آن جلسه ما:

 خودمان را معرفی کنیم. -

 هدف پروژه را بگوییم. -

 شود را به طور کامل معرفی کنیم.انجام میسازمانی که از طریق آن پروژه  -

 شود را بگوییم.ای که از پروژه نصیبمان میبهره -

 در جریان گفتگوها و تعاملاتمان، شنونده باشیم. -

هایشان را یادداشت ها و اولویتهای جامعه محلی گوش دهیم، دغدغهها و دغدغهبسیار مهم است که به صحبت

مسئله را از خود جامعه جویا شویم. چرا که مردم شناخت و آگاهی بیشتری نسبت به  کنیم، و دلایل و راهکارهای حل

گران شرکت مجری تصمیم گرفتند در ابتدا با یک تیم مشورتی مشکلات و نیازهای خود دارند. در همین راستا تسهیل

 ای داشته باشند.از داخل روستا که در بالا عنوان کردیم جلسه

و گری جهت یک نشست محلی گری در این روستا، تیم تسهیلتیم تسهیلپس از مشخص شدن سیاست 

به روستا مراجعت نمودند. در این نشست که البته  5/8/87همچنین مشخص نمودن تاریخ جلسه ذکر شده در مورخ 

اعت از س 8/8/87مورخ  چهارشنبهبه صورت سرپایی با دهیار و چندتن از اهالی روستا صحبت شد مقرر گردید در روز 

 پیوست(. 1 پوشه) نشستی با افراد ذکر شده در بالا داشته باشیم 18لغایت  16

با حضور دهیار، شوراها و چند تن از ریش سفیدان و همچنین تیم  8/8/87ای در روز چهارشنبه مورخ جلسه

داده شده در بالا و گری در مسجد روستای مراد خانلو برگزار گردید. در شروع این جلسه با توجه به توضیحات تسهیل

گری شرکت های قبل در این روستا کار کرده بود تیم تسهیلهای دولتی که در سالهمچنین سابقه بدقولی ارگان

های تک تک حضار در جلسه، تیم مجری با انتقادات تندی از سوی حاضرین مواجه گردید. پس از شنیدن حرف

از این پروژه و همچنین روش کار پروژه را به سمع و نظر حضار گری شرکت مجری خود را معرفی نموده و هدف تسهیل
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گری و اینکه تیم مراجعه کننده قول انجام هیچ کاری گرامی رساند. پس از شنیدن معرفی صادقانه از سوی تیم تسهیل

 .گر در این روستا حضور یافته است کمی جلسه را از حالت التهاب خارج کردنداد و فقط به عنوان تسهیلرا 

گری جهت شناخت پس از جلب اعتماد اولیه و همچنین توضیحاتی که دهیار در جلسه اعلام نمودند تیم تسهیل

هر چه بیشتر روستا از دیدگاه حاضرین در جلسه از حضار گرامی خواهش کرد تا نقشه مربوط به روستای خودشان از 

نه بهداشت، مدرسه و ... را بر روی یک برگه سفید ها، مناطق مسکونی، خاهای ارتباطی، نهرهای آب، زهکشقبیل راه

مشخص  1-1نقشه اجتماعی روستا در شکل  پیوست 2 پوشهبزرگ مشخص کنند. تصاویر مربوط به این جلسه در 

-های مداومی با حضور افراد بیشتری از جامعه محلی در تاریخگردیده است. پس از این جلسه مقرر گردید که نشست

های لازم در جهت رفع بهتر شناخت و تلاش را اشیم تا بتوان مسائل و مشکلات موجود در روستاهای مختلف داشته ب

 آنها را نمود.

 
پناه، علی ؛ تحلیل گران: ابوالحسن صدری، محمدتقی جلیل8/8/87نقشه اجتماعی روستای مرادخانلو، در تاریخ  -1-1شکل 

پناه، عزت عبادی، عیسی مهدوی، علی پناه، محمدعلی جلیلرضاقلی جلیلپناه، پناه، خلیل جلیلپناه، مقصود جلیلجلیل

 عبادی، مهراب گلچین، شعبان عبادی، نورالدین فرجی، مهدی اسگندرزاده و حجت نجاتی
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 در روستای مرادخانلو تحلیل مسائل و مشکلات )شناسایی نیازها، مسائل و مشکلات( -0-5-2

گری به این نتیجه رسید که در این روستا ابتدا مشکلات و مسائل جامعه پس از برگزاری این جلسه تیم تسهیل

کرده، آن را با جامعه محلی ها را تهیه ها را مشخص کند، طرح برنامه رسیدگی به اولویتمحلی را بررسی کند، اولویت

کاری بیشتر از طرف جامعه هایی برای جلب همدر میان گذاشته و سپس نهایی کند. بعد از این مراحل باید به دنبال راه

های پروژه را بررسی کنیم. بنابراین با توضیحات داده شده محلی باشیم و مرحله به مرحله میزان پیشرفت و کاستی

  نشان داده شده است. 2-1( در شکل PTDهای موجود در پروژه توسعه مشارکتی فناوری )قدم

 

 (PTDمشارکتی فناوری )طرح شماتیک توسعه  -2-1شکل 

نفعان در تعیین مشارکت کنندگان حائز اهمیت است. طرح پروژه حاضر بعد از گفتگو و تحلیل جامعه و تحلیل ذی

گران شرکت مجری تصمیم گرفتند قبل از شروع به طرح ریزی شود. تسهیلدقیق و کامل میتحقیق با جامعه محلی 

های اجرا شده در آن را بررسی جامعه محلی روستای مرادخانلو و پروژه یبرای یک اولویت خاص در جامعه، پیشینه

 کنند و پاسخ این سوالات را به دست آوردند:

 مروری بر فرآیند-

 ارزشیابی از خود-

 شناسایی معیارها-

 ارزشیابی میان فصل-

 طراحی آزمایشات-

 اجرا در میدان-
 نمایشگاه فن آوری-

 هاجستجوی راه حل-

 برنامه ریزی عملی و عملیاتی-

تشکیل گروه بر اساس دغدغه، -

 ها و علایقاولویت

 اولویت بندی مسائل و نیازها-

شناسایی نیازها، مسائل و 

 مشکلات

7 

5 
4 

3 

2 

1 

6 

فرآیند توسعه 
مشارکتی 

 فناوری
PTD  تشکیل

 گروه

تحلیل 
مسائل و 
 مشکلات

برنامه 
ریزی برای 

چرخه 
 بعدی

نظارت و 
 ارزشیابی

پیاده 
کردن 
 آزمایش

برنامه 
 ریزی

 سازیاعتماد  -

 ایجاد آگاهی -

برقراری 
ارتباط و 
تعامل با 
جامعه 
 محلی
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اند؟ اند؟ به چه نتایجی رسیدههایی مجری آن بودهآیا پروژه مشابهی در این روستا انجام شده؟ چه سازمان یا سازمان

 اگر پروژه شکست خورده علت چه بوده؟

  تری را در پیش بگیرند.کند تا مسیر درستگران کمک میسوالات به تسهیلاین 

های جدیدی را به روی گرفت پنجرههایی که با افراد مختلف روستا و از قشرهای مختلف انجام مینشست

همچنین شد تا بتوانیم شناخت بهتری از اهالی روستا و مسائل و مشکلات آنها و گشود و سبب میگران میتسهیل

در مسجد روستای مرادخانلو با حضور  2/11/87تاریخ  روز یکشنبه نشستی درهایی که دارند داشته باشیم. دغدغه

هایی که انجام گرفت از اهالی محترم روستا تقاضا گردید تا جمعی از اهالی برگزار گردید. در این نشست با صحبت

امر از تکنیک سیر تاریخی استفاده گردید. روستای مرادخانلو هم  برای این ای از روستای خود را شرح دهند.تاریخچه

باشد و در این رابطه سوالی که تیم تسهیل گری مطرح کردند راجع به آمار مهاجرت خانوار می 511اکنون دارای حدوداً 

تعداد خانوارهای  1341تا  1335های بین هایی جالبی مواجه گردیدند. سالگری با جواباز روستا بود که تیم تسهیل

سه سیل بزرگ این روستا را تحت تاثیر قرار داده که در  1341تا  1332های خانوار بوده است. بین سال 15روستا جمعاً 

تری نقل مکان اند به جای مرتفعهر سه مورد سبب جابجایی محل اصلی روستا شده یعنی تمامی اهالی مجبور شده

به آنجا  41. محل کنونی روستا جایی است که بعد از وقوع سومین سیل در سال کنند تا از آسیب سیل در امان باشند

موتور پمپ آب اولین بار توسط فتحعلی خان که در آن  1342از اصلاحات ارضی در سال  پسنقل مکان شده است. 

فتحعلی خان و زمان خان این روستا و چند روستای مجاور بود وارد روستا شده است. نهرهای سنتی روستا نیز توسط 

. کل اراضی روستا شوندمیبه همت اهالی روستا احداث شده است که پس از او نیز این نهرها توسط خود مردم اداره 

هکتار مساحت دارد. همه اهالی موجود در روستا بومی بوده و نسبت کوچ  11باشد که هر قسمت قسمت می 28حدوداً 

سال پیش و  11با توجه به سیر تاریخی که انجام گرفت از حدود  باشد.کم میاهالی در مقایسه با دیگر روستاها بسیار 

مصادف با خشکسالی به وجود آمده و همچنین مشکلات و مسائل مربوط به دریاچه ارومیه، نهرهای موجود در روستا 

لی است که جوابگوی بخش از اعظمی از اراضی موجود در روستا مخصوصاً در بخش شمالی روستا نیست. این در حا

رسد رسد و یا وقتی که میشود یا به بخش اشاره شده در قسمت شمال روستا نمیدر این نهرها جاری میوقتی آب 

شود. های بالادست در داخل آب غرق شده و سبب هدر رفت بسیار آب و همچنین از بین رفتن محصول میزمین

ی روستا نیز به دلیل عدم وجود نهر مناسب و زهکش از ها در بخش شمال شرقی و شمال غربهکتار از زمین 81حدود 

دسترس اهالی خارج شده و بعضی شایعات نیز در این باره وجود دارد که این اراضی مربوط به منابع طبیعی بوده و 

 های زیربط بررسی گردد.اهالی روستا هیچ مالکیتی بر این اراضی ندارند که این موضوع باید توسط اهالی و سازمان

 پیوست نشان داده شده است.  11صاویر مربوط به این نشست در پوشه ت
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حاج سلام سلیمی، ابولحسن صدری، محمدتقی جلیل پناه، عزت عبارت بودند از افراد حاضر در این تحلیل 

عبادی، عیسی مهدوی، خلیل جلیل پناه، صاحبعلی سلیمی، علی نقوی، حبیب بابایی، حجت نجاتی، مهدی 

 نورالدین فرجی.اسگندرزاده و 

 5/11/87در انتهای این نشست جهت برگزاری نشست بعدی بحث شد. قرار بر این شد تا روز چهار شنبه مورخ 

ای با حضور اکثر اهالی روستا در مسجد قدیم روستا واقع در مرکز روستا برگزار گردد. بر سر ساعت این جلسه جلسه

عصر  7ر حاضرین عنوان کردند در صورتی که این جلسه از ساعت با افراد حاضر در نشست بحث و بررسی شد که اکث

تواند از سوی اهالی روستا مورد استقبال قرار گیرد و افراد بیشتری در آن حضور داشته باشند. با به بعد باشد می

چهارشنبه های که با افراد حاضر در جلسه و همچنین دهیار و شورای محترم انجام گرفت مقرر گردید تا روز هماهنگی

اهالی  ها و علایقولویتتشکیل گروه بر اساس دغدغه، اای جهت بعد از ظهر در مسجد قدیم روستا جلسه 7ساعت 

های خود روستا برگزار گردد و این امر به اطلاع اهالی رسانده شود تا بتوانند جهت مشارکت در این طرح و بیان دغدغه

 در این جلسه حضور داشته باشند.

 ها و علایقتشکیل گروه بر اساس دغدغه، اولویت -0-5-3

گری در مسجد روستا حاضر شد. این جلسه با توجه به تیم تسهیل 7رأس ساعت  5/11/87روز چهارشنبه مورخ 

تیم های قبلی با استقبال خوبی از سوی مردم مواجه شده بود. گری در روستا و نشستاقدامات قبلی تیم تسهیل

گروه نارنجی، سبز، صورتی و قرمز گرفت. تصاویری از این گروه  4گروه بندی جمعیت حاضر به گری تصمیم به تسهیل

ها کاغذهای گری به هر یک از گروهپس از گروه بندی تیم تسهیل پیوست نشان داده شده است. 11بندی در پوشه 

های اصلی خودشان را بر روی غهشان داد و از آنها تقاضا کرد تا مسائل، مشکلات و دغدرنگی متناسب با رنگ گروه

دقیقه وقت داده شد  15ها به تقاضای خودشان حدود به هر یک از گروه کاغذهای رنگی مربوط به گروه خود بنویسند.

تا بتوانند با همفکری و مشارکت همدیگر مسائل و مشکلات مربوط به خود، روستا و دیگر مسائل اطرافشان را بر روی 

پیوست نشان داده شده است. پس از  12بنویسند. تصاویر مربوط به این قسمت از فعالیت در پوشه کاغذهای مربوطه 

ها به ترتیب کاغذهای مربوط به گروه خود را بر روی سفره نصب شده بر روی دیوار اتمام وقت، هر یک از گروه

مورد بررسی قرار داد. تصاویر مربوط به ها را مشاهده و با همدیگر های مربوط به همه گروهچسباندند تا بتوان دغدغه

تحلیل به دست آمد که در زیر پیوست نشان داده شده است. نتایجی جالبی از این  13این قسمت از فعالیت در پوشه 

 کنیم.هایی از آن اشاره میبه قسمت

ثقفی، مهراب ن گروه نارنجی شامل آقایان شهریار مهدوی، زلفعلی نقوی، بایرام محمدوند، عیوض اگرتحلیل

 زیر نوشته بودند: صورت های اصلی خود را بهگلچین، ابوالحسن صدری و خلیل جلیل پناه بود که مسائل و دغدغه

 زمین زراعی بعد از خیابان اصلی زهکش ندارد، -1
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 طول نهرها خیلی زیاد و نیاز به بتن کار دارد،  -2

شود ولی پول آبیاری به طور کامل گرفته با این که در بعضی فصول از آب شور شده رودخانه استفاده می  -3

 شود، می

 آموزش پرورش قارچ و همچنین احداث گلخانه جهت اشتغال جوانان بخصوص در فصل زمستان -4

گران گروه قرمز شامل آقایان عزیزاله سلیمی، صاحبعلی سلیمی، هدایت منیری، علی نقوی، اژدر مهدوی، تحلیل

 های اصلی خود را به صورت زیر نوشته بودند:وری بود که مسائل و دغدغهبنیامین مهدوی، محمود خیری و محمد صب

 زهکش احداث و جوی آب بتن کاری شود، -1

 هزینه آبیاری با موتور پمپ خیلی بالاست، -2

 شود،انتقال آب با لوله درخواست می  -3

محمد  ،جلیل پناهعزیزاله  ،غیبعلی عبادی سلیمی، کاظم سلیمی، رستم آقایان شامل صورتی گروه گران¬تحلیل

 :بودند نوشته زیر صورت به را خود اصلی های¬دغدغه و مسائل که بود صبوری تقی جلیل پناه و عرب

 های دور از دسترس آبهای بلندمدت جهت انتقال آب با لوله به زمینتقاضای وام -1

 قیمت پایین محصولات کشاورزی و سوء استفاده دلالان از عدم وجود نقدینگی در دست کشاورزان  -2

 هانبودن زهکش در برخی از مناطق روستا و شور شدن این زمین  -3

 ،شاه بخت عبادی ،ناصر مدیری ،احمد محمدی وند ،حاج سلام سلیمی آقایان شامل سبز گروه گران¬تحلیل

 :بودند نوشته زیر صورت به را خود اصلی های¬دغدغه و مسائل که بود منیریموسی  و حبیب بابایی

 عدم وجود سم مناسب برای آفت یونجه -1

 های دوم و سومآب نامناسب و بی کیفیت برای مزارع یونجه در چین -2

 عملکرد پایین مزارع گندم   -3

 کشت دستی گندم به علت عدم وجود دستگاه کشت مکانیزه -4

 های دیگر کشتکشت تک ردیفه گوجه فرنگی و عدم آشنایی با روش  -5

 عدم انجام آزمون خاک در مزارع روستا و عدم آگاهی از مزایای آن  -6

 هاو همچنین عدم وجود نهر مناسب در این زمین« داللار»های موسوم به نیاز شدید به زهکش در زمین  -7

 «داللار»های موسوم به مینز از به قسمتیاداره منابع طبیعی  شایعه مالکیت  -8
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گران های به دست آمده در این قسمت و به اشتراک گذاری همه آنها بر روی یک سفره تحلیلبا توجه به تحلیل

 های اشاره شده از سوی خود شدند. حاضر در جلسه متوجه تعدد مسائل و دغدغه

که چه باید کرد تا بتوان اکثر مسائل و  گری از جمع حاضر شد این بودقسمت توسط تیم تسهیل اینسوالی که در 

های متفاوتی از سوی حضار به این سوال داده شد اما جوابی که در نهایت مشکلات را تحت پوشش قرار داد. پاسخ

-اکثریت حاضر در جلسه راجع به آن به اجماع رسیدند یک گروه بندی جدید بر اساس محصولاتی بود که آنها می

ها و مسائل هر گروه را با یک نسبت بالایی از مرتبط بودن به موضوع و گروهی که توان دغدغهکارند. در این صورت می

در آن قرار دارد بررسی کرد. از این رو ابتدا تصمیم بر این شد تا یک اولویت بندی از محصولاتی که در روستا کاشته 

ندی نمود. پس از مشخص شدن موضوع یک شود صورت گیرد تا بتوان بر اساس اولویت محصول کاشته شده گروه بمی

پذیرایی مختصری از جمع حاضر صورت گرفت و از حضار محترم راجع به ادامه برنامه سوال پرسیده شد که نظر 

 اکثریت موافق بود.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

و مقرر  زیر به دست آمد هایپس از اولویت بندی محصولات کشاورزی کاشته شده در روستا به ترتیب اولویت

 گیرند در اولویت قرار گیرد.ها قرار میگردید حل مشکلات افرادی که در این گروه

 یونجه -1

 گندم و جو  -2

 

های زراعی بعد از زمین

 خیابان زهکش ندارد.

طول نهرها خیلی زیاد 

است و نیاز به بتن کاری 

 دارد.

ما از آب شور 

رودخانه استفاده 

کنیم ولی دولت می

پول آبیاری را به 

طور کامل از ما می 

 گیرد

به اشتغال جوانان 

 آموزش وسیله

پرورش قارچ و 

احداث گلخانه 

 بخصوص در زمستان

زهکش احداث 

و نهر آب بتن 

 کاری شود.

هزینه آبیاری 

با موتور پمپ 

 بالاست

های نیاز به وام

مدت جهت بلند 

انتقال آب به 

های دور از زمین

 دسترس آب

نیاز به 

احداث 

زهکش و نهر 

آب و انتقال 

 آب با لوله

زهکش احداث 

و نهر آب بتن 

 کاری شود.

هزینه آبیاری 

با موتور پمپ 

 بالاست

 

پایین محصولات  قیمت

کشاورزی و سوء 

استفاده دلالان از عدم 

وجود نقدینگی در دست 

 کشاورزان

سم مناسب برای عدم وجود 

 ،آفت یونجه

آب نامناسب و بی کیفیت برای 

های دوم مزارع یونجه در چین

 ،و سوم
 عملکرد پایین مزارع گندم 

نبودن زهکش 

در برخی از 

مناطق روستا و 

شور شدن این 

هازمین  

کشت دستی گندم به علت عدم وجود 

 دستگاه کشت مکانیزه 

کشت تک ردیفه گوجه فرنگی و عدم 

 های دیگر کشتآشنایی با روش

عدم انجام آزمون خاک در مزارع 

 و عدم آگاهی از مزایای آنروستا 

-نیاز شدید به زهکش در زمین

و « داللار»های موسوم به 

همچنین عدم وجود نهر مناسب 

 هادر این زمین

شایعه مالکیت اداره منابع  

های طبیعی به قسمتی از زمین

 «داللار»موسوم به 

 5/11/87های روستای مرادخانلو در تاریخ تحلیل مربوط به مسائل، مشکلات و دغدغه
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 گوجه فرنگی  -3

 سیب، هلو و آلو  -4

ها عضو شدند و علاقمندی خود نسبت به مشارکت و به اشتراک گذاری تجاربشان را افرادی که در هریک از گروه

باشد و های اصلی اهالی میدر این روستا به دلیل این که دامداری یکی از شغل آمده است. 1-1نشان دادند در جدول 

باشد و تنها یونجه یکی از محصولات اصلی در این روستا میبهره بردار دامی در این روستا وجود دارد  111حدود 

شد به اذعان خود اهالی هزینه بالای مبارزه با سرخورطومی مشکلی که در این محصول در این روستا احساس می

شود و متاسفانه مبارزه با این آفت در این روستا رعایت نمییونجه بود. پس از بررسی مشخص گردید که زمان مبارزه 

شود. مقرر گردید که شرکت مجری زمان دقیق مبارزه با این آفت را برای اهالی با این آفت حدود یک ماه دیر آغاز می

 اطلاع رسانی کند.

 ه شده در این روستاگروه بندی کشاورزان روستای مرادخانلو با توجه به محصولات کشاورزی کاشت -1-1جدول 

 گروه سیب، هلو و آلو گروه گوجه فرنگی گروه گندم و جو گروه یونجه

شهریار مهدوی، زلفعلی 

نقوی، سلام سلیمی، ناصر 

منیری، ابوالحسن صدری، 

خلیل جلیل پناه، حبیب 

بابایی، رستم سلیمی و 

 کاظم سلیمی

الحسن صدری، ابو

صاحبعلی سلیمی، هدایت 

 منیری، اژدر مهدوی،

محمد صبوری، عرب 

صبوری، مهراب گلچین، 

شاه بخت عبادی، موسی 

 منیری، محمود خیری

رستم سلیمی، کاظم سلیمی، 

غیبعلی عبادی، عزیزاله جلیل 

پناه، محمد تقی جلیل پناه، 

صبوری، شهریار مهدوی، عرب 

-زلفعلی نقوی، بایرام محمدی

وند، عیوض ثقفی، مهراب 

گلچین، ابوالحسن صدری، 

پناه، سلام  خلیل جلیل

سلیمی، حبیب بابایی، شاه 

بخت عبادی، موسی منیری، 

، محمد تقی محمد صبوری

، رسول جلیل پناه، علی نقوی

 جلیل پناه

صاحبعلی سلیمی، عربعلی 

صبوری، عزیزاله سلیمی، 

احمد محمدی وند، بایرام 

محمدی وند، کاظم سلیمی، 

شهرام صدری، محمود 

 خیری 

گری یک نشستی را نتایجی که از این جلسه به دست آمد قرار بر این شد تا تیم تسهیلپس از برگزاری جلسه و 

ها تبادل نظر کند. مقرر گردید جلسه بعدی و نشست با هر حلهای مختلف داشته باشد و جهت جستجوی راهبا گروه

ز رسیدن به یک راه حل در هر ها در بهمن ماه صورت گیرد تا بتوان افرادی که جهت انجام آزمایشات پس ایک از گروه

 شوند از اسفند ماه کارشان شروع شود.ها داوطلب مییک از گروه
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های حضار و اهالی محترم انجام داد تقاضایی اولین کاری که شرکت مجری پس از این جلسه و پس از تحلیل گفته

نیاز « داللار»ای به نام ها در منطقهبود که آنها از شرکت مجری داشتند. ماجرا از این قرار بود که قسمتی از زمین

-هکتار از زمین 51شدید به یک زهکش داشتند و به گفته خود ایشان اگر در این منطقه زهکش احداث شود حدود 

ای بودند که ظن ها در منطقهاین زمینولی در این بین مشکلی وجود داشت،  توان آباد کرد.های بایر روستا را می

رفت که این نکته را هیچ یک از حضار با شرکت مجری در میان نگذاشته بود. منابع طبیعی می مالکیت آنها از سوی

هایی را در شرکت مجری با استفاده از ارتباطاتی و آشنایی که قبلاً با منابع طبیعی شهرستان میاندوآب داشت و پروژه

این موضوع را بی سر و صدا و با یک تحقیق با همین اداره در همین حوالی انجام داده بود تصمیم گرفت تا  84سال 

های موجود با رجوع به مستندات این اداره مشخص شد تمام زمین با مشارکت دو تن از اهالی روستا اولیه بررسی کند.

باشد و هر گونه دخل و تصرف در مرادخانلو متعلق به اداره منابع طبیعی شهرستان میاندوآب می« داللار»در منطقه 

ها زیر کشت رفته بودند و منابع طبیعی اطلاعی از ها پیگرد قانونی دارد. البته حدود چند هکتار از این زمیناین زمین

آنها نداشت. شرکت مجری با توجه به مشورتی که با دهیار و شورای این روستا داشت بر آن شد تا دخالتی در این 

گیر این مسئله به عنوان یکی از تا نشان دهد که پیذاشت مورد نکند ولی جریان اصلی را با دهیار و شورا در میان گ

 های اصلی اهالی روستا بوده است.دغدغه

-، جستجوی راههای کشاورزیهای فناوریبرنامه ریزی و هماهنگی به منظور برگزاری نمایشگاه -0-5-4

 ها و برنامه ریزی عملی و عملیاتیحل

جهت  کارهای فوق تصمیم به ارزیابی تک تک محصولات موجودتیم تسهیل گری شرکت مجری پس از انجام 

در روستا گرفت تا تحلیل مناسبی از این روستا در دست داشته باشد. در همین راستا با کشاورزان محترم  ریزیبرنامه

به دست های مختلف قرار گذاشته شد تا از مزارع ایشان بازدید و اطلاعات لازم درباره محصولات مختلف را در تاریخ

-در این روستا زمین پیوست نشان داده شده است. 44ها در پوشه برخی از بازدیدها و بررسی به آورد. تصاویر مربوط

هایی که تحت کشت گندم و جو و سایر محصولات از قبیل باغ انگور و هسته دارها هستند نسبت خیلی پایینی نسبت 

نسبت به کشت گوجه فرنگی به دلیل واقع اکثریت کشاورزان به کشت محصول گوجه فرنگی دارند. در این روستا 

ورزند و تمایلی برای کار بر روی سایر شدن در کنار زرینه رود و دسترسی مستقیم به آب رودخانه مباردت می

باشد قطب محصولات ندارند در واقع روستای مرادخانلو به همراه روستای قره قوزلو که در همسایگی این روستا می

 باشند.د گوجه فرنگی در منطقه چهاربرج میتولی

 21/1/88گران شرکت مجری در تاریخ تسهیلکه نتایج آن در ادامه آورده شده است، ها پس از انجام این ارزیابی

کشاورزان را به نشستی در مسجد روستا دعوت کردند تا بتوان ارزیابی کشاورزان را تحلیل کرد. تصاویر این جلسه در 

پیوست نشان داده شده است. در این جلسه ابتدا مقرر گردید تا تقویم فصلی با کشاورزان کار شود. تقویم  45پوشه 

ل میزان تناسب درآمد و هزینه در طول سال انجام گردید. تقویم فصلی به دست آمده در جدول فصلی با هدف تحلی
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-نشان داده شده است. پس از انجام تقویم فصلی مقرر گردید تا تحلیل خود کشاورزان در جهت جستجوی راه 1-2

ان و کاربلدهای هر محصول ها و برنامه ریزی عملی و عملیاتی مد نظر قرار گیرد و پس از مشورت با کارشناسحل

های هر ارائه گردند. در ادامه ارزیابی هاحلراهبهترین مشکلات هر گروه به طور مجزا مورد بررسی و پس از آن 

پس از مشورت با کشاورزان حاضر  مسئلههای مختلف برای هر حلمحصول در این روستا آورده شده و پس از آن راه

های کشاورزی فناوری ها تصمیم بر این شد که به جای دایر کردن نمایشگاهاغلب گروهدر هر گروه ارائه شده است. در 

ها استفاده شود تا هر کشاورز و باغدار به تبع نیاز و برای هر یک از محصولات از حربه بازدید جهت نشان دادن فناوری

 توان خود اقدام به انتخاب راه حل مورد نظر نماید.

شود محصول انگور نشان داد که انگور در این منطقه به دو روش سنتی و ایستاده کاشته مینتایج ارزیابی بر روی 

تن در هکتار( عملکرد پایینی دارند با تحقیقی که از  18و اهالی این منطقه نسبت به متوسط عملکرد شهرستان )

باشد البته به گفته خود ر میتن در هکتا 12تا  11کشاورزان صورت گرفت متوسط عملکرد انگور در این منطقه حدود 

اهالی اگر این محصول با سرمای دیررس بهاره نیز مواجه شود عملکرد این محصول حتی به نصف این مقدار هم کاهش 

راستا  در همین خاطر نشان کنیم که انگور یک محصول با نیاز آبی کم است ونیز  را یابد. البته باید این موضوعمی

مقرر گردید تا یک بررسی کلی  تواند جایگزین مناسبی برای گوجه فرنگی باشد.ول میمدیریت مصرف آب این محص

بر روی یک یا دو باغ انگور صورت پذیرد تا بتوان علل پایین بودن عملکرد در باغات این منطقه را به دست آورد البته 

عنوان کردند  رای هرس، کود دهی و عواملی از این قبیل خود اهالی دلایل خاص خودشان از قبیل جنس خاک، نحوه

 ولی این موضوع باز هم نیاز به بررسی بیشتر دارد.

جهت بررسی مشکلات باغات انگور و علل پایین بودن عملکرد در باغات انگور شرکت مجری گری تیم تسهیل

 گرفت تا در ابتدای امر از این باغات نمونه بردارینمود تصمیم داران باغ تن از هایی که با دواین روستا از طریق صحبت

و شاید ارتباط آن با عملکرد پایین در این  در باغ تری از میزان عناصر موجودتا نتایج دقیق دهدانجام  برگ خاک و

ر و د جهت انجام این کار باغات انگور آقایان رحمان نقوی و زلفعلی نقوی در نظر گرفته شدند. وردبه دست آباغات 

نکته جالب توجه در این روستا این امر بود که . نمونه برداری خاک و برگ از این باغات صورت گرفت 6/4/88تاریخ 

تاکنون اطلاعی از نمونه برداری خاک و برگ جهت تعیین دقیق عناصر نداشتند و در این باره نیز یک اطلاع رسانی 

 پیوست نشان داده شده است. 48و خاک در پوشه نتایج آزمون برگ  مختصر برای این عزیزان صورت گرفت.

باشد اما به دلیل متفاوت البته بهترین زمان برای انجام آزمون خاک در باغات انگور اول بهار و یا اواخر پاییز می

در خاک این باغات بود. آزمایش برگ هم جهت تشخیص سطح  NPKبودن هدف این نمونه برداری و آگاهی از عناصر 

غذایی در برگ و مقایسه آن با مقادیر استاندارد و در نهایت مدیریت آگاهانه تغذیه و هم جهت تشخیص عناصر 

دار، با درختان سالم از لحاظ سطح عناصر غذایی مشکل در باغ که در این حالت درختان دارای عارضه و مشکل

 شوند.مقایسه می
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خاک  pHآزمایش خاک آنچه مشهود است بالا بودن پیوست نشان داده شده در هر دو  48همانطور که در پوشه 

باشد. با عنایت به سنگین بودن خاک بایستی و آهک خاک و همچنین کمبود عناصر و کم بودن ماده آلی خاک می

های فنی عمل شود. با توجه به نتایج آزمون خاک و بررسی آنالیزهای انجام شده بر مراقبت لازم انجام و طبق توصیه

باشد که عامل نتیجه حاصل شد که عمده عامل تاثیرگذار کمبود عناصر بالأخص کمبود عناصر میکرو می روی برگ این

توان تحلیل کرد که ارزیابی جامعه محلی از محصول انگور در این تواند باشد. پس میمی pHآهک و آن هم بالا بودن 

و همچنین مقاومت آن در برابر سرمازدگی  منطقه درست بوده و شرایط محیطی جهت تولید انگور با عملکرد بالا

 باشد.های این منطقه و اصلاح محیط خاک میمستلزم صرف هزینه بالا در زمین

کارند با ارزیابی که از مزارع گندم و جو صورت گرفت مشخص گردید که کشاورزانی که این دو محصول را می

کنند. یعنی پس از برداشت گندم و جو، خیار و گوجه سریعاً پس از برداشت این محصول مبادرت به کشت دوم می

البته با توجه به ارزیابی شرکت مجری عملکرد مزارع آبی گندم و جو در  شود.فرنگی به عنوان کشت دوم کاشته می

و کشاورزان این منطقه با توجه به باشد تن در هکتار( پایین می 7الی  5این مناطق نسبت به عملکرد شهرستان ) 

ای جز این کار ندارند. روش کشت گندم در این منطقه کاملاً به صورت سنتی است و تنها ات خودشان چارهاظهار

تلاششان این است که با کمترین هزینه ممکن این محصول را تولید کنند چرا که اصلاً به گندم به عنوان محصول دوم 

با توجه به بالا بودن  شود.برداشت این محصول کشت میدانند که بعد از کنند و محصول اصلی را محصولی مینگاه می

 16آمار دامدار در این روستا آمار کشت جو در این روستا نسبت به روستاهای همجوار نیز بالاست و امسال حدود 

 هکتار جو در این روستا کاشته شده است.

از افراد حاضر در گروه گندم تا های صورت گرفته راجع به گندم و جو شرکت مجری تصمیم گرفت پس از ارزیابی

های کشت گندم و جو در این روستا را جهت بازدید از طرح و جو و همچنین تعدادی از افراد گروه گوجه فرنگی

شدند دعوت نفر می 16چند تن از کشاورزان روستای مرادخانلو که شامل  در همین راستا،روستاهای دیگر دعوت کند. 

ی آقای مزرعهبه همت شرکت نازچین سپید آذران از  15/4/88در تاریخ  که شرکت کنند به عمل آمد تا در بازدیدی

خضر شعبانی واقع در روستای تلخاب شهرستان میاندوآب ترتیب داده شده بود. این مزرعه با روش کشت بر روی 

تن در هکتار داشت.  5/8های بلند با دستگاه خطی کار مجهز به فاروئر صورت گرفته بود که عملکردی بالای پشته

کشاورزانی که از روستای مرادخانلو در این بازدید شرکت داشتند کشاورزانی بودند که هم گندم کار بودند و هم 

های برخی از کشاورزان پس از شنیدن صحبت کردند.بلافاصله پس از برداشت گندم مبادرت به کشت گوجه می

ای پرورش داده بود با پرسیدن ای خود کشاورز که چنین مزرعههکارشناسان حاضر در این مزرعه و همچنین حرف

و « چه بذری برای کاشت استفاده کرده؟»و از « چقدر عملکرد داشته؟»هایی از کشاورز گندم کار از قبیل این که سوال

ا اجتناب از توان ب، به این نتیجه رسیدند که می«کرد و درآمد وی از مزرعه حاضر چقدر بوده؟مقدار هزینه»همچنین 

کشت دوم به مقدار درآمد دلخواه خود در کشت اول نیز دست یابند که خود این کار مستلزم رعایت اصول کشت و 
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باشد. در واقع اغلب کشاورزان با همدیگر هم نظر بودند استفاده از نظرات کارشناسان و افراد کاربلد در این زمینه می

های کشاورزان کاربلد و اهل فن در این زمینه گوش فرا دهند تا هم از فکه جهت داشتن عملکردی مناسب باید به حر

-مهم بسیار هزینه کرد اضافی اجتناب شود و هم به تبع آن مقدار درآمد آنها از زمین مورد نظر نیز افزایش یابد و نکته

محافظت نموده و از فرسایش های آینده تر این که با اجتناب از کشت دوم از زمین و مزرعه خود جهت استفاده نسل

  آبی و خاکی آن جلوگیری کنند.

جلسات در هایی که در این روستا صورت گرفت و با چند نفری که به صورت چهره به چهره و بررسی در ادامه

بر گوجه فرنگی است. تیم محصول آبمخصوصاً امسال صحبت گردید مشخص شد محصول غالب در این روستا 

مجری و همچنین خواست خود کشاورزان این بود که آزمایشاتی بر روی این محصول صورت گری شرکت تسهیل

بگیرد. روش کشت این محصول در این روستا صد در صد به صورت تک ردیفه و هر هفته یکبار آبیاری است ولی 

ه کشت ها به صورت کشت نشایی است و خوشبختانچیزی که جای خوشحالی دارد این موضوع است که همه کشت

باشد. نکته جالب توجه دیگر در این روستا تولید اقتصادی نشاء گوجه فرنگی است. بذر در این روستا منسوخ می

کنند و روستاهای مجاور و حتی برخی از روستاهای دور دست هم نشاء مورد نیاز خودشان را از این روستا تامین می

 شود.این روستا محسوب میاین موضوع به عنوان یک منبع درآمد برای کشاورزان 

 تکنیک تقویم فصلی با هدف میزان تناسب درآمد و هزینه در طول یک سال -2-1جدول 

 

 اردیبهشت خرداد تیر مرداد شهریور مهر اسفند فروردین

 جمع آوری

 خاک

مبارزه با آفات 

 هاو بیماری

کود دهی  آبیاری

 )دامی و کامل(

 23اندازه نشاء 

 سانت 25الی 

نصب تله های  کرت بندی

 فرمونی

اولین خاکدهی 

 پای بوته 

شخم و آماده 

 سازی زمین
دفع علف های 

 هرز

آبیاری و 

 نایلون کشی
اولین برداشت 

 اواخر تیر

 05اندازه نشاء 

 سانتی متر

کاشت نشاء 

 آبیاریهمراه با 

هوادهی زیر 

 پلاستیک

بذرپاشی و 

 پخش ماسه

کود دهی به 

 صورت هوایی

ایجاد جوی و  سله شکنی

 پشته
کود دهی در 

 صورت نیاز

اولین برداشت تا 

 سرمای پاییزه

 ادامه برداشت برداشت

چرای بقایای 

گیاهی توسط 

 دام

 13آبیاری )هر 

 روز یکبار( 15تا 

بسته بندی و 

 ارسال به بازار

 آبیاری کود دهی

بسته بندی و 

 ارسال به بازار

دفع علف های  آبیاری

 هرز

مبارزه با آفتاب 

 سوختگی

دومین 

خاکدهی پای 

 بوته
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کار با این تکنیک سبب شد تا بتوانیم تناسب درآمد و هزینه در یک مزرعه گوجه فرنگی در طول سال را تحلیل 

گیرد در جدول بالا نشان داده شده است. کشاورزان با این تحلیلی که کارهایی که در یک سال انجام میکنیم. تمام 

های خود بردند. بیشتر کشاورزان به غیر از پارسال که گوجه فرنگی کمی با قیمت بالا در بازار انجام دادند پی به هزینه

این تحلیل عبارت بودند از: مقصود جلیل پناه، عزیزاله  ها شکایت داشتند. افراد حاضر درعرضه شده بود از هزینه

، هوشنگ جلیل پناه، قربان جلیل پناه، اصلان مهدوی، سهندعلی ثقفی، هادی مهدوی، عزت عبادی، حسین صدری

 نقوی، خلیل جلیل پناه، رضا جلیل پناه و هاشم مهدوی.

 یهای یک مزرعه گوجه فرنگنمودار پای جهت بررسی هزینه -3-1جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-تکنیک نمودار پای سهم هر یک از هزینهگری تصمیم گرفت با استفاده از پس از انجام تقویم فصلی تیم تسهیل

ها را در کشت یک مزرعه گوجه فرنگی مشخص کند. با استفاده از این نمودار پس از ارزیابی سهم موارد تشکیل 

ها را با تحلیل ها در یک مزرعه گوجه فرنگی ما امکان بررسی عوامل به وجود آورنده هر یک از هزینهی هزینهدهنده

کنیم. تحلیل دیگری که قصد داریم از نمودار پای به آن برسیم تحلیل ودن آن هزینه بررسی میمعقول یا مطلوب ب

هزینه 

 کارگر
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باشد. نمودار پای تحلیل های بعد میمیزان پایدار منابع درآمدی در هر سال و کاستن از هزینه به مرور زمان در سال

 مشخص گردیده است. 3-1شده در جدول 

شویم هزینه کارگری در مزارع گوجه فرنگی این روستا تقریباً ر بالا متوجه میبا تحلیل نمودار پای ارائه شده د

دهد. با تغییر ساده در روش کشت از تک ردیفه به دو ردیفه یا حتی کشت با های موجود را پوشش مینصف هزینه

 توان این هزینه را تا حدود زیادی کاهش داد.استفاده از نوار تیپ می

از کشاورزانی که در بازدید های جدید کاشت گوجه فرنگی روش ها واین تحلیل شدنروشن بهتر جهت هر چه 

آقای  ، از مزرعهمزرعه گندم آقای خضر شعبانی حضور داشتند دعوت به عمل آمد تا پس از بازدید از مزرعه گندم

 کاظم عزیزی واقع در روستای لکلر شهرستان ملکان بازدید به عمل آورند.

 درباره کشت زیر پلاستیک گوجه فرنگی و استفاده از تی تیپ ارائه نمود اورز محترم توضیحاتیدر این بازدید کش

و بر استفاده از این روش برای رسیدن به  گردیدذکر  توسط کشاورزدر ادامه مزایا و معایب روش اجرا شده در مزرعه و 

نیز با کشاورزان  موانع و همچنین راهکارهای موجود شد.اهداف کشاورزی پایدار با حفظ عملکرد محصول تاکید 

 های هرزمزایای این روش اشاره نموده و به حذف علفبه  محترم در ادامهکشاورز قرار گرفت. بحث  بازدید کننده مورد

تن  111 های قبل بالایطبق تجارب سال در این روش عملکرد محصول. این روش تاکید کرد درگل جالیز(  )مخصوصاً

توضیح داده برای این روش خاص نیز توسط کارشناسان حاضر دستگاه کارنده این بازدید در ادامه هکتار اعلام شد.  در

پیوست  51. تصاویر مربوط به این بازدید و افراد شرکت کننده در آن در پوشه شد و نحوه استفاده از آن تشریح گردید

 نشان داده شده است.

 ای با کشاورزانها و برگزاری بازدیدهای دورهآزمایشطراحی و پیاده کردن  -0-5-5

ها مقرر گردید تا یک آزمایش در سه مزرعه صورت گیرد و برای جهت کاهش هزینه 21/1/88مورخ  پس از جلسه

انجام این کار مزارع آقایان عرب صبوری با مساحت یک هکتار، خلیل جلیل پناه با مساحت یک هکتار و آقای رسول 

هکتار در نظر گرفته شدند. تصاویر مربوط به انتخاب مزارع و اسکن محیطی از این مزارع در پوشه  6/1با جلیل پناه 

بعد از انتخاب مزارع مقرر گردید در یکی از مزارع قسمتی از مزرعه به صورت دو ردیفه  نشان داده شده است. 46

 زارع تک ردیفه مقایسه گردد.و مقدار مصرف آب و ساعات آبیاری با م کشت شود تا عملکرد، هزینه

های گوجه قبل از انتخاب مزارع کارشناس گیاهپزشکی شرکت مجری با توجه به خواسته خود کشاورزان از خزانه

فرنگی روستا بازدید به عمل آورد و نکات مورد نیاز راجع به خزانه را با ایشان در میان گذاشت. تصاویر مربوط به این 

 نشان داده شده است.پیوست  47بازدیدها در پوشه 
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ی های حرکت جمعی و سرمایهتواند یکی از مصداقداستان دیگری نیز در این روستا هر ساله جاری است که می

در این روستا باشد. این داستان با تک تک اعضاء روستا و کشاورزان روستای مرادخانلو در ارتباط است و آن  فیزیکی

کشد و سالیان دور هر . این کار در این روستا یک هفته تا ده روز طول میی استداستان تمیز کردن نهرهای آبیار

گیرد. همه کشاورزان یک یا دو روز سهمیه دارند تا در این کار ساله این کار توسط همه کشاورزان روستا انجام می

پیوست  48در پوشه  مشارکت کنند. تصاویر مربوط به جمع شدن روستائیان و حرکت دسته جمعی آنها به سمت نهر

بدین ترتیب این روستا ظرفیت کارهای دسته جمعی در سطوح مختلف را دارد اگر بتوان  نشان داده شده است.

 راهکارهای مناسبی برای سایر حرکات در نظر گرفت.

ردیفه های گفته شده در بالا چنانچه در این روستا بتوان فقط کشت تک ردیفه گوجه فرنگی را به دو با تمام حرف

و یا آبیاری با روش نوار تیپ سوق داد در آب مصرفی این روستا در بخش کشاورزی کلی صرفه جویی خواهد شد. نکته 

های آتی شرکت مجری بر روی این کار هدف گذاری خواهد باشد که در برنامهدیگر کشت دوم پس از کشت اول می

 طلوب در این زمینه نیز رسید.کرد تا بلکه بتوان به کمک خود کشاورزان به یک نتیجه م

از کشاورزانی که مزارع آنها برای این کار در نظر گرفته شده بود درخواست گردید تا قسمتی از مزرعه خود را به 

صورت دو ردیفه کشت کنند و مابقی مزرعه خود را همان طوری که قبلاً کاشته بودند کشت نمایند. تصاویر مربوط به 

ی هر یک نشان داده شده است. با تحلیلی که به وسیله 52ع به صورت دو ردیفه در پوشه کشت  قسمتی از این مزار

انجام شد  3گری شرکت مجری و همچنین طی تماس تلفنی که با یکی از کاربلدهای این کاراز کشاورزان تیم تسهیل

ها محدود، عدم در روی پشتههای هرز این فرضیات در نظر گرفته شد که در این روش هزینه کارگری کمتر، رشد علف

نیاز به خاک دادن پای بوته و همچنین میزان ساعات آبیاری در این روش کم و به تبع آن مقدار حجم آب مصرفی نیز 

هایی برای زدن داشت که به خاطر رعایت جانب کم خواهد بود. البته کار بلد این کار روی مقدار عملکرد نیز حرف

گری این موضوع فعلاً به عنوان فرض در نظر گرفته نشد. با توضیحاتی که کاربلد محترم احتیاط با تصمیم تیم تسهیل

ی آماده کردن آنها داد مزارع مورد نظر برای انجام ها و همچنین نحوهبه کشاورزان در مورد طول و عرض پشته

 آزمایش مهیا شدند.

سانتی متر که توسط کاربلد تعیین  141تا  111هایی با عرض پس از آماده شدن بسترهای کاشت، نشاءها در پشته

گردید در قسمتی از مزارع کاشته شدند و مقرر گردید کارشناسان شرکت مجری هر چند وقت یکبار از مزارع 

بازدیدی داشته باشند و نتایج فرضیاتی را که در نظر گرفته بودند رصد کرده و یادداشت نمایند و اگر سوال یا 

ول و این نوع روش کشت داشتند با کاربلد در میان گذاشته شود تا کاربلد محترم تجربیات درخواستی راجع به محص

خود را در اختیار این کشاورزان قرار دهد. با کاربلد محترم نیز قرار گذاشته شد که در صورت نیاز حتماً به مزارع 

                                                           
ی در این آقای یوسف ابراهیمی از روستای فیروزآباد که سه سال پیاپی با شرکت مجری مزرعه گوجه فرنگی خود را با این روش کاشته بود و نتایج جالب -0

 .باشدبه عنوان کاربلد این کار در نظر گرفته شد که البته این کشاورز از سوی مرکز جهاد کشاورزی چهاربرج نیز مورد تائید می بود آوردهدست به زمینه 
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در اختیار هر سه کشاورز گذاشته شد تا مراجعه و از نزدیک کار کشاورزان محترم را رصد نماید. شماره تماس کاربلد 

 بتوانند در صورت نیاز با او در ارتباط باشند.

ها و ارزشیابی معیارها تشریح گردیده و سعی شده تا ای از این مزارع و نظارت بر فعالیتدر ادامه بازدیدهای دوره

-مشارکتی برای چرخه بعدی فعالیت به طور کامل طی شود تا بتوانیم یک برنامه ریزی اصولی و PTDچرخه مربوط به 

 ها داشته باشیم.

 هاارزشیابی معیارها و فعالیت ونظارت  -0-5-6

( نظرات محققان یا کارشناسان کشاورزی معیار و ملاک ارزشیابی PTDی توسعه مشارکتی فناوری )در شیوه

، این که نوع 4باشد. از نظز دی. ام. مائوریاها توسط کشاورزان میآوریها و فننیست، بلکه معیار، به کارگیری نوآوری

کند یا نه، بستگی به آن دارد که سایر کشاورزان بذر مورد نظر را از کشاورزان خاصی از بذر تولید انبوه را توجیه می

گران تحلیل، کنند یا نه. اغلب کشاورزان بهترین کارگزاران ترویج و بهترین تسهیلی آن درخواست میآزمایش کننده

 انتخاب و آزمایش توسط سایر کشاورزان هستند.

کنند. در باشند که با هم همخوان هستند و یکدیگر را حمایت میتکرار شونده می PTDعناصر موجود در چرخه 

های رو در رو بر اهمیت حیاتی تعامل« تحلیل، انتخاب و آزمایش توسط کشاورزان»اینجا، ویژگی، متغیری مهم است. 

 5ها دلالت دارد.بیرونی بین کشاورزان و

گری و کاربلد از مزرعه کشاورزانی که در این طرح به عنوان آزمایشگر بودند بازدیدهای مرتبی توسط تیم تسهیل

گرفت تا فرضیات در نظر گرفته شده برای هر کدام مورد رصد قرار گرفته و یادداشت گردند. تصاویر این صورت می

-های کارگری برای هر روش، رشد علفهزینهباشد. در این بازدیدها مشاهده می پیوست قابل 53بازدیدها در پوشه 

ها و همچنین میزان ساعات آبیاری در هر دو روش ها برای هر دو روش، خاک دادن پای بوتههای هرز در روی پشته

ل از مزارع تحت مقرر گردید تا در آینده پس از برداشت کامل محصو هایی یادداشت شدند.رصد شده و در دفترچه

های آزمایش شده از سوی کشاورزان آزمایشگر داشته باشیم و آزمایش، یک تحلیل ویژه جهت ارائه نتایج دقیق روش

های آتی های کشت در سالنتایج آن در اختیار سایر کشاورزان قرار بگیرد. این کار به سایر کشاورزان در انتخاب روش

های در نظر گرفته شده نبود اما سعی خواهد با این که میزان عملکرد از فرض کمک خواهد کرد. البته در این تحلیل

ها هم مورد بررسی قرار بگیرد تا دست کشاورزان برای انتخاب نوع روش میزان عملکرد محصول در هر یک از روش

 بازتر باشد.

                                                           
4
. D.M. Maurya 

ارات روستا و توسعه؛ سلسسله انتش –، رابرت چمبرز، با ترجمه علیرضا خرمایی 1831های چالش در توسعه روستایی، ها، عرصهبرگرفته از کتاب چالش با حرفه -5

 178صفحه  – 44
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 های بعدی فعالیتمرور و برنامه ریزی برای چرخه -0-5-7

 و ترینمهم از یکی روستا به ورودهای انجام گرفته در این روستا داشته باشیم فعالیتاگر بخواهیم مروری بر 

گری و همچنین همکاری تیم تسهیل جمعی تعقل و فکری هم با باید امر این و است طرح اجرای مراحل ترینحساس

گری به دو تیم تسهیل پذیرفت. در این روستا جهت ورود اولیه به روستا تیمت میدهیار و شوراهای محترم صور

 PTDدر طرح  معمول صورت به بری بود.ی زمانکه خیلی پروسه تقسیم شد تا ارزیابی درستی از روستا به دست آورد

 آتی اقدامات شکست یاسایر موارد  کارایی عدم باعث و دهدمی قرار تاثیر تحت را طرح کل روستاها، به ناموفق ورود

 کوتاه زمانی هایبازه در طرح این ماهیت با توجه به PTDمحلی در طرح  جامعه به ورود .شودمی PTDی در چرخه

 متوسط همچون خاصی هایویژگی دارایمحلی در این روستا  جامعه. نیست انجام قابل فشرده صورت به هماه 2-3

گذارند در مواردی قدم میهای برای کار به روستا انتظارات ماورایی از بیرونی که است یپایین سواد سطح و بالا سنی

های شمالی روستا بود که به گری حل مشکل زهکشی در زمینمثل روستای مرادخانلو انتظار اکثر اهالی از تیم تسهیل

 لاینحل مانده بود. قول خودشان از زمان اصلاحات عرضی 

نایی نسبی به آنها به در ادامه راه پس از ارزیابی کلی روستا و چند مورد نشست محلی با اهالی روستا و آش

ارزیابی مسائل و مشکلات آنها پرداخته شد. پس از ارزیابی مسائل و مشکلات گروه بندی بین اهالی با توجه به 

محصولات کاشته شده صورت گرفت. با اولویت بندی مسائل بین کشاورزان مشخص گردید که گوجه فرنگی محصول 

کشاورز گوجه کار  3ه آن باید به طور ویژه پرداخته شود. در همین راستا باشد و به مسائل مربوط بغالب این روستا می

ها و بالا بردن عملکرد شدند. برای طراحی و انجام آزمایش داوطلب انجام آزمایش در زمین خود جهت کم کردن هزینه

 از کاربلدی استفاده شد که در روستای مجاور این روستا قرار داشت.

ی در اواخر فصل زراعی به روستا داشت مشکل اصلی کشاورزان گوجه کار قیمت در مراجعاتی که شرکت مجر

ای با افرادی ترتیب داد که بسیار پایین این محصول در مقایسه با سال قبل بود. به همین جهت شرکت مجری جلسه

ه از اهالی خود شدند کمسئولیت جمع آوری محصول گوجه فرنگی در روستا را داشتند. این افراد شامل چهار نفر می

 58های علی جلیل پناه، کاظم سلیمی، عادل منیری و کبیر صبوری بودند. تصاویر این جلسات در پوشه روستا به نام

پیوست نشان داده شده است. افراد حاضر در این گفتگوها هم شامل کشاورزان بود و هم شامل افراد مسئول جمع 

از شرایط کنونی این محصول داشتند که در نهایت نداشتن الگوی های مختلفی آوری گوجه فرنگی بودند. تحلیل

مناسب کاشت در منطقه، مقصر بودن دولت و جهاد کشاورزی به خاطر فراهم نکردن شرایط صادرات محصول و 

چرا که قیمت رب ثابت ولی  ،های رب سازی شهرستان و استانهمچنین نبودن یک ساز و کار مناسب برای کارخانه

 باشد.فرنگی روز به روز در حال کاهش می قیمت گوجه
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تواند موارد های میهای صورت گرفته برای این روستا برنامه ریزی برای چرخه بعدی فعالیتبا تحلیل و بررسی

متعددی از جمله بازاریابی این محصول در جایی خارج از شهرستان و استان، پیدا کردن ساز و کارهای مناسب در 

های معیشتی مناسب برای کلاتی )اضافه تولید گوجه فرنگی در منطقه( و پیدا کردن راهزمان بروز چنین مش

 . باشدمیکشاورزانی که تنها محل درآمدشان از مزارع گوجه فرنگی 

 در روستای حاصل قوبی افشار پروژه تلفیقی )کشاورزی پایدار، آب و معیشت( -0-6

. است کرده کمک محلی جوامع معیشت همچنین و منطقه زیستی تنوع غنای بهارومیه  دریاچه که هاستسال

 معیشت بر مخربی اثر دریاچه این شدن خشک و کنندمی زندگی دریاچه این آبریزی حوضه در نفر میلیون 5 از بیش

 قسمت و گذاشته کاهش به رو آمیز هشدار روندی با دریاچه این وسعت حاضر حال در. گذاشت خواهد آنها روزمره

 تغذیه منابع از را آب حوضه، برداران بهره از زیادی شمار که است حالی در این. است شده خشک آن از توجهی قابل

 دریاچه از آب خروجی میزان اخیر هایسال در و دهندمی کاهش را آن ورودی و کرده برداشت دریاچه کنندگان

 این نیز اخیر هایخشکسالی و شده بیشتر دریاچه به آب ورودی میزان از توجهی قابل میزان به( تبخیر از ناشی)

 مواجه ناپذیر بازگشت شرایطی سمت به تغییر جدی تهدید با ارومیه دریاچه رو، این از. است کرده تروخیم را شرایط

 کرده پیدا گسترش اجتماعی - اقتصادی مسایل به زیستی تنوع به مربوط مسایل از تدریج به آن اثرات ابعاد که است

 . است مشاهده حال در اطراف جوامع سلامت و معیشت بر آن تاثیرات و

 مشکلات با ناپایدار توسعه این. است آبریز حوضه در ناپایدار توسعه ایران، هایتالاب اصلی مشکلات از یکی

 مختلف هایکاربری میان رقابت و آب منابع شدید محدودیت: همچون مشکلاتی است؛ شده تشدید دیگری متعدد

-ریزیبرنامه؛ شودنمی گرفته نظر در هااولویت در هاتالاب آبی نیاز تامین نتیجه در که( آبی منابع از برداریبهره جهت)

 سطح در اراضی کاربری تغییرات؛ گیردیم صورت هاتالاب آبی نیاز گرفتن نظر در بدون آب، منابع بلندمدت های

 و صنعتی شهری، هایفاضلابی تخلیه است؛ گرفته صورت وسیعی حد در هاتالابی حاشیه و آبریزی حوضه

 هایآب جریانات رسوبات میزان بودن بالا است؛ آورده پدید را مضاعفی مشکلات مناسب تصفیه بدون کشاورزی

 امر این از نیز ارومیه دریاچه .است شده هاتالاب آب محدودیت تشدید باعث که پیاپی هایخشکسالی نیز و سطحی

 .است مطرح ایران کشور در آبی بحران هایکانون از یکی عنوان به اکنون هم و نیست مستثنا

مجتمع کشاورزی پدیده سبز  تلفیقی مشترک با شرکت پروژهبرای اولین بار امسال تصمیم گرفته شد تا یک 

ای است نازچین سپید آذران در روستای حاصل قوبی افشار صورت پذیرد. منظور از کار یا پروژه تلفیقی پروژه آنیل و

که با سه موضوع اصلی کشاورزی پایدار، آب و معیشت تعریف شده است. در این پروژه هدف ما یافتن نقاط مشترک 

 مشخص شده اصلی ترین نقطه مشترک 3-1کل باشد. همانطور که در شبین این سه موضوع و تقویت این نقاط می

)نقطه مشترک کشاورزی پایدار و آب با رنگ  های خاصیو نقاط مشترک بین هر یک از موضوعات با رنگ )رنگ سبز(
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قرمز، نقطه مشترک کشاورزی پایدار و معیشت با رنگ آبی و نقطه مشترک آب و معیشت با رنگ نارنجی نشان داده 

 .اندمشخص شده شده است(

 
 مفهوم پروژه تلفیقی و ارتباط سه موضوع کشاورزی پایدار، آب و معیشت -3-1شکل 

که البته خود ما نیز تا دوره آموزشی اسفند ماه  باشیم داشتهاین پروژه  از کلی تعریفیک  بخواهیم که صورتی در

 دوره توسط تیم مشاور ارائه گردید ی که پس از ایناین کار را در دو تعریف بایستیمی ،درک درستی از آن نداشتیم 87

های در در فعالیت های مختلف محلیوابستگی متقابل افراد، اقشار و گروه»: از است عبارت خلاصه کنیم که تعریف اول

های در فعالیت»و تعریف دوم عبارت است از: « هم تنیده و پایدار معیشتی و کشاورزی متناسب با مصرف بهینه آب

پایدار معیشتی و کشاورزی متناسب با مصرف بهینه آب با در نظر گرفتن وابستگی متقابل افراد، اقشار و هم تنیده و 

 مشخص هایهدف به رسیدن جهت در هابرنامه بهترین انتخاب جهت در نوع تعریف دو این «.های مختلف محلیگروه

 رسیدن جهت در هاییگام بلکه نرود، پیش هدف نهایی یمرحله تا ها،برنامه و هاکوشش این است ممکنباشد البته می

دو تعریف ذکر شده در بالا پس از دوره آموزشی اسفند ماه مد نظر قرار گرفت ولی قبل از آن روال کار بر  .باشد آن به

-ی کشاورزی پایدار، آب و معیشت در کنار صندوق خرد زنان به صورت موازی با هم پیش میاین منوال بود که مسئله

رفت که در ادامه کارهای صورت گرفته تا اسفند ماه تشریح شده و پس از آن تلفیقی از این سه مورد همان طور که در 

 شود.نشان داده شده توضیح داده می 3-1شکل 
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در روستای حاصل  و ارزیابی وضعیت موجود با کشاورزان برقراری ارتباط و تعامل با جامعه محلی -0-6-0

 قوبی افشار

این روستا پروژه با توجه به پروپوزال ارائه شده و همچنین تصمیم گیری صورت گرفته از سوی دفتر طرح در 

قرار شد یک کار تلفیقی با همکاری گیرد. های پروژه به صورت مشترک با شرکت نازچین سپید آذران انجام میتالاب

 این روستا انجام شود.دو شرکت مجتمع کشاورزی پدیده سبز آنیل و نازچین سپید آذران در 

در دهستان مرحمت آباد شهرستان  خانوار 315و  نفر 1471روستای حاصل قوبی افشار با جمعیتی بالغ بر 

 281باشد که از آن مساحت کل اراضی زراعی هکتار می 5/344مساحت کل اراضی این روستا  میاندوآب قرار دارد.

نفر و تعداد  365باشد. تعداد بهره برداران زراعی این روستا بالغ بر هکتار می 5/63هکتار و مساحت کل اراضی باغی 

چاه نیمه عمیق  11چاه عمیق و  2باشد. این روستا با توجه به وسعت مزارع آبی دارای نفر می 81بهره برداران باغی نیز 

 اشد.بباشد. محصولات اصلی و کشت غالب این روستا به ترتیب یونجه، گندم و گوجه فرنگی میمی

 دارای نیازهای و مشکلات و محلی دانش زراعی، های¬نظام شناخت معنای به( PTDتوسعه مشارکتی فناوری )

 پذیری انعطاف اصل مشارکتی، های¬رهیافت مکانیکی کاربرد از اجتناب منظور به اینجا در. است کشاورزان اولویت

 در مختلف های¬رشته با متخصصان از گروه یک همراه به ذینفع افراد دیگر و کشاورزان و گیرد¬می قرار نظر مد کاملاً

 که خارجی مستقل فرایند یک عنوان به دیگر فناوری توسعه و کنند¬می دخالت تحقیقاتی های¬پروژه طراحی فرایند

 .شود¬نمی محسوب گردد اجرا شده تعریف پیش از های¬برنامه اساس بر

الی  11از ساعت  18/7/87نازچین سپید آذران در تاریخ گران شرکت گران شرکت مجری همراه با تسهیلتسهیل

ها، مزارع، منابع آبی، بافت روستا و ... بازدید نمودند. پس از آن به روستای حاصل قوبی افشار مراجعه و از کانال 31/11

ن مصاحبه مشخص از ایای انجام گردید. با یکی از اهالی روستا به نام آقای خانی به صورت نیمه ساختار یافته مصاحبه

با توجه به  شود.باشد و به این دلیل نیز در اکثر مزارع علوفه کاشته میگردید شغل اصلی این روستا دامداری می

مصاحبه انجام گرفته نکته دیگری که مشخص گردید این بود که اهالی و کشاورزان روستا فقط در روزهای یکشنبه و 

-ای دیگر با توجه به شغل دامداری به بازارهای محلی فروش دام مراجعه میسه شنبه در روستا حضور دارند و در روزه

 کنند.

مورخ  سه شنبههای انجام شده با یکی از کشاورزان، مراجعه بعدی شرکت مجری در روز با توجه به صحبت

ا رفته و با به قهوه خانه این روست 12بود. در این مراجعه شرکت مجری پس از مراجعت به روستا در ساعت  28/7/87

افرادی که اکثراً کشاورز و دامدار بودند در آنجا مصاحبه نمودند. معمولاً کشاورزان و دامداران پس از انجام کارهای 

 کنند. روزانه خود به این قهوه خانه جهت استراحت و صرف چایی مراجعه می
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سال بود. این کشاورز  25حدود  در قهوه خانه با آقای رامین محبی مصاحبه گردید که کشاورزی جوان با سنی

اقدام به کاشت سیر کرده بود. آقای محبی قبلاً هیچ اطلاعی از کاشت، داشت و برداشت برای اولین بار در این روستا 

این محصول نداشته و جهت آموزش به شهرستان گوگان توابع آذرشهر مراجعت و توسط یک کشاورز کاربلد تحت 

تن عملکرد داشته،  3مترمربع کاشته شده و در همین مساحت  3511زرعه با مساحت این م آموزش قرار گرفته بود.

بار آبیاری  2شده، هفته یکبار انجام می 3اینچ طول کشیده، آبیاری از رودخانه و هر  6ساعت با موتور  3زمان آبیاری 

 در فصل پاییز در زمان کاشت و بقیه در بهار انجام یافته است.

چغندر  86-87بود که در سال زراعی  مهدیکشاورز دیگری که در قهوه خانه با آن مصاحبه گردید آقای علی 

های فصل دچار یک بیماری شده که به هر کجا مراجعه کرده در میانه مهدیقند کاشته بود. مزرعه چغندرقند آقای 

ب اینجاست که همین کشاورز دوباره قصد جالبود و از هر سمی استفاده کرده بود جوابگوی مشکلش نبوده است. 

 داشت در همان زمین چغندرقند بکارد که به توصیه کشاورزان حاضر در قهوه خانه از کار خود منصرف گردید.

با دهیار و شوراهای روستا نیز مصاحبه های انجام شده با کشاورزان و اهالی روستا مقرر گردید با توجه به مصاحبه

 های لازم جهت دیدارهای بعدی با کشاورزان صورت گیرد. یانجام گردد و هماهنگ

به روستا  13الی  12روز چهارشنبه از ساعت  8/8/87ها و دیدار با اهالی روستا مورخ جهت انجام این هماهنگی

 که به گفته خود اهالی فردی مردمی است مراجعت و با آقای پوراسکندر رئیس شورای روستای حاصل قوبی افشار

با هایی که با آقای پوراسکندر گردید و گزارشی از دیدارهای قبلی به ایشان ارائه گردید گردید. با صحبتدیدار 

دیداری با کشاورزان و اهالی روستا در محل  15ساعت  11/8/87استقبال ایشان مواجه و مقرر گردید روز جمعه مورخ 

 ساختمان دهیاری انجام گیرد.

 18در ساختمان دهیاری روستای حاصل قوبی افشار با حضور  31/15 ساعت 11/8/87ای روز جمعه مورخ جلسه

در این جلسه ابتدا راجع به مشکلات و مسائل کلی روستا که در  پیوست(. 3)پوشه  برگزار گردیدروستا  نفر از اهالی

های دولتی و نهایی راجع به ارگاهایی زده شد و پس از آن گلایههمه روستاها در ابتدای جلسات رایج است حرف

های فراوان اما غیرعملی هایی صورت گرفت که فقط برای پیشبرد اهداف خود هر بار به روستا آمده و با قولسازمان

گران های زده شده در ابتدای جلسه سوال اصلی حضار از شرکت مجری و تسهیلکنند. پس از حرفروستا را ترک می

دهید گرهی از آیا کاری که انجام می»، «چه انتظاری از ما دارید؟»، «چیست؟ هدفتان»، «اید؟از کجا آمده»این بود که 

ای مامور آیا از سوی اداره امور آب منطقه»، «علت رفت و آمد مداومتان به روستا چیست؟»، «کند؟مشکلات ما باز می

و چند سوال دیگر که در ذهن « اید؟چقدر برای این کار پول گرفته»، «؟های غیرمجاز را شناسایی کنیداید تا چاهشده

 افراد حاضر در جلسه پس از یک ماه رفت و آمد بی نام و نشان ما به روستا ایجاد شه بود.
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 .11/8/87گران در تاریخ رتبه بندی محصولات کاشته شده در روستای حاصل قوبی افشار به ترتیب اولویت از نظر تحلیل -3-1شکل 

گران به اهالی حاضر در جلسه گران شرکت مجری با معرفی هر یک از تسهیلدر ادامه نشست یکی از تسهیل

های بین المللی است که از طریق دولت ژاپن برای کار این مناطق در نظر گرفته عنوان کردند بودجه این پروژه از کمک

ز طریق خود شما ایم که شنونده باشیم و اایم بلکه فقط آمدهشده است و با هدف خاصی وارد این روستا نشده

گر . پس از ایراد این سخنان توسط تسهیلای برای کار در این روستا تدوین کنیمروستائیان و کشاورزان عزیز برنامه

شرکت مجری جو متشنج اولیه کمی آرام شد و چند نفر دیگر نیز به جمع حضار اضافه شدند. تنها سوالی که از سوی 

شوند؟ برای پاسخ به این سوال کاغذهای این روستا چه محصولاتی کاشته میگران مطرح شد این بود که در تسهیل

ای بر روی دیوار نصب گردد. هر یک از کشاورزان نظرات گران قرار گرفت و سفرهرنگی در اختیار هر یک از تحلیل

کاغذهای رنگی  همه محصولات نوشته شده بر رویگران دادند. خود را بر روی کاغذهای رنگی نوشته و تحویل تسهیل

اولویت محصولات کاشته شده بر روی سفره نصب شده به دیوار به صورت عمودی و افقی نوشته شدند تا از این طریق 

-1در این روستا از طریق رتبه بندی محصولات و نظر خواهی از حضار مشخص گردد. نتایج این اولویت بندی در شکل 

بود که گران به دست آمد از این قرار ز این سفره که به کمک تحلیلنشان داده شده است. نتایج به دست آمده ا 3

های اول و دوم، چغندرقند و جو با امتیاز مساوی به عنوان اولویت سوم، ذرت، انگور و یونجه و گندم به عنوان اولویت

نهال کاری به عنوان اولویت چهارم و به همین ترتیب همان طور که در شکل مشخص است تا آخرین محصول اولویت 
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ند. بدین ترتیب اولویت کاشت به ترتیب به کدو، لوبیا و بامیه تعلق داشت 15و  14، 13های آخر بندی گردید که رتبه

 گران حاضر در جلسه به دست آمد.محصولات مختلف در روستای حاصل قوبی افشار با توجه به نظر تحلیل

 تحلیل مسائل و مشکلات )شناسایی نیازها، مسائل و مشکلات( -0-6-2

از رتبه بندی محصولات کشاورزی در روستای حاصل قوبی افشار و تعامل و ارتباط بیشتر با جامعه محلی  پس

جهت انجام  های موجود در اهالی و کشاورزان محترم بود.قدم بعدی در این روستا بررسی مسائل و مشکلات و دغدغه

از شرکت پدیده سبز آنیل و نازچین سپید  این کار و بررسی مسائل و مشکلات موجود در روستا دو تیم تسهیلگری

، 27/8/87های آذران متشکل از آقایان نجاتی، مصطفی نژاد، حشمتی، اسگندرزاده و خانم کرمانیان در تاریخ

به روستا مراجعه و هر یک از اعضای تیم به صورت دو نفره و تک نفره به اماکنی که  18/11/87و  11/11/87، 4/11/87

-های آنها با دقت و حوصله گوش دادند و با اجازه خود آنها نکاتی از گفتهبودند مراجعه و به حرفاهالی تجمع کرده 

 هایشان یادداشت نمودند.

های نیمه متداول و گاهاً سوالات فی البداهه در این مراجعات برای درک بهتر مسائل و مشکلات از مصاحبه

بال بهتری به این سوالات جواب دهد. ذکر این نکته در اینجا  گردید تا کشاورز محترم بتواند با فراغاستفاده می

هایی که قبلاً از آنها سراغ داشت گری با توجه به حساسیت اهالی و عکس العملرسد که تیم تسهیلضروری به نظر می

داری ایی جهت عکسبرداری یا فیلمبرها از هیچ وسیلهتصمیم گرفت جهت بررسی مسائل و مشکلات و انجام مصاحبه

ی مفصل با او انجام دهد جناب آقای الهویردی گری توانست مصاحبهاز جمله کشاورزانی که تیم تسهیلاستفاده نکند. 

های خود راجع به ابتدا اجازه داده شد تا کشاورز صحبت ساله در امر کشاورزی بود. 45سال سن و سابقه  62احمدی با 

که از این کشاورز شد این بود که آیا کشاورزی در این روستا با توجه  مسائل مختلف را مطرح کند و سپس تنها سوالی

 به امکانات موجود بهره وری لازم را دارد یا نه؟ و اگر ندارد چرا؟

نبود ماشین آلات با توجه به محروم بودن منطقه و  کشاورز محترم این گونه به سوال مطرح شده جواب داد:

های نبود زمینو  توسط کشاورزان کشاورزی در روستا کارشناسانان و بکار نگرفتن متخصص و همچنینپیشرفته 

سبب شده است تا مزارع کشاورزی و باغات بهره وری لازم را نداشته باشند. به اذعان کشاورز محترم حتی یکپارچه 

کنند. در ادامه جناب آقای های خود برای یک محصول را محاسبه کنند که هزینهبسیاری از کشاورزان جرات نمی

ها و باغات بود و با توجه به این که آبیاری تمام احمدی موضوع دیگری را نیز مطرح کردند که مربوط به آبیاری زمین

باشد در بسیاری از موارد غرقاب شدن مزارع و باغات خود باعث مزارع و باغات در این روستا به صورت غرقابی می

 گردد.ها میری از آفات و بیماریافت عملکرد و بروز بسیا

پایین بودن قیمت سال سابقه کشاورزی بود که به  38سال سن و  54آقای بیگ بابا نانه یکی دیگر از کشاورزان با 

با توجه به نیاز مالی و عدم  کشاورزاندولت اشاره کرد و عنوان کرد که در بسیاری از موارد  توسط گندم خرید
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که کشور  است در حالیشوند این میدلالان  تر از قیمت تضمینی بهاین محصول حتی پاییننقدینگی مجبور به فروش 

به گفته باشد جهت تامین نیازهای خود مجبور به واردات گندم از کشورهای دیگر با قیمتی بالاتر از نرخ تضمینی می

محصول را بخرد و حتی اگر بتواند درصدی کشاورز محترم اگر دولت بتواند با قیمتی بالاتر نسبت به قیمت کنونی این 

نیاز به به صورت خیلی جدی ای و با اتخاذ راه حلی به صورت پیش پرداخت به کشاورز پرداخت کند از مبلغ را به گونه

 شد.دست دلالان نیز از این بازار کوتاه خواهد  و گندم خارجی برای همیشه حل

سال سابقه در زمینه  35تا  31دوخت هرکدام با حدوداً آقای گلشاد جواندل، علی جواندل و سردار نصیر

کشاورزی محصول اصلی و اقتصادی روستا را یونجه معرفی کردند. آنها عنوان کردند با توجه به این که شغل اصلی 

 تر از سایرای که برای اهالی دارد خیلی مهمباشد یونجه از لحاظ اقتصادی و ارزش افزودهاهالی روستا دامداری می

باشد. با هر کشاورزی که مصاحبه گردید محصول اصلی و استراتژیک خود را اول محصولات برای اهالی روستا می

زند. این کشاورزان مشکل اصلی در تولید یونجه کرد و پس از آن راجع به محصولات دیگر حرف مییونجه معرفی می

دانستند که سبب وارد آمدن خسارت ی یونجه میسرخورطومرا معمولاً از دست دادن چین اول به دلیل هجوم آفت 

 فراوانی در سال گذشته به کشاورزان و دامداران این روستا شده بود. 

در این روستا یک قشر از کشاورزان هم وجود دارند که دارای سن نسبتاً کم نسبت به سایر کشاورزان و به دنبال 

ت مناسب و ارزش افزوده آن بودند. آقای صالح جانی یکی کشت محصولات جدید در منطقه از جمله سیر به دلیل قیم

های آموزشی در این باشد و خواهان کلاساز کشاورزان جوان روستاست که امسال به دنبال کشت سیر در روستا می

زمینه بود. یکی دیگر از جوانان روستا به نام آقای کیومرث مولایی به دنبال احداث گلخانه در سطح کوچک در حیاط 

 هایی در این زمینه بود.نزل خودشان بود و خواهان راهنماییم

-نفر از کشاورزان از هر سن و سالی مصاحبه 31بار مراجعه در روزهای سه شنبه هر هفته با حدود  4در مجموع با 

مختلفی که ایی از آنها در بالا توضیح داده شد. پس از مصاحبه با اهالی محترم و سوالات ه خلاصههایی صورت گرفت ک

ها نشستی با اهالی محترم در ذهن آنها ایجاد شده بود تصمیم بر این شد تا جهت گروه بندی و جستجوی راه حل

مقرر گردید این جلسه در روز یکشنبه مورخ  داشته باشیم تا بتوانیم نظرات مختلف را بر روی یک سفره جمع کنیم.

 باشد.بعد از ظهر در مسجد روستا  3رأس ساعت  23/11/87

گری متشکل از آقایان نجاتی، مصطفی نژاد و حشمتی به همراه خانم کرمانیان روز یکشنبه مورخ تیم تسهیل

در وقت مقرر در مسجد صاحب زمان روستای حاصل قوبی افشار حاضر شدند. از کشاورزان و اهالی محترم  23/11/87

ای از کارهایی که تاکنون در این روستا انجام لاصهروستا به همراه دهیار محترم در این جلسه حاضر شده بودند. خ

ای شده بود به حضار محترم ارائه گردید. بعضی از اهالی هم برای اولین بار با گروه ما آشنا شدند که به آنها هم خلاصه

 از کارهای انجام شده از ابتدای پروژه تا کنون تشریح گردید.
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 و علایقتشکیل گروه بر اساس دغدغه، اولویت  -0-6-3

ابتدا گروه بندی و  های صورت گرفته با اهالی،و ملاقات های انجام شدهگری با توجه به مصاحبههدف تیم تسهیل

ها با توجه به مسائل، حلهای اهالی و همچنین برنامه ریزی و جستجوی راهتوجه به علایق و دغدغهتشکیل گروه با 

راجع به گروه بندی و اصلاً هدف از گروه بندی مطرح شد. با  یهایدر این جلسه بحث مشکلات و نیازهای هر گروه بود.

ها به افراد حاضر در هر تواند این گروه بندیگری و کمکی که میروشن شدن دلایل تشکیل گروه توسط تیم تسهیل

یی با عنوان زیر در این روستا هاگروه بکند مقرر گردید با توجه به رتبه بندی محصولات کشاورزی در این روستا گروه

 تشکیل شود:

 گروه یونجه -1

 گروه گندم و جو  -2

 گروه چغندر قند  -3

 گروه گوجه فرنگی  -4

 گروه سیر  -5

 گروه انگور  -6

 گروه ذرت -7

 گروه باغات هسته دار  -8

 تجاربشان گذاری اشتراک به و مشارکت به نسبت خود علاقمندی و شدند عضو ها¬گروه از هریک در که افرادی

 .است آمده زیر جدول در دادند نشان را

 گروه بندی کشاورزان روستای حاصل قوبی افشار با توجه به محصولات کشاورزی کاشته شده در این روستا -4-1جدول 

 مراد احمدی، بیگ بابا نانی، مصطفی عابدی، بهرام پوراسکندر، گلشاد جواندل گروه یونجه

 ، افشین موسویاحمد بابایی، علی جواندلنوبخت روشنایی، مصطفی عابدی،  گروه گندم و جو

 ، علی مهدیشهریار احمدی، کیومرث مولایی گروه چغندرقند

 گروه گوجه فرنگی
، ویردی احمدی، سردار نصیردوخت، افشین موسوی، بهمن حقی، کیومرث مولاییاله

 صابر خانی، سیامک لطفی زاده، نصرت محبی، صابر احمدی

 صالح جانی گروه سیر

 تورج احمدی، علی اسکندرزاده انگورگروه 

 بهمن حقی گروه ذرت

 ارشد جواندل، بهرام پوراسکندر، گلشاد جواندل گروه باغات هسته دار
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ها یک نفر را به عنوان سرگروه هر یک از گروهها عضو شدند مقرر گردید گروه از با پیشنهاد افرادی که در هر یک

پس از انجام گروه بندی و تبیین  های آینده را با گروه خود هماهنگ کنند.انتخاب کنند تا کار هماهنگی و برنامه

شود در هر گروه انجام داد یک پذیرایی مختصری از حضار گرامی صورت گرفت تا بتوانیم سراغ کارهایی که می

 حل و برنامه ریزی راجع به موضوعات مختلف برویم.جستجوی راه

ها های کشاورزی، جستجوی راه حلنظور برگزاری نمایشگاه فناوریبرنامه ریزی و هماهنگی به م -0-6-4

 و برنامه ریزی عملی و عملیاتی

 هایی را عنوان نمودند.ها و برنامه ریزی صحبتپس از پذیرایی آقای ارشد جواندل راجع به جستجوی راه حل

ایشان عنوان کردند که بنده به دلیل داشتن فامیل و همچنین خرید و فروش دام با روستاهای مجاور از قبیل نظام 

 هایی با عنوان کشاورزی پایدار اجرا شده و نتایجی هم به دست آمده استطرحاطلاع دارم که آباد، گوگ تپه و للکلو 

اهالی و کشاورزان روستای ما را با کارهایی که در آن روستاها انجام توان اما سوال اساسی در اینجا این است که آیا می

گرفته آشنا کرد. جناب آقای نوبخت روشنایی هم چنین بحثی را باز کرد و عنوان کرد که بنده از کارهایی که به همت 

ی از این دولت ژاپن در روستاهای مجاور صورت گرفته اطلاع دارم و حتی چند سال پیش که سفیر ژاپن بازدید

هایی که از سوی حضار شد با بحثروستاها داشت بنده نیز حضور داشتم و کارهای صورت گرفته را به چشم دیدم. 

ته تا بحال داشته باشند و یا امکانی فراهم فتقریباً همه حضار به این نتیجه رسیدند که یا یک بازدیدی از طرح انجام گر

های صورت گرفته به صورت فیلم یا شماتیک ببینند. با جمع بندی بحثگردد که بتوانند کارهای صورت گرفته را 

شرکت مجری پیشنهاد برگزاری یک نمایشگاه یک روزه در روستا را ارائه داد که با استقبال شرکت کنندگان در جلسه 

بود.  نمایشگاه که در وسط آن نوشته شدمواجه شد. یک سفره سفید خالی در وسط جلسه پهن شد و موضوع اصلی 

ابتدا روی اسم نمایشگاه بحث شد و سپس راجع به محورهای اصلی و مکان و زمان بحث گردید. شکل سفره به صورت 

 پیوست نشان داده شده است. 14 شماتیک در شکل زیر نشان داده شده است. تصاویر مربوط به این جلسه در پوشه

های نارنجی شکل توسط تحلیل در مستطیلمشخص شده است سوالات پرسیده شده   4-1همانطور که در شکل 

های زیر آنها نوشته شد. مقرر گردید در صورت مساعد بودن آب و هوا در مورخ گران پاسخ داده شد و در مستطیل

ی مدرسه ابتدایی روستا برگزار گردد. همین امر نیاز به اخذ مجوزهای لازم از اداره این نمایشگاه در محوطه 4/11/87

پرورش داشت که مقرر گردید شرکت مجری اقدامات لازم در این زمینه را انجام دهد. برای اطلاع رسانی نیز آموزش و 

روز قبل از برگزاری نمایشگاه استفاده گردد. سایر موارد  3عدد پوستر حداقل  21عدد بنر و تعداد  3مقرر گردید از 

 د بیان شده قرار گرفت.ح شده در سفره نیز در برنامه شرکت مجری جهت تحقق مواررمط
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گران: ارشد ؛ تحلیل23/11/87تاریخ سفره مربوط به نمایشگاه توسعه مشارکتی فناوری در روستای حاصل قوبی افشار در  -4-1شکل 

جواندل، الهویردی احمدی، بیگ بابا نانی، شهریار احمدی، مراد احمدی، افشین موسوی، صالح جانی، بهمن حقی، سردار نصیردوخت، 

 تورج احمدی، وحید حشمتی، سیامک مصطفی نژاد، آزیتا کرمانیان و حجت نجاتی

شرکت مجری پس از جلسه اقدام به نامه نگاری به آموزش پرورش جهت اخذ مجوز مدرسه شهید رحمتی 

-شرکتروستای حاصل قوبی افشار نمود که مجوز لازم جهت برگزاری این نمایشگاه از سوی این اداره صادر گردید. 

که  ندتر و بنر در سطح روستا نموداقدام به اطلاع رسانی با استفاده از پوس های لازمپس از اخذ مجوزهای مجری 

در روی پوسترها زمان برگزاری نمایشگاه روز پنج  پیوست نشان داده شده است. 15در پوشه  آنتصاویر مربوط به 

 بعد از ظهر تعیین شده بود. 4صبح لغایت  11از ساعت  4/11/87شنبه مورخ 

 

نمایشگاه توسعه 

 مشارکتی فناوری

 ؟مکان برگزاری ؟زمان برگزاری

چه چیزی نمایش داده 

نحوه اطلاع  ؟شود

 رسانی؟

 شنبه 5

4/11/87 

 ددر صورت مساع -1

 بودن هوا مدرسه 

در صورت مساعد  -2

نبودن هوا مسجد 

 روستا

های قبل به صورت ماکت، نمایش کارهای انجام شده در سال -1

 عکس، فیلم و بنر

های آموزشی با موضوعات هرس، کاشت نهال، کارگاه برگزاری -2

های نوین کشت ها، آفات باغات، روشتغذیه و اصلاح نژاد دام

چغندرقند و گندم و آموزش کشت گوجه فرنگی به صورت تک 

 ردیفه و دو ردیفه

برگزاری مسابقه نقاشی در بین کودکان با موضوع دریاچه  -3

 ارومیه 

عدد بنر با  3تعداد  -1

متر جهت  2در  1اندازه 

نصب در مناطق مختلف 

 روستا

عدد پوستر  21تعداد  -2

جهت نصب در اماکن 

 عمومی روستا 
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نمایشگاه اقدام به چیدمان وسایل و موارد از قبل به روستا مراجعه و در محل  31/8روز نمایشگاه از صبح ساعت 

تصاویر مربوط به چیدمان  بتوانیم از بازدید کنندگان محترم پذیرایی نماییم. 11تعیین شده نمودیم تا سر ساعت 

 پیوست نشان داده شده است. 16وسایل و ابزارآلات در پوشه 

زنان و معیشت جایگزین هم همراه با پروژه توسعه های صندوق خرد این که در این روستا پروژهبا توجه به 

های جایگزین نیز در این شود در چند بنر کارهای مربوط به صندوق خرد زنان و معیشتمشارکتی فناوری کار می

 نمایشگاه نصب شدند تا فعالان مربوط به این حوزه هم از آن بازدید داشته باشند.

دقیقه شروع شد. اهالی محترم بر روی  31/11ترم در ساعت الی محمراسم افتتاحیه نمایشگاه پس از حضور اه

هایی که از سوی شرکت مجری در محوطه مدرسه قرار داده شده بود نشستند و به دلیل ازدحام جمعیت بعضی صندلی

مچنین از آنها به ناچار سر پا ایستادند. نمایشگاه با سخنرانی آقای شهامت آذر و تشریح وضعیت دریاچه ارومیه و ه

بریم شروع شد. پس از تشریح وضعیت موجود و معرفی پروژه و روستاهایی که قبلاً شرایط بحرانی که در آن به سر می

این طرح در آنها صورت پذیرفته اعضای دو شرکت مجری اقدام به معرفی و تشریح وسایل و ابزار آلات نمایش داده 

این نمایشگاه بازدید و استقبال فوق العاده زنان روستایی از  شده به حضار گرامی پرداختند. نکته جالب توجه در

اهالی محترم توضیحاتی راجع به هرس درختان و پس از افتتاحیه با حضور نمایشگاه توسعه مشارکتی فناوری بود. 

ه تقاضای ها بود که بکارگاه تغذیه و اصلاح ژنتیک دامارگاه آموزشی بعدی کاشت نهال به باغداران گرامی داده شد. ک

های مشترک انسان و خود اهالی برگزار گردید. از کارشناس بهداشت روستا نیز جهت ارائه توضیحاتی راجع به بیماری

دام دعوت به عمل آمد و در این باره نیز توضیحاتی به حضار محترم داده شد. تصاویر مربوط به موارد گفته شده در بالا 

 .پیوست نشان داده شده است 17در پوشه 

از اهالی محترم تقاضا گردید تا کودکان خود را جهت آگاه سازی از وضعیت موجود و همچنین جهت برگزاری 

بین کودکان عزیز های مدرسه هدایت کنند. شرکت مجری با پخش کاغذهای سفید نمایشگاه نقاشی به یکی از کلاس

های رسد بر روی این کاغذها نقاشی کنند که نقاشیاز آنها تقاضا کرد تا راجع به دریاچه ارومیه هر چه به فکرشان می

 18بسیار جالبی از طرف کودکان عزیز بر روی این کاغذها رسم گردید. تصاویر مربوط به مسابقه نقاشی در پوشه 

 پیوست نشان داده شده است. 18ها در پوشه پیوست و تصاویر مربوط به خود نقاشی

 ی مختلفهاهایی که با ماکتدست پیدا کند چرا که تکینک عیین شدهاین نمایشگاه توانست به اهداف از پیش ت

ها نمود از جمله آقای نوبخت روشنایی که راغب به استفاده از تکنیک را به نمایش عموم کشاورزان گذاشته شد آنها

لشاد بسیار علاقمند به کارگیری روش پشته کاری در مزرعه گندم خود شد. همچنین کشاورز دیگر جناب آقای گ

های بسیاری نمود و بسیار علاقمند به استفاده از این دار سوالجواندل نیز از روش آبیاری شیاری در باغات هسته

های نوبخت روشنایی و افشین موسوی نیز دو نفر دیگر از کشاورزان به نام روش در سطح کوچکی از باغ خود شد.
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گیرد و مقدار آب مصرفی در این مزارع به اطلاع آنها رسانده تا پایش آب در مزارع گندم آنها صورت داوطلب شدند 

 شود تا بتوان الگوی کشت مناسب در این مزارع را به دست آورد.

. علاوه بر ندهکتار شناسایی و اسکن شد 7/1هکتار و آقای موسوی با  4/1مزارع گندم آقای روشنایی با مساحت 

و  8/1، 2/1های ان عابدی، جواندل و بابایی نیز به ترتیب با مساحتاین کشاورزان، طبق گروه بندی مزارع گندم آقای

و خوشبختانه به دلیل  اندآبیاری شده« خاک آب»این مزارع فقط در مرحله هکتار شناسایی و اسکن گردید.  5/1

گندم را مورد اند تا بتوان مزارع های اخیر تاکنون هیچکدام از مزارع گندم آبیاری نشدههای خوب در ماهبارندگی

با دو نفر از کشاورزان محترم هماهنگ شده تا در اولین آبیاری مقدار آب مصرفی این مزارع مورد  پایش قرار داد.

  پایش قرار گیرد.

  86-87خوب در سال زراعی  ارنکته دیگر قابل ذکر در اینجا محصولی به نام گوجه فرنگی است که به دلیل باز

سال زراعی کار این منطقه از کشت گندم به کشت گوجه فرنگی روی بیاورند. در  سبب شد اکثر کشاورزان گندم

های زراعی قبل این رقم هکتار کاهش یافته است در حالی که در سال 41تا  35به کشت گندم در این روستا  کنونی

  هکتار بود. 111تا  81حدود 

 ای با کشاورزاندورهها و برگزاری بازدیدهای طراحی و پیاده کردن آزمایش -0-6-5

ای که با گری شرکت پدیده سبز آنیل و نازچین سپید آذران با جلسهبا توجه به نکات ذکر شده در بالا تیم تسهیل

که با توجه به  بر این شدهمدیگر داشتند و همچنین از طریق مشورت و همفکری با برخی از کشاورزان روستا تصمیم 

و آزمایشاتی در این خصوص  بر تمرکز کنداین محصول آب روی کشت بسیار بالای گوجه فرنگی در این روستا بر

 طراحی و در مزارع گوجه فرنگی به اجرا درآید. 

 هاییتحلیلبه روستا انجام گرفت و   31/1/88و  23/1/88، 28/11/87، 23/11/87 هایطی مراجعاتی که در تاریخ

در این آزمایشات قرار بر این شد تا سه اصل مصرف آب کمتر، پایین گرفت  صورتبا کشاورزان  از طریق مشورت که

 پیوست(. 25)پوشه  آوردن هزینه کشاورز و همچنین کاهش مصرف سموم و کود مورد توجه قرار گیرد

هکتار،  35/1ر خانی با مساحت مزرعه گوجه فرنگی متعلق به آقایان صابر و یاس 3برای انجام این آزمایشات 

ی کشت، نوع بافت نحوه هکتار در نظر گرفته شدند. 6/1هکتار و نصرت محبی با مساحت  8/1نوروز حقی با مساحت 

تصاویر مربوط به آزمون خاک در پوشه  خاک، منبع آب و سایر خصوصیات هر یک از مزارع در جدول زیر آمده است.

 پیوست نشان داده شده است. 41
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در نظر گرفته شده جهت آزمایش بهترین روش کشت از لحاظ مصرف آب کمتر، پایین آوردن هزینه کشاورز مشخصات افراد  -5-1جدول 

 و کاهش مصرف سموم و کود

 منبع آب بافت خاک روش کشت مساحت  زمان کاشت نوع محصول نام و نام خانوادگی ردیف

 چاه SiL تک ردیفه کشت بذر 35/1 21/1/88 گوجه فرنگی صابر و یاسر خانی 1

 چاه SiL دو ردیفه کشت بذر 8/1 24/1/88 گوجه فرنگی نوروز حقی 2

  رودخانه SiL دو ردیفه کشت نشاء 6/1 4/3/88 گوجه فرنگی نصرت محبی 3

طبق نشستی که در سر مزرعه با آقایان صابر و یاسر خانی و همچنین نوروز حقی داشتیم عللی که این عزیزان 

. براداران خانی اصلاً اعتقادی به کشت نشایی نداشتند چرا که این نوع روش کشت را ترجیح داده بودند تحلیل گردید

معتقد بودند کشت نشایی نسبت به بذری دارای عملکرد کمتری است! وقتی از این عزیزان سوال شد که آیا تاکنون 

ها در این باره اکتفاء کرده بودند. برادران خانی فقط به شنیدهبود و  منفیاند جواب آزمایشی در این باره انجام داده

رسید آنها اعتقاد ادعایی دیگری نیز نسبت به کشت تک ردیفه یا دو ردیفه داشتند که این هم جالب به نظر می

ر گلدهی های با کیفیتی نخواهیم داشت و مقداها خاک داد گوجهداشتند که اگر نتوان در مرحله تُنک سازی پای بوته

هم به شدت کاهش خواهد یافت! این در حالی بود که آقای حقی چنین نظری نداشت و معتقد بود که پس از رشد 

. آقای حقی اعتقاد عجیبی به ها خاک دهیمحتماً پای بوته تُنک سازیبذرها در مزرعه اصلی لزومی ندارد در مرحله 

در معرض مستقیم آب قرار گیرند. مزرعه برادران خانی و آقای  ورزید که نباید بذرهاآبیاری نشتی داشت و اصرار می

تر خواهد بود. پس از بحث و باشد و مقایسه این دو نوع کشت و نتایج حاصل از آن راحتحقی در همسایگی هم می

در سر یی هایی که در این زمینه کرده بودند سفرهی کشت و نوع آبیاری و هزینهگفتگو با این عزیزان درباره نحوه

 26)پوشه مزرعه پهن گردید تا نظرات این عزیزان در مورد مسائل مختلف بیشتر مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد 

  پیوست(.

با حضور  11/2/88در تاریخ ها کرمانیان و احمد نژاد متشکل از آقایان نجاتی و حشمتی و خانمگری تیم تسهیل

آقای حقی که در همسایگی قرار داشتند و همچنین آقای احمدی یکی دیگر در سر مزرعه برداران خانی و با دعوت از 

های یک ها و همچنین انتظارات را پهن نمود تا از این طریق بتوان مقدار هزینهایی با عنوان هزینهاز همسایگان سفره

ده شده در جدول مزرعه گوجه فرنگی در طول یک فصل زراعی را تحلیل نمود و آن را در سه نوع روش کشت شرح دا

 مقایسه نمود. 1-3

 در شکل زیر سفره به دست آمده از این تحلیل به صورت شماتیک نشان داده شده است.
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 اند.با رنگ سبز نشان داده شدهها با رنگ قرمز و انتظارات ها و انتظارات که هزینهسفره مربوط به هزینه -5-1شکل 

توان اینگونه تحلیل کرد که محصول که با کمک کشاورزان محترم تهیه گردید می را 5-1سفره مربوط به شکل 

اگر هزینه اجاره زمین، هزینه آب آبیاری و هزینه  مواردبا هزینه بالاست و در کنار این  برآب گوجه فرنگی یک محصول

  شود.ها اضافه شود یک هزینه بسیار بالا به کشاورز تحمیل میکارگری هم به دیگر هزینه

هایی که توسط برادران خانی در این قسمت شرح داده شد شامل یک میلیون و سیصد هزار تومان هزینه هزینه

هزار تومان برای بذر بود که جهت کشت بذر هم از خانواده  211ماده سازی زمین و هزار تومان جهت آ 261اجاره زمین، 

اضافه کنیم هزینه باز هم  مواردهم به این را بار آبیاری تا هفته اول خرداد  5هزینه کارگری اگر  کمک گرفته شده بود.

کنند که باید به صورت مزرعه رشد می های هرز زیادی هم درعلف ،رود. این در حالی است که بواسطه آبیاریبالاتر می

ها و هزینه

 انتظارات
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مکانیکی و یا به وسیله سموم کشاورزی کنترل شوند که این امر خود هم باعث بالا رفتن هزینه در صورت مبارزه 

 شود.در صورت استفاده از سموم کشاورزی می یمحیطزیست مکانیکی و هم باعث بالا رفتن هزینه و آلودگی 

ردیفه نشاء در روستاهای دیگر را دیده بود ولی به خاطر باوری که در این روستا آقای نوروز حقی روش کشت دو 

کشت بذر تجربه کند چرا که در این روستا  دو ردیفه اما به صورت حاکم بود دوست داشت این روش را به صورت

ر بالاتر از شود بسیاعقیده راسخی داشتند که عملکرد مزرعه گوجه فرنگی وقتی به صورت بذر کشت میزارعین 

ماند. در امان میهای قارچی در هنگام انتقال نشاء به زمین اصلی نیز کشت نشایی است و همچنین از ابتلا به بیماری

گری قابل احترام بود و مورد تصدیق دیگر کشاورزان نیز قرار گرفت. اما سوالی که باز نظر آقای حقی برای تیم تسهیل

شود؟ آقای حقی نیز همانند ای و زحمتی این موارد تامین میت که با چه هزینهشود این اسهم در اینجا مطرح می

ها های هرز مبارزه کرده بود که اینبار آبیاری نموده بود و به صورت مکانیکی نیز با علف 5برادران خانی این مزرعه را 

 گذارد.های اضافی بر دوش کشاورز میخود یک سری هزینه

های جالبی عنوان تحلیل راجع به روش کاشت دو ردیف بر روی یک پشته صحبت آقای نصرت محبی در این

فرمودند که هر دو کشاورز دیگر را تحت تاثیر قرار داد. ایشان به جای کاشت بذر در مزرعه اقدام به تهیه نشاء از یک 

های راجع به نشاء و بیماری گلخانه نشاء واقع در روستای قره قوزلو نموده بودند. در این گلخانه کلیه موارد ایمنی

آقای محبی به توصیه صاحب  احتمالی آن در نظر گرفته شده و به صورت تضمینی در اختیار کشاورز قرار گرفته بود.

گلخانه و همچنین مشورتی که با کارشناسان شرکت پدیده سبز آنیل و نازچین سپید آذران داشت قبل از کاشت هر 

کار سبب ارچ کش کاربندازیم غوطه ور کرده و سپس به زمین اصلی انتقال داده بود. این محلول قبا کدام از نشاءها را 

شده بود تا یک مرحله سمپاشی قارچ کش کمتر شود. مزایایی که کشاورز محترم برای این روش به دیگر کشاوزان 

های هرز تا زمان ارزه با علفمرحله آبیاری کم شده بود، نیاز به مب 5دهد قابل تأمل بود از جمله این که توضیح می

کاشت نشاء نداشت، هزینه کارگری و آبیاری کاهش یافته بود و همچنین با توجه به کشت دو ردیف بر روی یک پشته 

  میزان آب مصرفی نیز نسبت به تک ردیفه کاهش یافته بود.

 هانظارت و ارزشیابی معیارها و فعالیت -0-6-6

آزمایش قرار بر این شد تا پس از کشت نشاء توسط آقای نصرت محبی در هر پس از بحث و بررسی درباره نوع 

یک از مزارع تحت آزمایش پایش آب صورت گیرد و میزان مصرف آب هر یک از مزارع با نسبت سطح زیر کشت با 

قای محبی تا قبل کشت نشاء در مزرعه آ همدیگر مقایسه شوند تا بتوانیم مقدار کمّی مصرف آب را نیز محاسبه کنیم.

بار پایش آب صورت گرفت که نتایج هر کدام در جداول زیر آورده شده  4در هر یک از مزارع آقایان خانی و حقی 

 دهد.های مختلف نشان میتصاویری از پایش آب مزرعه آقایان خانی و حقی را در تاریخ پیوست 27پوشه  .است
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به تفکیک تاریخ آورده  5-1و  4-1 ولاخانی و حقی در جد های دو مزرعه مربوط به برادراننتایج حاصل از آبیاری

فقط اندازه گیری آب مصرفی در  روستاشده است. اینجا ذکر این مطلب ضروری است که منظور از پایش آب در این 

های رسمی آب در فازهای دیگر نیست که نیاز به نمونه برداری قبل از آبیاری و یا باشد و مثل پایشمزرعه می

 شات نفوذ پذیری و دیگر چیزها داشته باشد.آزمای

 هکتار 35/1اندازه گیری آب مصرفی در مزرعه برادران خانی با مساحت  -6-1جدول 

 تاریخ آبیاری روش کاشت روستا مزرعه ردیف
 حجم آب مصرفی )متر مکعب(

 در سطح مزرعه در هر هکتار

 83/213 51/538 21/1/88 کشت بذر تک ردیفه حاصل قوبی افشار گوجه فرنگی 1

 66/181 88/511 31/1/88 کشت بذر تک ردیفه حاصل قوبی افشار گوجه فرنگی 2

 آبیاری اندازه گیری نشد 8/2/88 کشت بذر تک ردیفه حاصل قوبی افشار گوجه فرنگی 0

 28/187 81/521 17/2/88 کشت بذر تک ردیفه حاصل قوبی افشار گوجه فرنگی 0

 68/184 78/484 26/2/88 کشت بذر تک ردیفه قوبی افشارحاصل  گوجه فرنگی 5
 

بار اقدام به  5دهد که برادران خانی تا زمان اولین آبیاری مزرعه آقای نصرت محبی نشان می 6-1بررسی جدول 

 را هم که نتوانستیم اندازه گیری کنیم به صورت میانگین در نظر 8/2/88اند. اگر تاریخ آبیاری مزرعه خود نموده

آب نیاز داشته  هکتار 35/1متر مکعب در سطح  16/883و  متر مکعب در هکتار 7/2558بگیریم این مزرعه حدود 

یعنی به اندازه نشایی که آقای محبی در مزرعه  و رشد قابل قبول برسند است تا بذرها بتوانند در مزرعه به یک ثبات

 5-1تری نسبت به عدد به دست آمده نیاز دارند. در جدول خود کاشته است که مطمئناً نشاءها در خزانه آب بسیار کم

 مختلف اندازه گیری شده است. هایهم میزان آب مصرفی مزرعه آقای حقی در تاریخ

 هکتار 8/1اندازه گیری آب مصرفی در مزرعه آقای نوروز حقی با مساحت  -7-1جدول 

 تاریخ آبیاری روش کاشت روستا مزرعه ردیف
 مکعب( حجم آب مصرفی )متر

 در سطح مزرعه در هر هکتار

 54/335 42/418 24/1/88 ردیفه دوکشت بذر  حاصل قوبی افشار گوجه فرنگی 1

 28/322 85/412 31/1/88 ردیفه دوکشت بذر  حاصل قوبی افشار گوجه فرنگی 2

 18/325 36/416 11/2/88 ردیفه دوکشت بذر  حاصل قوبی افشار گوجه فرنگی 0

 آبیاری اندازه گیری نشد 18/2/88 ردیفه دوکشت بذر  حاصل قوبی افشار فرنگیگوجه  0

 55/328 83/411 28/2/88 ردیفه دوکشت بذر  حاصل قوبی افشار گوجه فرنگی 5
 

متر مکعب در هکتار و  7/2151دهد که این مزرعه حدود نیز نشان می 7-1بررسی جدول  6-1همانند جدول 

تا بذرها بتوانند به یک رشد و ثبات قابل قبول در مزرعه  هکتار آب نیاز داشته است. 8/1 متر مکعب در سطح 5/1641

 برسند.
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متر مکعب آب کمتر نسبت به  511دهد که در روش کشت دو ردیفه بذر حدود مقایسه دو جدول بالا نشان می

 کند.کشت تک ردیفه مصرف می

ها و این مزارع بازدید به عمل آمد تا آفت و بیماری از 4/3/88و  12/2/88های در طول این مدت در تاریخ

پیوست نشان داده شده است. در  28همچنین میزان رشد این مزارع نیز بررسی گردد تصاویر این بازدیدها در پوشه 

ی آماده سازی زمین جهت کشت دو ردیف بر روی یک پشته و همچنین کاشت نشاء در مزرعه آقای این تصاویر نحوه

 محبی نیز نشان داده شده است.نصرت 

 
 تایم فریم مربوط به پروپوزال -6 -1شکل 

های نازچین سپید آذران و پدیده سبز آنیل که مجری طرح تلفیقی )توسعه مشارکتی فناوری، صندوق شرکت

خود را های ، برطبق پروپوزال ارسالی فعالیت6-1شکل طبق  11/12/87خرد زنان و معیشت مکمل( بودند تا مورخه 

و  ندداداین سه طرح هر کدام یک خط موازی رو تشکیل می این بود که دادند ولی مشکلی که وجود داشتانجام می
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ه بکه با حضور کارفرما انجام گردید، مقرر گردید که ادامه کار  87. در همین راستا در جلسه اسفند نددر هم تنیده نبود

 ترین آن کشاورزی پایدار است برسیم.ف اصلی طرح که مهمصورت در هم تنیده انجام بگیرد تا به اهدا

ماه  ها در پروژه تلفیقی پس از برگزاری کارگاه اسفندبرنامه ریزی برای ادامه فعالیت -0-7

 در ارومیه

 های هدفانتخاب گروه -0-7-0

جلساتی مشورتی  22/12/88و  21/12/88 و  18/12/88های های مجری در مورخهدر همین راستا در ابتدا شرکت

شد. و مقرر گردید  7 -1ادامه این پروژه برگزار نمودند که این امر منجر به وجود آمدن تصویر  یدر جهت نحوه

 ه بر روال این تصویر صورت بگیرد. های آیندفعالیت

 

 تایم فریم مربوط به پروپوزال -7 -1شکل 

های گوناگون دیدار ند و اهالی محترم در موقعیتروستا انجام داد ازمتعددی  بازدیدهای 15/12/88اعضای تیم تا 

هایی در این روستا با افراد داوطلب انجام گرفته بود و فعالیت 7-1که بر اساس تصویر  . با توجه به اینو گفتگو کردند

، و با (PTDتوسعه مشارکتی فناوری )با افراد درگیر در طرح صندوق زنان معیشت و  ءبا توجه به آشنایی خوب اعضا

های نیمه ساختار های روزانه، نمودار پای، مصاحبهبندی معیشتی، فعالیتتوجه به تحلیل ابزارهای تسهیلگری رتبه

اده از این ابزارها توضیح داده یافته، تحلیل میدان نیرو، ماتریس زوجی و غیره )در گزارشات قبلی زمان و نحوه استف

امتیاز مثبت به  کرغم اینکه این اطلاعات یهای هدف در دسترس بود. علیشده است( مواد خام جهت تشکیل گروه

های مکمل آمد در نقطه مقابل دارای آثار منفی نیز بود. به نحوی که برخی اعضای صندوق زنان و معیشتحساب می

-هدف را نداشتند. به عنوان مثال برخی از زنان روستایی فامیل درجه یکی که فعالیت شرایط انتخاب به عنوان گروه

های هدف به  یکی از های کشاورزی انجام دهد نداشتند، این مسائل و برخی مسائل دیگر باعث شد انتخاب گروه

 های تیم تبدیل شود. چالش برانگیزترین فعالیت
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های معیشت مند به انجام فعالیتاولویت با زنانی شد که خود ایشان علاقه ،نشست چندین در انتها با برگزاری

تر خواهند انجام دهند که با سرمایه اندکی قابلیت اجرا داشته باشد و مهمهایی را میو این افراد معیشت بودندمکمل 

در یا همسر او مشغول به کار از آن بتوانند سهمی در امرار معاش خانواده خود داشته باشند. علاوه بر آن پدر، برا

 کشاورزی باشد. 

فرنگی گروه تولید رب گوجه –گروه پرورش ماکیان  –هدف گروه تولید لبنیات طبیعی  بر همین اساس سه گروه

 پیوست قابل مشاهده است. 61ها در پوشه تعیین شد. تصاویر مربوط به این نشست

 هدفهای همعیشتی در گرو -ای پایش مزرعه -0-7-2

با مراجعه به روستا شرایط گروه هدف تولید رب گوجه فرنگی را مورد بررسی قرار  16/12/88های در مورخه

باشند، نفر می 6و  5 – 6ها باشد. جمعیت خانواده این گروهدادند، گروه تولید رب گوجه فرنگی شامل سه خانواده می

ها نیز با انجام بعضی کارها از جمله کارگری، نان خانوادهباشد، زشغل اصلی مردان خانواده کشاورزی و کارگری می

-ها گوجهکه در مزارع این خانواده کنند، با توجه به اینخیاطی و رب گیری جهت کمک به معیشت خانواده فعالیت می

استفاده از  توانند باها میاند( این خانوادهشود )این مزارع توسط اعضای تیم مورد بررسی قرار گرفتهفرنگی کشت می

 گیری و تولید رب نمایند. تسهیلات صندوق اقدام به خرید دستگاه رب

ای و معیشتی اعضای تیم با حضور در روستا به ترتیب اقدام به پایش مزرعه  23/12/88و  21/12/88در مورخه 

ده )دو خانواده پرورش ها شامل چهار خانواشرایط گروه هدف پرورش ماکیان و تولید لبنیات طبیعی کردند. این گروه

باشند. مردان این خانواده به نفر می 6ها ماکیان و دو خانواده تولید لبنیات طبیعی( میانگین تعداد نفرات این خانواده

 پیوست نشان داده شده است. 62تصاویر مربوط به این فعالیت در پوشه  باشند.شغل کشاورزی و دامداری مشغول می

 اشتراکات در گروه هدف گذاریبه اشتراک -0-7-3

های اعضای تیم با حضور در روستا به ترتیب با اعضای گروه 27/12/88و  26/12/88، 25/12/88های در تاریخ

هایی را انجام دادند. اعضای تیم در این تولید رب گوجه فرنگی و تولید لبنیات طبیعی نشست –پرورش ماکیان 

بندی معیشتی، های روزانه، تقویم فصلی، رتبههای نیمه ساختار یافته، فعالیتها با استفاده از ابزارهای مصاحبهنشست

تحلیل میدان نیرو به تحلیل تک تک اعضای گروه هدف اعم از زنان و مردان پرداخته شد. سپس داد و ستد و ارتباط 

ه ذکر است منظور از اعضا زنان و این اعضا با همدیگر  با استفاده از ابزار نمودار روابط مورد بررسی قرار گرفت. )لازم ب

های هر گروه هدف استفاده شده مردان در هر خانواده هستند و از ابزار نمودار روابط جهت بررسی ارتباطات خانواده

ها کاربلد بودند بعضی دیگر امسال زمین زراعی خود را به فرنگی بعضی از خانوادهاست(. به عنوان مثال در تولید گوجه

 فرنگی اختصاص داده بودند و مواردی به این شکل. تولید گوجه 
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 های هدف و پیدا کردن خط و ربط موضوعاتگذاری اشتراکات در داخل گروهبه اشتراک -0-7-4

های هدف ههایی با گروبا حضور در روستا نشست 14/13/88و  88/ 31/12، 28/12/88های اعضای تیم در تاریخ

حضور سه گروه تولید لبنیات طبیعی، پرورش ماکیان و تولید رب گوجه فرنگی در منزل برگزار نمودند، این جلسات به 

ها با استفاده از اطلاعات به دست آمده از جلسات داخل هر گروه، با استفاده یکی از اعضا تشکیل شد. در این نشست

نتایج جالبی به دست آمد به عنوان  ها با یکدیگر انجام گرفت.ابزار نمودار روابط تلاش بر یافتن خط و ربط این گروه

ها قرار بود بعد از برداشت محصول گندم خود اقدام به کشت ذرت نمایدف در این صورت محصول مثال یکی از خانواده

تواند به عنوان تغذیه تولیدات گروه پرورش ماکیان مورد استفاده قرار بگیرد و خانواده به دست آمده از کشت ذرت می

تواند محصولات تولیدی را به قیمت مناسب به سرشان در بازارهای محلی در حال فعالیت است میدیگر نیز که پ

ها چندین موارد ها به یکدیگر بود. در این نشستفروش برساند. این مورد فقط یکی از موارد مشترک این گروه

پیوست  63تصاویر این بازدید در پوشه  ها به یکدیگر به دست آمد.مشترک دیگر نیز مرتبط به خط و ربط این گروه

 نشان داده شده است.

 هایی جهت تقویت کردن اشتراکات و پایش و ارزشیابی آنهاحلبحث درباره راه -0-7-5

اعضای تیم با حضور در روستا اقدام به برگزاری نشست با  11/13/88و  18/13/88و  16/13/88های در تاریخ

هایی جهت تقویت کردن اشتراکات انجام گرفت این اشتراکات شامل ها برنامهنشستهای هدف نمودند. در این گروه

های ها با همدیگر بود. به عنوان مثال بحثهای هدف و بعضی اشتراکات بین گروهبعضی مشترکات در داخل خود گروه

ل خود گروه این بود که یکی انجام شده به این صورت بود: همانطور که در بند قبلی گفته شد یکی از اشتراکات در داخ

کرد به عبارتی در تولید رب گوجه فرنگی کاربلد بود و فرنگی خوب تولید میها به صورت سنتی رب گوجهاز خانواده

ها در همین گروه زمین زراعی خود را به کشت گوجه فرنگی اختصاص داده بود. با در نظر گرفتن یکی دیگر از خانواده

توانستند با یکدیگر اقدام به تولید رب گوجه فرنگی نمایند )لازم به ذکر است این مزرعه ده میاین مورد این دو خانوا

گیری از توانست با بهرهفرنگی مورد پایش اعضای تیم است(، خانواده سوم نیز با توجه به وضعیت مالی بهتر میگوجه

انیزه تولید رب گوجه فرنگی کند، به عبارتی این تواند اقدام به خرید دستگاه مکوام دریافتی از صندوق خرد زنان می

توانند با همکاری یکدیگر اقدام به تولید رب گوجه فرنگی نمایند. همانطور که قبلا گفته شد چند تن از سه خانواده می

ب توانند محصول تولیدی را به قیمت مناسهای دیگر نیز در بازارهای محلی در حال فعالیت هستند که میاعضای گروه

کرد، در های پرورش ماکیان به خصوص غاز و تولید لبنیات طبیعی نیز این مثال صدق میبه فروش رسانند. در گروه

بعضی موارد نیز به دلیل عدم آشنایی افراد با کار قرار بر این شد کارگاه آموزشی برای ایشان برگزار گردد. )به عنوان 

 .ارگاهی آموزشی برای متقاضیان برگزار گردد(مثال در پرورش ماکیان به خصوص غاز قرار شد ک
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موارد ذکر شده با استفاده از ابزار نمودار پای بر اساس اهمیت تقسیم بندی شد و سپس توسط تحلیل میدان نیرو 

ها مشاهده شد و بر مورد پایش و ارزشیابی قرار گرفت به این شکل که عوامل بازدارنده و عوامل سوق دهنده در گروه

پیوست نشان  64های در پوشه تصاویر این فعالیت س برای رفع موارد بازدارنده برنامه ریزی انجام گرفت.همین اسا

 داده شده است.

 پایش و ارزشیابی موضوعات مورد بحث قرار گرفته -0-7-6

های ایران به همراه تیم کارشناسی، مشاورین ملی و تیم مدیر طرح حفاظت از تالاب 11/16/88در تاریخ 

ای با غربی با حضور در شهرستان میاندوآب طی جلسهکارشناسی اداره ترویج و آموزش کشاورزی استان آذربایجان

های انجام گرفته کردند. طی های مجری پروژه تلفیقی شهرستان میاندوآب اقدام به پایش و ارزشیابی فعالیتشرکت

ها و گفتگوهایی صورت گرفت، در بعد از ظهر تاریخ بحثهای مجری گزارشی را ارائه نموده و بعد آن این جلسه شرکت

های تولید رب نیز اعضای مذکور با حضور در محل روستای حاصل قوپی به صورت مستقیم با اعضای گروه 11/16/88

یخ گوجه فرنگی، تولید لبنیات طبیعی و پرورش ماکیان در روستا ارتباط برقرار نموند. بعد از اتمام این بازدید، در تار

تصاویر مربوط های انجام گرفته پایش و ارزشیابی شد. فعالیتبر اساس گزارش ارائه شده و بازدید میدانی   12/16/88

 پیوست نشان داده شده است. 65ها و بازدید از جامعه محلی در پوشه به این نشست

 ریزی جهت ادامه کار در رسیدن به نتایج قابل لمسبرنامه -0-7-7

پایش و ارزشیابی موضوعات مورد بحث قرار گرفته شده توسط تیم پایش )که در بند قبل توضیح  در مرحله اول:

هایی را جهت ادامه کار در روستا در توانست سرنخشد که خود میداده شده است( نکات قابل توجهی را شامل می

 .اشاره کرد 8-1شکل توان به های مجری قرار دهد. از جمله میاختیار شرکت

مورد تغییر آرایش کشت گوجه فرنگی )کشاورزی و آب( می توان با تغییر آرایش کشت از کشت تک ردیفه به در 

دوردیفه میزان آب مصرفی را تا حدی کاهش داد و این امر می تواند با مشارکت زنان یا از طریق فعالیت در مزرعه و یا 

تسهیلات صندوق خرد زنان باشد. در موارد مشابه تغییر های این آرایش کشت با استفاده از از طریق تامین هزینه 

آرایش کشت گندم از سنتی به کشت روی پشته، یا تغییر آرایش کشت چغندرقند از تک ردیفه به دو ردیفه روی 

 تواند انجام بگیرد. پشته، کشت دوردیفه ذرت و آبیاری شیاری باغات نیز به همین منوال می

فرنگی یا استفاده از زنبورهای براکون جهت ید نیز می توان از کشت نشایی گوجهدر مورد کاهش هزینه های تول

مبارزه با آفات گوجه فرنگی، کارتنبندی تنه درختان سیب جهت جمع آوری و حذف آفات و بسیاری موارد دیگر که به 

 شود.های تولید میصورت مستقیم و غیرمستقیم باعث کاهش هزینه
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توان هایی است که میهای هدف و ایجاد دغدغه در ذهن بهره برداران نیز از سرنخاد گروهدر انتها نیز افزایش تعد

 در روستا مورد اجرا قرار بگیرد.

 
 باشدهای مجری میاندوآب مینتایج گروه پایش و ارزشیابی در نشست دو روزه میاندوآب، خطوط مشخص شده با رنگ زرد مربوط به شرکت -1-8

های مجری در مورخه ریزی جهت ادامه کار در رسیدن به نتایج قابل لمس اعضای تیم شرکتبرنامهدر مرحله دوم 

با حضور در روستا به بررسی وضعیت صندوق خرد زنان تشکیل شده پرداختند صندوق خرد بعد از چهار  18/16/88

-دبیر و منشی مشغول فعالیت مینوان دو نفر به ع هااز بین این خانمدهد و عضو به فعالیت خود ادامه می 12ماه با 

 باشند و بنابه گفته ایشان اعضای صندوق افزایش خواهد یافت. 

با مراجعه به روستا نشستی را با اعضای گروه تولید رب گوجه فرنگی برگزار  14/16/88اعضای تیم در تاریخ 

خرید دستگاه رب گیری اقدام به تولید نمودند. همانطور که در ابتدا مشخص شده بود گروه گوجه فرنگی قرار بود با 

این بود تولید کنیم چجوری بفروشیم؟ همه جا » ای که در ذهن اعضای گروه به وجود آمده بود: رب نماید. ولی دغدغه

 «تومان! همه هم می فروشن! فرق ما با بقیه چی هست که رب از ما بخرن؟  411گوجه است و کیلویی 

قبلا اقدام به دریافت مجوز بهداشت برای این کار نموده بودند. اداره بهداشت گفتند لازم به ذکر است اعضای تیم 

بایست به اداره کار و تعاون مراجعه نمایید، در مراجعه به اداره کار و تعاون ایشان گفتند بایستی قبل دریافت مجوز می
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گیرد و بعد ماهه انجام می 6تا  2ر پروسه ابتدا به عنوان مشاغل خانگی در سامانه ثبت شود و شرایطی را گفتند که د

نظریه کارشناسی اداره کار و تعاون و در صورت تایید کارشناس اداره بهداشت به محل مراجعه و در صورت تایید مجوز 

 گردد.بهداشت صادر می

نجام فرنگی و رب و افزایش تولید آن از سوی دیگر میل به ااین پروسه از یک طرف، کاهش شدید قیمت گوجه

این کار را در بین این گروه پایین آورده بود. با بررسی بر اساس ابزار تسهیلگری تحلیل میدان نیرو نیز بازار فروش و 

مجوز بهداشت از مهمترین عوامل بازدارنده بودند. که در حال حاضر این امر باعث احتیاط گروه تولید رب گوجه 

 گذاری در این مورد شد.فرنگی در سرمایه

مقابل بازار و قیمت خوب لبنیات طبیعی به خصوص کره حیوانی و عدم نیاز آن به مجوزهای بهداشت و غیره و در 

استقبال فروشگاههای فروش مواد غذایی از تولیدات لبنیات طبیعی باعث رغبت گروه تولید لبنیات طبیعی به شروع 

خوب گوشت غاز در شهرستان نیز از نکات مثبت بود هرچه سریعتر این پروسه گردید. در مورد گروه ماکیان نیز بازار 

 ولی با توجه به تولید جوجه در فصل بهار اجرای این پروسه به فصل بهار موکول گردید.

های اعضای تیم با مراجعه به روستا طی نشستی با اعضای گروه 3/17/88و  28/16/88، 21/16/88های در مورخه

های کشت گندم به صورت سنتی را فاده از ابزار نمودار تار عنکبوتی هزینههدف و بعضی دیگر از کشاورزان با است

های شیمیایی و آب از موارد نگران کننده در مورد بررسی قرار دادند، استفاده از مقدار زیاد استفاده از  بذر، نهاده

ه اینکه گندم، یونجه و ذرت کرد. با توجه بمورد کشت این محصول بود، در مورد یونجه و ذرت نیز این موارد صدق می

هایی مشارکتی حلبایست راهکند میتولیدی مستقیما به گروه تولید لبنیات طبیعی و پرورش ماکیان ارتباط پیدا می

 جهت رفع مشکلات ذکر شده پیدا شود.

تقاضا های رنگی پخش کردند و از آنها اعضای گروه با استفاده از ابزار تسهیلگری دلفی بین کشاورزان کارت

های روی دیوار نصب گردیدند. نتایج جالبی به دست کردند پیشنهادات خود را روی برگه بنویسند. سپس این کارت

های مکانیزه آشنایی خوبی داشتند و در جواب این سوال که چرا این آمده بود کشاورزان با کشت روی پشته تا آبیاری

فتند که به سادگی قابل حل شدن بود. در توضیح یکی از کشاورزان به دهید مواردی را گموارد را که خودتان انجام نمی

کارند، آبیاریش هم بنده ماه قبل در شیراز بودم مشاهده کردم که گندمها را روی پشته می» داد که: بقیه توضیح می

اداری را نداشتند. های مکانیزه نیز مایل بودند انجام دهند ولی حوصله بروکراسی در مورد آبیاری«. خیلی راحت بود

که قرار شد اعضای تیم هم در کشت روی پشته گندم و هم در تسهیل انجام آبیاری مکانیزه در یونجه با رعایت 

 های لازم را انجام دهد.احتیاط کمک

های هدف در حضور دیگر کشاورزان اقدام به کشت گندم بر همین اساس در انتها مقرر گردید کشاورزان گروه

ایند. در مورد کشت ذرت نیز قرار شد در فصل کاشت ذرت از کشاورزان دعوت شود تا با مشاهده کشت روی پشته نم
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دوردیفه ذرت با این آرایش کشت آشنا شوند. در مورد آبیاری مکانیزه یونجه نیز با اعضای تیم با هماهنگی اداره آب و 

دهند. لازم به ذکر است طبق توافق با کشاورزان خاک شهرستان شرایط اجرای این نوع آبیاری را به کشاورزان توضیح 

از مزارع ایشان نمونه خاک برداشت شده و کودهای مصرفی بر اساس نتایج آزمون خاک خواهد بود، میزان مصرف آب 

گیری خواهد گردید. استفاده از سموم کشاورزی نیز طبق توصیه اداره حفظ و اصلاح نباتات شهرستان و نیز اندازه

 تحقیقات خواهد بود.مرکز 

گیری خریداری شده در مورد تولید لبنیات طبیعی نیز متعاقبا از طریق استفاده از تسهیلات صندوق دستگاه کره

  و عملیات تولید و عرضه شروع خواهد شد.  

 در روستای شعبانلو (PTDادامه توسعه مشارکتی فناوری ) -0-9

گردد. در ابعاد مختلف توسعه، از جمله توسعه کشاورزی محسوب میفناوری یکی از ابزارهای اساسی در نیل به 

باشد. افزایش اعتماد به نفس کشاورزان، ارتقاء ظرفیت ترین سرمایه و عامل تولید میبخش کشاورزی، کشاورز بزرگ

لی، بازسازی نوآوری و خلاقیت توان آزمون پذیری، افزایش قابلیت هماهنگی آنها با تغییرات استفاده از دانش فنی مح

های تجربی و های محلی موفق، تجارب نظام مند خود ساماندهی شده، افزایش خود باوری کشاورزان و مهارتنوآوری

هایی که در بالا گفته باشد. با توجه به ویژگیهای این مدل میترین ویژگیشناختی کشاورزان درگیر در فرآیند، مهم

های  های ایران و سازمان محیط زیست به نمایندگی طرح حفاظت از تالاباین پروژه با همکاری سازمان حفاظت شد 

در فاز  1383شود و برای اولین بار در سال های آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی اجرا می جهاد کشاورزی استان

در فاز  1384 شرقی، شهرستان ملکان روستای بایقوت به اجرا در آمد و در سالسوم پروژه در استان آذربایجان 

لکان و ارومیه به آن اضافه شدند که از شهرستان های میاندوآب، مچهارم پروژه سه روستای دیگر در شهرستان

های روستای شعبانلو و کارهای انجام گرفته در این روستا در سال میاندوآب روستای شعبانلو انتخاب گردید. ویژگی

وضیح داده شده است. امسال برای ادامه کار در این روستا، ادامه قبل به طور مفصل در گزارش تفصیلی سال قبل ت

 پیگیری جریان سال قبل و همچنین کارهای صورت گرفته در سال جاری در زیر به تفصیل توضیح داده شده است.

( برای درگیر کردن جامعه PTDهمان طور که در سال گذشته در این روستا از روش توسعه مشارکتی فناوری )

ر جهت مشارکت و احساس همدلی برای پیداکردن مشکلات عمومی و گاهاً خصوصی و همچنین برای ایجاد محلی د

در  ،های مختلف با مشکلات یکسان جلساتی برگزار و ابزارهایی در این جلسات مورد استفاده قرار گرفته بودندگروه

نهایت با توجه به مشکل کاملاً اساسی و همه گیر روستا که همان ناقص بودن شبکه انتقال آب در مسیر کانال آب 

گری مورد نیاز را انجام دهد. ورودی به روستا بود شرکت مجری به این نتیجه رسید که برای رفع این مشکل تسهیل

ای نیز این قسمت سازمان آب منطقه ،مایندگان جامعه محلیهای شرکت مجری و نلازم به ذکر است که پس از پیگیری

را علیرغم انجام مطالعات فنی توسط شرکت مشاور به فراموشی سپرده بود که با مشارکت جامعه محلی برای تمامی 
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ل دست اندرکاران آشکار گردید. شرکت مجری با توجه به ادامه کار در این روستا در سال جدید علاوه بر پیگیری اتصا

نفر از اهالی کمک خواهد کرد در صدد است در سال زراعی  51کانال ذکر شده به نهر سنتی که به رفع مشکل حدود 

های این افراد در اسامی و موقعیت زمین های جدید در این روستا پیگیری نماید.با گروهرا  یهای جدیدجدید برنامه

 آمده است. 8-1شکل 

 
 شودهایشان حل میبا اتصال کانال به نهر سنتی مشکل آبیاری زمینموقعیت و اسامی افرادی که  -8-1شکل 

 در روستای شعبانلو و ارزیابی وضعیت موجود با کشاورزان برقراری ارتباط و تعامل با جامعه محلی -0-9-0

شهرستان میاندوآب قرار  چهاربرجخانوار در دهستان  521نفر و  2111جمعیتی بالغ بر  دارای شعبانلوروستای 

هکتار و مساحت  481باشد که از آن مساحت کل اراضی زراعی هکتار می 1/574مساحت کل اراضی این روستا  دارد.

نفر و تعداد بهره برداران باغی  381باشد. تعداد بهره برداران زراعی این روستا بالغ بر هکتار می 1/84کل اراضی باغی 

باشد. محصولات اصلی و کشت چاه نیمه عمیق می 58اشد. این روستا با توجه به شرایط روستا دارای بنفر می 121نیز 

 باشد.غالب این روستا به ترتیب انگور، گندم و یونجه می

ی عوت عمومی از جامعه محلی گزارشتصمیم گرفتند در یک د در سال زراعی جدید گران شرکت مجریتسهیل

هایی که با هماهنگیبه همین منظور  اهالی روستا برسانند.های قبل را به سمع و نظر سالاز کارهای صورت گرفته در 

نشستی با اهالی روستا در مسجد جامع  17لغایت  15از ساعت  8/8/87صورت گرفت قرار شد در روز دوشنبه مورخ 

 روستا داشته باشد.
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-سال زراعی قبل به همه اهالی و سپس تدوین برنامهگری در این روستا ابتدا ارائه گزارشی از تیم تسهیل یبرنامه

پس از دعوت شرکت مجری جمعیت خوبی در مسجد  باشد.نفعان برای سال زراعی جدید میای با همکاری همه ذی

گر شرکت مجری پس از تشکر از همکاری صورت گرفته پیوست(. در این جلسه ابتدا تسهیل 4حاضر شده بود )پوشه 

حل مسائل و مشکلات اساسی از اهالی روستا تشکر کردند و سپس به تشریح مجموع کارهایی  در سال قبل به جهت

ها و ابهاماتی که که همراه با نمایندگان جامعه محلی صورت گرفته بود پرداختند. پس از توضیحات ارائه شده به سوال

 نمایندگان خود آنها صورت گرفت.هایی داده شد و روشنگری به مردم از سوی از سوی مردم ایجاد شده بود پاسخ

 تحلیل مسائل و مشکلات )شناسایی نیازها، مسائل و مشکلات( -0-9-2

هایی گران شرکت مجری پس از گفتگوی مقدماتی و صحبتپس از تشریح مسائل سال قبل یکی دیگر از تسهیل

بندی اهالی به فصلی را با گروهکه اهالی راجع به معیشت و کارهای فصلی خود نمودند تصمیم گرفت تکنیک تقویم 

  چهار گروه مختلف به اجرا درآورد.

اسامی گروه اول: آقایان حسن رضایی، نریمان رضایی، مرتضی زرین کلاه، بایرام شجاعی، بایزعلی سرهنگی، بایز 

 بابایی، محمد دلیر، علی رضایی، گمانعلی عباسزاده، محمد حسین صدیقی و فریدون قلی زاده

دوم: آقایان گلشاد شجاعی، قادر میرزایی، بیگلر سرهنگی، بشیر قلیزاده، حسین رضایی، خلیل اسامی گروه 

 آقایی، شاپور عباس زاده و عزیز عزیزی

: محمد سعدی، غفار نورقلی، علیقلی رحیم پور، الله قلی وحیدپور، بهار سرهنگی، علی رضایی، 3اسامی گروه 

 مصیب نوین، جعفر امیری

مان سعدی، کامران حاجی زاده، خداوردی مقدم، کامران نویدی، علی عزیزی، خلیل سعدی، : سلی4اسامی گروه 

 پیوست( 5)پوشه  حسین ولایی

گری تحلیل وضعیت موضوعات مختلف در طول یک سال است. هدف از اجرای این تکنیک توسط تیم تسهیل

-دشان در این چهار فصل را بر روی برگهگران، سال را به چهار فصل تقسیم و کارهای انجام گرفته توسط خوتحلیل

شان هایی که در مقاطع مختلف سال برای تأمین معیشت خود و خانوادههایی به تفکیک فصل نوشتند. تمامی فعالیت

های دیگری مانند درآمد، هزینه، های معیشتی، مقولهانجام داده بودند را ذیل هر فصل نشان دادند. علاوه بر فعالیت

 ی، کمبود آب و ...روی تقویم منعکس شدند.تورم، بارندگ

های جالبی از آن به دست آمد که در ها و جمع آوری و نصب آنها بر روی تقویم تحلیلپس از نوشته شدن کارت

 ایم.های به دست آمده اشاره کردهزیر به تحلیل
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 های معیشتیتحلیل تغییرات فصلی در معیشت و فعالیت -

 فصلی افراد مختلفدیدن تفاوت میان تغییرات  -

 تحلیل مقدار نیروی انسانی و کاری مورد نیاز در مقاطع مختلف سال -

تحلیل میزان تناسب درآمد و هزینه در طول سال و خصوصاً میزان بالای تورم امسال که این تناسب را  -

 به شدت به هم ریخته است.

ها قبیل زمان مناسب خرید نهادههای از لحاظ کردن توان و نیازهای فصلی تحلیل گران در برنامه ریزی -

 های کشاورزی و ...زمان مناسب برای تدارک آموزشو ابزارآلات کشاورزی، 

شوند که به ها چگونه جبران میورودی به مبحث این که خلأها از جمله کسری در آمد در برابر هزینه -

ر مناطق گرمسیر اذعان اکثر مردم، جهت جبران کسری بودجه مردم در فصل زمستان به کارگری د

 آوردند.کشور از جمله استان خوزستان روی می

 ها و علایقتشکیل گروه بر اساس دغدغه، اولویت -0-9-3

هایی که اکثر افراد حاضر در جلسه از مسائل و مشکلات خود در زمینه پس از کار بر روی تقویم فصلی با صحبت

گری پس نمودند. تیم تسهیلمورد مسائل مختلف مطرح میبرخی محصولات کشاورزی نمودند و هر کدام سوالاتی در 

به نظرتان »شرکت مجری سوالی را با این مضمون مطرح کردند  انگرتسهیل ،از شنیدن سخنان افراد حاضر در جلسه

گری به این نتیجه افراد حاضر در جلسه با شور و مشورت و دیدن نحوه کار تیم تسهیل«. بهتر است چکار کنیم؟

مسائل و مشکلات مربوط به هر گروه را بتوان تر هایی با مسائل مشابه گروه بندی شوند تا راحتدر گروهکه رسیدند 

  دنبال و بررسی کرد.

ها در جدول زیر با اسامی افراد مشخص گروه بندی صورت گرفته در این جلسه و افراد حاضر در هر یک از گروه

 شده است.

 در روستای شعبانلوگروه بندی صورت گرفته  -7-1جدول 

 افراد حاضر در گروه نام گروه

بایزعلی سرهنگی، الله قلی نجف نژاد، فیروز شجاعی، جلیل  گروه انگور

نورقاسمی، سلیمان سعیدی، خلیل سعیدی، غفور نورقاسمی، 

 بایرام شجاعی، رضا نویدی و فرمان رضایی

 محمد دلیر و علی حسین دلیر گروه سیب

 رضایی، علی رضایی، خلیل سعیدی و بایرام شجاعی حسن گروه گندم و جو

  و داوود رضایی حسین ولایی ،حسن سعیدی گروه گوجه فرنگی
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-در انتهای جلسه مقرر گردید مشکلات و مسائل مربوط به هر گروه به صورت تخصصی بررسی گردد و راه حل

مربوط به بیمه محصولات کشاورزی که  هایی از سوی خودشان ارائه گردد. همچنین مقرر گردید سوالات و مسائل

 نماینده آن در روستا آقای جلیل نورقاسمی بود پیگیری و بررسی گردد.

 (H69L1پیگیری جریان سال قبل )مسیر انتقال آب از کانال موسوم به  -0-9-4

شرکت  گریتیم تسهیل طور که در داستان سال قبل در این روستا به آن اشاره شده بود و مورد بحث همان

، S38 68/587426=Xبا مختصات اتصال  H69L1مسیر انتقال آب از کانال موسوم به مجری با اهالی روستا احیای 

23/4118584=Y  ابتدای نهر سنتی شعبانلو به مختصاتو S38 42/587482=X ،83/4118828=Y در ادامه با  بود

ای شهرستان میاندوآب و اداره امور آب منطقههای صورت گرفته با واحد آب و خاک جهاد کشاورزی نامه نگاری

ای جهت احداث کانال و یا شهرستان میاندوآب مقرر گردید که این مسیر آزاد سازی شده و در اختیار امور آب منطقه

 لوله گذاری قرار گیرد. 

پس از بدین صورت است که ابتدا تمامی افرادی که در این مسیر صاحب زمین هستند شناسایی و سروال کار 

همه آنها جهت احداث کانال یا لوله گذاری رضایت کتبی اخذ شود. جهت انجام این کار شرکت مجری با همکاری دهیار 

های اطراف این کانال نمود. شرکت مجری با همکاری اهالی روستا و و شورای روستای شعبانلو اقدام به شناسایی زمین

ها اسکن محیطی این منطقه نمود. موقعیت جغرافیایی تک تک زمین افرادی که در مسیر صاحب زمین بودند اقدام به

 Google Earthها بر روی نقشه اخذ شده از نرم افزار تعیین و صاحب زمین GPSدر این مسیر با استفاده از 

ذکر  7-1شدند در جدول مشخص شدند. اسامی افرادی که در این مسیر زمین داشتند و از عواید کانال بهره مند می

های مختصری اند. پس از مراجعه به اداره امور آب مشخص گردید که تعدادی از افراد حاضر در این لیست بدهیشده

هایی این افراد نموده است. با تماس تمامی به این اداره دارند و این اداره ادامه همکاری خود را منوط به تسویه بدهی

مراجعه حضوری ایشان با چند تن از اهالی به اداره امور آب شهرستان که با دهیار محترم این روستا گرفته شد و 

میاندوآب چند تن از افراد حاضر در این لیست از جمله آقای حسن رضایی و مصطفی سعیدی از ادامه همکاری سر باز 

 زدند و درگیری مختصری هم با کارشناسان این اداره بین این افراد صورت گرفت. 

-شهرستان میاندوآب طبق روال اداری خود به هریک از افراد حاضر در لیست جهت تسویه بدهیاداره امور آب 

های خود و پیشبرد احداث کانال اخطاریه فرستاده و همین امر سبب شده که یک دید بدی نسبت به ادامه این کار 

و دهیار روستای شعبانلو انجام  هایی که با کارشناسان اداره امور آبگیری با مشورتوجود داشته باشد. تیم تسهیل

های ای در روستای شعبانلو طی هفتهداد تصمیم به حل و فصل اختلاف به وجود آمده گرفته است. مقرر گردید جلسه

های مختلف جهت آینده برگزار و از تمامی دست اندرکاران مرتبط با این موضوع دعوت به عمل آورد تا بتوان گزینه

 81هایشان در این منطقه قرار دارد حدود نفر افراد حاضر در لیست که زمین 51سی کرد. از پیشبرد این امر را برر
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درصد باقیمانده را هم  11توان امیدوار بود که بتوان های خود موافق هستند و میدرصد با احداث کانال و تسویه بدهی

هایی دارد که ر آب وجود دارد ریشه در سوء تفاهمراضی به این کار کرد. چرا که اختلافی که بین این افراد با اداره امو

یک کانال ارتباطی مثبتی بین دست اندرکاران این گری امیدوار است شود و تیم تسهیلها قبل میمربوط به سال

تواند آینده این کار در این روستا های آتی در این روستا برگزار خواهد شد میایی که در هفتهماجرا ایجاد کند. جلسه

 را مشخص نماید.

و  H69L1لیست بهره برداران آب از نهر سنتی روستای شعبانلو از ابتدای مسیر انتقال آب از کانال  -8-1جدول 

 باشند(ابتدای نهر سنتی شعبانلو )اسامی بر اساس شماره قطعات می

 نام و نام خانوادگی ردیف نام و نام خانوادگی ردیف نام و نام خانوادگی ردیف

 ودود جاهدی 35 ذوالفقار جعفری 18 رضاییحسن  1

 مصطفی سعیدی 36 مصطفی صدیقی 18 قالین رضایی 2

 حسین باباجاهدی 37 برجعلی سرهنگی 21 غفار نورقاسمی 3

 بایرامعلی عباسزاده 38 محمد حسین صدیقی 21 حسن رضایی 4

 میرزاعلی دلایی 38 مصطفی سعیدی 22 غفار نورقاسمی 5

 بهار خیرزاده 41 باران عزیزی 23 صفر قلی زاده 6

 محمد علی آقازاده 41 دولی نباتی 24 شاپور عباس زاده 7

 رضا سعیدی 42 سهند علی آقازاده 25 خانم کریم زاده 8

 محمد حسین هدایت 43 ابراهیم دلایی 26 ولی الله جعفری 8

 احد آشنا 44 اکبر جاهدی 27 صفر قلی زاده 11

 عبدالله منیری 45 جباری صاحبعلی 28 علی شجاعی 11

 مراد علی مولایی 46 بهرام جاهدی 28 علی جهانی 12

 سیف اله مهدوی 47 عزت جاهدی 31 ملامت جعفری 13

 عین اله کریم زاده 48 حسین بابا جاهدی 31 صفوره جعفری 14

 حسن آقا صدیقی 48 بهرام ستاروند 32 سلامت جعفری 15

 ایلخان دل پیشه 51 داوود هاتفی 33 جبار جعفری 16

 یعقوب پرنیان 51 بهرام نور ستاروند 34 ایلخان دل بسته 17

های درگیر در این گری بعد از ماجرای به وجود آمده به صورت مجزا موفق به ارتباط با بعضی چهرهتیم تسهیل

و فصل این موضوع شده است از جمله آقای علی رضایی که فرزند آقای حسن رضایی و دید مثبتی نسبت به حل 

گری به ادامه کار در این روستا لله با حل و فصل این ماجرا تیم تسهیلاموضوع به صورت مسالمت آمیز دارد. انشا

های تشکیل و پس از آن خواهیم توانست به ماجرای اصلی توسعه مشارکتی فناوری در گروه خواهد بودخیلی امیدوار 

 مشخص شده برگردیم. 6-1شده که در جدول 
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گری جهت رفع اختلاف بین اداره امور آب و افراد حاضر در اطراف این کانال از طریق مشورت با اهالی تسهیلتیم 

و ریش سفیدان روستا تصمیم گرفت دو جلسه مجزا در محل شرکت با اهالی روستا داشته باشد. در جلسه اول که 

از امور آب که تقریباً از جوانان بودند پیوست نشان داده شده است با افراد شاکی و دلخور  28تصاویر آن در پوشه 

های تک تک این عزیزان گوش داده شد که در ها و گفته. در این نشست به حرفشد برگزارنشستی در محل شرکت 

های قبل از سوی پیمانکار پروژه خیلی تاکید داشتند و های صورت گرفته در سالبعضی موارد از قبیل بدقولی

های خود را پرداخت کنند. با شنیدن ابتدا امور آب به تعهداتش عمل کند و سپس آنها بدهیاصرارشان بر این بود که 

تا پس از توافق بر نفر در مسجد روستا برگزار شود  51ای با حضور هر های این عزیزان قرار بر این شد تا جلسهحرف

ن باره برگزار و نتیجه به دست آمده ای با مسئولین امور آب در ایسر موضوع و پس از رسیدن به یک همفکری جلسه

 مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد.

ای ترتیب جلسه ،بعد از نماز مغرب و عشاء با حضور افراد ذینفع از این کانال 1387بهمن  31در روز سه شنبه 

 برگزار گردید.داده شد. این جلسه با حضور تمامی افراد و کشاورزانی که زمین کشاورزی آنها در اطراف این کانال بود 

با تشنج بالایی شروع شد و چند تن از ابتدای جلسه  پیوست نشان داده شده است. 31تصاویر این جلسه در پوشه 

. ه داشتند که اداره امور آب قصد باج خواهی از کشاورزان را داردکشاورزان اعتراضات شدیدی نسبت به این مسئل

از چند سال پیش هم واگذاری زمین  دیخواهد طرحی در این روستا به اجرا در آآنها اعتقاد داشتند اگر امور آب می

اصلی برخی از کشد. شک چرا ابتدا مسئله بدهی روستائیان به این اداره را پیش می مورد نیاز به آنها صورت گرفته

های معترضان یکی از ریش افراد حاضر در جلسه نداشتن حسن نیت از سوی اداره مذکور بود. پس از شنیدن حرف

های جالبی را ایراد نمودند و اظهار داشتند که ما این سفیدان حاضر در جلسه پس از آرام شدن فضای جلسه صحبت

یم پرداخت اهآبی را که مصرف کرد هزینهالاخره باید به این اداره پول را چه الان پرداخت کنیم و چه پس از مدتی، ب

ای دست امور آب برای ادامه پروژه وجود نداشته باشد. تقریباً کنیم و چه بهتر که این کار زودتر صورت بگیرد تا بهانه

زدند و اعتنایی را میهای خودشان افراد حاضر در جلسه با این حرف موافق بودند ولی چند تن دیگر باز حرفاکثریت 

گران ها و سوالاتی که در این جلسه از سوی تسهیلهای دیگران در این خصوص نداشتند. پس از بررسیبه حرف

ریزند هم بیشترین زمین را در اطراف نفری که جو جلسه را به هم می 3شرکت مجری طرح گردید مشخص شد که این 

اره امور آب را. آقای حسن رضایی که هم ریش سفید بود و هم مقبولیت این کانال دارند و هم بیشترین بدهی به اد

بالایی در بین اهالی داشت سوال جالبی مطرح فرمودند ایشان اظهار داشتند پس حالا چه کنیم؟ پس از شور و 

-گری با توجه به جو جلسه و حفظ بیگری مطرح گردید. تیم تسهیلمشورت با یکدیگر همین سوال از تیم تسهیل

 طرفی خود عنوان کردند که هر تصمیمی این جمع بگیرند مورد قبول ما هم خواهد بود.

های فراوان بالاخره به این نتیجه رسیدند که یک گروه متشکل از چند ریش سفید و چند تحصیل پس از بحث

کرده به همراه شرکت مجری به اموره آب جهت انجام مذاکرات لازم مراجعه کنند. خود اهالی پیشنهاد دادند که آقایان 



66 

به همراه شرکت مجری در این حسن رضایی، علی رضایی، محمد شجاعی، محمد حسین صدیقی و برجعلی سرهنگی 

گری مسئول هماهنگی جلسه تیم تسهیل رسانده شود. اهالیجلسه حضور پیدا کنند و نتیجه مذاکرات به اطلاع عموم 

 با اداره امور آب بود.

های قبلی که شرکت مجری با اداره امور آب و کارشناسان مربوط به این طبق هماهنگی 1387اسفند  4روز شنبه 

ای برگزار انجام داده بود از نمایندگان منتخب اهالی دعوت به عمل آمد تا در اداره امور آب با این عزیزان جلسهروستا 

باشد. جلسه با ذکر پیوست قابل مشاهده می 31در پوشه  جلسهشروع شد تصاویر این  11شود. جلسه رأس ساعت 

آقای حسن رضایی توضیحاتی در باره ارائه نمودند پس از اتفاقاتی که در گذشته در این روستا افتاده بود شروع شد و 

آقای رضایی کارشناس امور آب توضیحاتی در این باره ارائه نمودند و ابهامات مربوط به مشاور قبلی طرح که کار را 

بدل شد  هایی که بین اهالی و کارشناسان امور آب رد ونیمه تمام رها کرده بود را تقریباً برطرف نمودند. پس از حرف

قرار بر این شد که آقای مهندس خیری به عنوان نماینده امور آب در روستا حاضر شود و بدهی مربوط به هر یک از 

نفره به عنوان  5اهالی را به اطلاع آنها برساند در صورتی که شخص مورد نظر نتواند بدهی خود را ادا کند این جمع 

 .منتخب اهالی پرداخت بدهی او را تضمین کنند

های کشاورزان روستای شعبانلو در آقای مهندس خیری به عنوان نماینده اداره امور آب متولی جمع آوری بدهی

حتی در روزهای اول مراجعه آقای مهندس روز مهلت خواست.  45تا  31این منطقه گردید و برای انجام این کار حدود 

مر بدهی خود را تسویه نمودند و ایشان بسیار خوش بین خیری به روستای شعبانلو برخی از اهالی در همان ابتدای ا

پس از اتمام این مهلت و های لازم را به شرکت مجری دادند. بودند که این کار در عرض چند روز تمام شود و امیدواری

پیگیری شرکت مجری از آقای مهندس خیری و اهالی روستا مشخص گردید همکاری لازم با ایشان از طرف اهالی 

درصد از کشاورزانی که مزارع آنها در این منطقه قرار داشت با  81نگرفته است. همان طور که گفتیم حدود  صورت

های مجری با آنها شده بود حاضر به تسویه بدهی خود بودند که حتی آنها گران شرکتهایی که از سوی تسهیلصحبت

شروع کار احداث کانال از سوی اداره امور آب و جهاد  هم در مواجه با نماینده امور آب تسویه بدهی خود را مشروط به

های خود به این اداره برای اند. راهکار آنها برای اداره امور آب سپردن چکی به عنوان ضمانت بدهیکشاورزی نموده

 از سوی مسئولین اداره امور آب مورد موافقت قرار نگرفت.شروع به کار بود که این موضوع نیز 

هایی که با مسئولین اداره امور آب در این زمینه انجام داد گری شرکت مجری با صحبتیم تسهیلبا این اوصاف ت

آید و راه حل این کار تنها با صدور مجوز از سوی مدیران بالادستی امکانپذیر طبق قانون، کاری از دست آنها بر نمی

بالادستی قابل حل باشد. مدیران اداره امور آب های لازم با مدیران خواهد بود که امیدواریم این امر با رایزنی

های شرکت مجری و اهالی اند که امیدواریم با پیگیریهایی برای حل و فصل این مسئله دادهشهرستان میاندوآب قول

 محترم روستای شعبانلو هر چه زودتر حل گردد.
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ها کشاورزی، جستجوی راه حلهای برنامه ریزی و هماهنگی به منظور برگزاری نمایشگاه فناوری -0-9-5

 و برنامه ریزی عملی و عملیاتی

شرکت مجری به ماجرای اصلی خود در زمینه توسعه مشارکتی فناوری  H69L1کانال موسوم به پس از ماجرای 

(PTD .برگشت )بهمن در این روستا جهت بررسی مشکل کانال تشکیل شده بود  31ای که در روز سه شنبه در جلسه

قابل مشاهده  6-1طور که در جدول  همانهایی شد اتمام جلسه با چند تن از اعضای حاضر در گروه صحبتپس از 

. پس از اتمام باشدترین گروه ما مربوط به انگور میاند و بزرگهای تشکیل شده در این روستا آورده شدهگروهاست 

ی تنها تقاضای آنها بازدیدهای مستمر از باغ خود و راهنمایی ایشان در مورد هرس، زمان سمپاشی، نحوه این جلسه

ای از ها بود. به همین جهت شرکت مجری بر خود ملزم دانست که به صورت دورهتغذیه و مبارزه با آفات و بیماری

ه این عزیزان را انجام دهد. اما در بخشی دیگر برای های لازم بباغات انگور این روستا بازدید و در هر مرحله توصیه

نیز با این عزیزان بحث گردید که در صورت امکان بتوانیم یک باغ انگور سنتی را با یک باغ انگور طراحی یک آزمایش 

مجاور ایستاده مقایسه کنیم. برای این منظور با باغداران این روستا مشورت گردید تا یک باغ ایستاده که در روستای 

های یک باغ ایستاده با یک باغ سنتی مد نظر قرار گیرد. بدین این روستا قرار دارد جهت بازدید و مشاهده تفاوت

برای این  و خود ایشان به عنوان کاربلد منظور باغ ایستاده انگور آقای سلیمان لطفی در روستای خزینه انبار جدید

در پوشه  28/12/87و  22/2/88در تاریخ  باغ انگور آقای سلیمان لطفی. تصاویر مربوط به ندآزمایش در نظر گرفته شد

ها، مقاومت به سرما زدگی و تواند از لحاظ کنترل آفات و بیماریاین باغ انگور می باشد.پیوست قابل مشاهده می 32

که در مجاورت مدیریت باغ به عنوان نمایشگاهی برای باغداران روستای شعبانلو باشد. باغات روستای شعبانلو 

توان باغداران باشند و از طریق این آزمایش میباشند همگی به صورت سنتی میروستای خزینه انبار جدید می

های ایستاده آشنا کرد. بدین منظور باغ انگور آقای بایزعلی سرهنگی و بایرام های باغمزیتبا روستای شعبانلو را 

باغ انگور ایستاده برای آزمایش و بازدید قای سلیمان لطفی به عنوان شجاعی به عنوان باغات انگور سنتی و باغ آ

 باغداران روستای شعبانلو در نظر گرفته شد.

های لازم فروردین و اردیبهشت از باغات انگور روستای شعبانلو بازدیدهای منظمی به عمل آمد و توصیهدر طول 

پیوست نشان  33مربوط به بازدیدها از باغات انگور در پوشه به باغداران محترم در این خصوص ارائه گردید. تصاویر 

در مراحل پس از گلدهی از طریق مشورت با خود کشاورزان مقرر گردید در مراحل تشکیل میوه،  داده شده است.

زم هرس سبز و سایر موارد باغداران محترم روستای شعبانلو از باغ آقای سلیمان لطفی بازدید به عمل آورند و نکات لا

 از طریق این باغدار به آنها آموزش داده شود.

-کردند که دارای کیفیت لازم نمیو اظهار میها و کودها شکایت داشتند اکثراً از کیفیت سم باغداران این روستا

-باشند. شرکت مجری از طریق مشورتی که با باغداران و همچنین افرادی که کار سمپاشی در این روستا را انجام می

شود و شاید به همین خاطر است که از متوجه شد که اصول اولیه سمپاشی در این روستا گاهاً نادیده گرفته می دادند
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ها و کودها شکایت دارند. در همین راستا از طریق مشورتی که با رئیس مرکز جهاد کشاورزی چهاربرج اثر نکردن سم

. شرکت مجری تصمیم گرفت وجود دارداین مشکل ابه مش ،داشتیم متوجه شدیم که در دیگر روستاهای این مرکز هم

با همکاری مرکز جهاد کشاورزی چهاربرج در روستاهایی که چنین مشکلی وجود دارد از افرادی که کار سمپاشی در 

در این زمینه اسفند  22در روز چهارشنبه دهند دعوت به عمل آورد و یک کارگاه آموزشی این روستاها را انجام می

دادند دعوت به عمل آمد تا در را انجام می مجاوری هابه همین جهت از افرادی که کار سمپاشی در روستا ند.برگزار ک

مرکز جهاد کشاورزی چهاربرج حاضر شوند تا یک کارگاه یک روزه در همین زمینه برگزار شود از برخی کشاورزان و 

باغداران روستای شعبانلو هم دعوت به عمل آمد تا در این کارگاه حضور داشته باشند. تصاویر مربوط به این کارگاه 

پس از این کارگاه مشخص شد  پیوست نشان داده شده است. 34در پوشه از سمپاش کاران نفر  25با حضور آموزشی 

 دادند.دوز سم و همچنین به زمان سمپاشی زیاد اهمیت نمیاورزان محترم اکثراً به آب سمپاش، که باغداران و کش

کشاورزان در طرح افزایش سطح آگاهی »شرکت نازچین سپید آذران در راستای اجرای  22/4/88در تاریخ 

راستای احیای دریاچه ارومیه از طریق برگزاری بازدیدهای میدانی کشاورزان از دستاوردهای یکدیگر و به اشتراک 

بازدیدی از باغات انگور شهرستان ارومیه ترتیب داده بود که برای این بازدید از افراد « گذاری تجربیات به دست آمده

طبق برنامه ریزی انجام شده رأس  برای شرکت در آن دعوت به عمل آمد.حاضر در گروه انگور روستای شعبانلو 

 در این بازدیدحضور یافتند. انگور که به صورت ایستاده نیز بود  سطحی باغ کشاورزان در سایت آبیاری زیر ،ساعت

دار و ارتباط طرح استقرار کشاورزی پای مدیر اداره ترویج استان آذربایجان غربی ضمن خوش آمدگویی به کشاورزان،

در ادامه آقای دکتر ابوللهی درباره وضعیت منابع آبی جهان و کاهش محسوس  .توضیح دادند کشاورزی منطقه راآن با 

شود هایی که باعث جلوگیری از هدر رفت آب در داخل مزارع میمنابع آب شیرین و همچنین لزوم استفاده از روش

تا چند سال آینده با کاهش  ایشان اظهار داشتند تور حجمی( اشاره نمود.)مخصوصا آبیاری زیر سطحی و استفاده از کن

سپس کشاورزان های کم آب بر خواهند بود. کشاورزان مجبور به استفاده از روش ،افسار گسیخته منابع آب زیرزمینی

حاضر در گروه انگور  باغداران روش آبیاری زیر سطحی کار شده در باغ انگور بازدید کردند.باغ انگور مورد نظر و از 

روستای شعبانلو پس از این بازدید شروع به بحث با سایر باغداران حاضر نموده و از مزایا و معایب طرح با یکدیگر 

 پیوست نشان داده شده است. 55در پوشه صحبت کردند. تصاویر مربوط به این بازدید 

کشاورزان روستای قپچاق به جای برگزاری برای  15/5/88بازدید دیگری از سوی شرکت مجری در تاریخ 

نمایشگاه ترتیب داده شده بود که قرار شد از باغ انگور آقای سلیمان لطفی در روستای خزینه انبار جدید )کاربلد 

گروه انگور روستای شعبانلو(، باغ سیب آقای علی پاکنژاد )روستای وکیل کندی( و مزرعه گوجه فرنگی آقای ابوبکر 

های به اجرا در آمده در هر مزرعه مورد تای ملاکندی( بازدید به عمل آید و در هر یک از بازدیدها طرحعبدالهی )روس

تحلیل و بررسی قرار گیرد. از گروه انگور، گروه سیب و گروه گوجه فرنگی روستای شعبانلو نیز دعوت به عمل آمد تا 
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های اجرا شده در این مزارع و باغات آشنا ا فناوریبه همراه کشاورزان در این بازدیدها شرکت کنند و از نزدیک ب

 پیوست نشان داده شده است. 56در پوشه تصاویر مربوط به این بازدید شوند. 

 ای با کشاورزانها و برگزاری بازدیدهای دورهطراحی و پیاده کردن آزمایش -0-9-6

انبار جدید به عنوان کاربلد گروه انگور در همان طور که در بالا ذکر گردید آقای سلیمان لطفی از روستای خزینه 

طراحی و پیاده کردن آزمایش بدین صورت بود که آقای بایرام شجاعی و بایزعلی سرهنگی قسمتی از  نظر گرفته شد.

باغ انگور خود را به باغ ایستاده تبدیل کنند. این کار با راهنمایی کاربلد کار قرار شد در دو مرحله صورت بگیرد؛ در 

ها های بتونی یا چوبی در نزدیک درختان انگور کاشته شود بدون این که با پشتهه اول در همان باغ سنتی پایهمرحل

پیوست  54ها صاف گردند. قسمتی از تصاویر مربوط به این کار در پوشه ی دوم پشتهکاری داشته باشیم و در مرحله

 علت این کار از نظر کاربلد جلوگیری از بادزدگی موضعی درختان انگور بود.  نشان داده شده است.

پس از آن که این آزمایش در باغ انگور آقای بایزعلی سرهنگی انجام شد، آقای بایرام شجاعی از انجام این 

آزمایش مشابه در  دید همانآزمایش در باغ خود سر باز زد البته دلیلی که داشت قانع کننده بود چرا که لزومی نمی

سرمازدگی بود چرا که او  مورد باغ او نیز انجام شود. نظر آقای بایرام شجاعی درباره این آزمایش مقاوم نبودن آن در

آورند و به کار بردن این روش را مشروط به تاب های ایستاده در برابر سرمازدگی تاب نمیهمچنان اصرار داشت باغ

 گی در سال زراعی آتی کرد.آوردن باغ آقای بایزعلی سرهن

آزمایش دیگری که در این روستا قرار شد انجام شود آزمایش بر روی محصول گوجه فرنگی بود. تیپ کشت 

شرکت مجری و چند تن دیگر از  باشد. پیشنهادگوجه فرنگی در این روستا اکثراً به صورت کشت بذر تک ردیفه می

کشاورزان که در روستاهای مجاور روش کشت دو ردیفه نشایی را دیده بودند آزمایش این نوع روش کشت در یکی از 

و آقای یوسف کبیری  رای این کار آقای داوود رضایی از گروه گوجه فرنگی داوطلب شدمزارع روستای شعبانلو بود. ب

به صورت تک  کشت بذرایشان . به عنوان کاربلد این کار برای ایشان در نظر گرفته شد کشاورز محترم روستای قپچاق

شرکت مجری بخش کاربلد و انجام داده بود و پس از مشاوره با  26/1/88در تاریخ را در بخشی از مزرعه خود  ردیفه

نمونه برداری . پس از ص دادپشته به صورت نشایی اختصا دیگری از مزرعه خود را نیز به کشت دو ردیف بر روی یک

انجام گرفت تصاویر مربوط به این  11/3/88کشت نشاء در تاریخ  ،هاآماده سازی پشتهاز خاک جهت آزمون خاک و 

پس از این که مزرعه به یک حالت با ثباتی رسید دیگر  پیوست نشان داده شده است. 35ها در پوشه عملیات

این آزمایش  از این مزرعه بازدید کنند و نتایج آزمایش را به چشم خود ببینند.توان دعوت کرد تا کشاورزان را هم می

در خصوص هزینه کارگری، مقدار آب مصرفی، عملکرد و ساعات آبیاری خواهد بود. تصویر مربوط به آزمون خاک این 

 پیوست نشان داده شده است. 36مزرعه در پوشه 
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داوود رضایی با کمک کاربلد خود مقدار عملکرد، هزینه و مقدار سموم به که آقای در این آزمایش قرار بر این شد 

کار رفته، مقدار آب مصرفی و مقدار هزینه کارگری را در هر یک از دو روش مورد بررسی و ارزیابی قرار دهد و در 

 داده شود. ها این آزمایش در سال آتی برای کل مزرعه تعمیم دار در هر یک روشهای معنیصورت وجود تفاوت

هایی که توسط خود کشاورز و شرکت مجری از مزرعه آقای داوود رضایی به عمل آمد پس از بازدیدها و بررسی

باشد به طور که نیاز به سم پاشی ندارند و ها بسیار کم میهای هرز در روی پشتهمشخص گردید که مقدار رشد علف

ها متوجه شده چرا که کشاورز محترم با مقایسه ساعتی آبیاری باشدهمچنین مقدار آب مصرفی در این روش پایین می

شود. بر سر مقدار عملکرد کشاورز محترم نظرهای متفاوتی داشت بود که زمان آبیاری در روش کشت دو ردیفه کم می

ا و هو از نظر ایشان عملکرد در روش دو ردیفه با کشت تک ردیفه چندان تفاوتی نداشت. تصاویر مربوط به بررسی

 پیوست نشان داده شده است. 57بازدیدهای شرکت مجری از مزرعه مورد نظر در پوشه 

 هانظارت و ارزشیابی معیارها و فعالیت -0-9-7

را در این روستا آغاز کرد موارد بسیاری در این روستا قابل مشاهده  PTDسال اولی که شرکت مجری پروژه در 

ها مشاهده کرد. مورد اولی که در این روستا بسیار به تغییراتی در این دیدگاهتوان بود که پس از گذشت دو سال می

آمد عدم نیاز به همکاری و تکیه بر علائق و منافع فردی در بین اهالی بود که برای انجام هر کاری دیگری را چشم می

این روستا به همگان ثابت کرد های صورت گرفته در زمینه احداث کانال در دانستند. همکاریمسئول یا مقصر امر می

توان نادیده باشد و نقش آن را نمیهای مختلف موضوعی است که غیرقابل انکار میکه نیاز به همکاری در زمینه

شد اهمیت به منافع کوتاه مدت فردی و بهره گرفت. مورد دومی که خیلی بین کشاورزان این روستا مشاهده می

اتفاق جالبی که امسال در این روستا قبل از اعزام حاجیان به حج رخ داد  بود.جود مو رویه از منابعبی هایبرداری

بسیار قابل تأمل بود. در یکی از مراسمات که شرکت مجری نیز برای نهار به این روستا دعوت شده بود، متوجه شدیم 

ند. رسمی در این روستا نفر از این روستا برای شرکت در حج تمتع راهی کشور عربستان هست 53که امسال حدود 

دهد، با یک حساب سر ای را در یکی از مساجد روستا میوجود دارد که هر کس قبل از اعزام به اهالی روستا ولیمه

میلیون تومان هزینه  11تا  7انگشتی با چند تن از اهالی متوجه شدیم که هر شخصی برای دادن ولیمه به اهالی حدود 

کانال ناقص را در این مراسم بین اهالی باز کنیم شاید این حاجیان با تقبل بخشی از کند. ابتدا خواستیم بحث می

پی به این مسئله بردیم که اگر هزینه بدهکاران بتوانیم این مسئله را حل کنیم ولی با شرایطی که در آنجا مشاهده شد 

گری طرح نیز تمام شود. تیم تسهیل چنین بحثی را باز کنیم علاوه بر این که سودی نخواهد داشت احتمالاً به ضرر

تصمیم گرفت این موضوع را جور دیگری با اهالی مطرح کند. پس از اتمام نهار از چند تن از ریش سفیدان و افرادی که 

گر در این آماده اعزام به عربستان بودند و همچنین چند تن از جوانان که آقای داوود رضایی )کشاورز مرجع آزمایش

در بین آنها بود تقاضا کردیم تا در نشستی برخی مسائل و مشکلات روستا را که قبلاً شرکت مجری با روستا( نیز 

های مختلف به آنها رسیده بود در اینجا مطرح شود. بخشی از مشکلات عبارت بودند از وضعیت کمک اهالی در تحلیل
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لی پایین برخی از اهالی که به همین خاطر در برخی های بین مزارع و باغات که نیاز به شن ریزی داشتند، توان مابد راه

شدند، نیاز به تعمیرات در مدرسه ابتدایی روستا و نبودن اماکن ورزشی در روستا. موارد مانع ازدواج فرزندان خود می

پس از مطرح شدن این موارد آقای داوود رضایی با لحنی بسیار ملتمسانه از حاجیان و ریش سفیدان روستا تقاضا 

میلیون پول برای کارهای عام المنفعه  5هر کدام برای این کار، بالا  هایهزینه و صرفردن امسال به جای دادن ولیمه ک

مشکلات تا بتوان گرهی از  و افراد معتمدی را مسئول اختصاص آن به کارهای مختلف بکنند در روستا اختصاص دهند

های زیادی قرار گرفت ولی با موافقت چند شنهاد در ابتدا مورد بحثی آن باز کرد. این پیموجود در روستا را به وسیله

نفر از حاجیان قرار شد این پول جمع آوری و در مسجد روستا برای آن تصمیم گیری شود. طبق آخرین خبری که از 

اء امض 3میلیون تومان پول از حاجیان جمع آوری شده و در یک حساب با  251روستا گرفتیم مشخص گردید حدود 

ریخته شده است. اهالی این روستا تصمیم گرفتند که با این پول یک سالن سرپوشیده ورزشی در کنار مدرسه برای 

روستا بسازند که مقدمات کار فراهم شده و حتی پی ریزی آن هم شروع شده است. تصاویر مربوط به محل ورزشگاه 

باشد که کارهای مشارکتی انجام گرفته در این روستا میپیوست قابل مشاهده است. این کار یک نمونه از  61در پوشه 

به اذعان اهالی خود روستا قبلاً هیچ رغبتی به انجام کارهای مشارکت در روستا نبود و بیشتر منافع شخصی و 

  شد.خانوادگی در نظر گرفته می

 هامرور و برنامه ریزی برای چرخه بعدی فعالیت -0-9-9

توان دید که انرژی اصلی شرکت مجری و دو سال در این روستا انجام گرفته می مرور کارهایی که در اینبا 

ها صرف شده گران این شرکت در جهت تقویت حس مشارکت برای انجام کارهای کشاورزی و سایر فعالیتتسهیل

 ارومیه دریاچه مسئله حل در مشارکت به علاقمندنه تنها  کهاهالی افراد نیز هستند  میان رد است ولی باز با این حال

 میدانیدر انجام کارهای  پروژه این ماهیت دلیل هدارند. ببلکه به نوعی سایر افراد را نیز از انجام این کار باز می نیستند

 ایجاد و سازی ظرفیت جهت زیاد انرژی و وقت صرف مستلزمجلب مشارکت این گونه افراد در جامعه محلی  مشترک،

. مثال بارز این گونه افراد آقای داوود رضایی است که در سال اول کاملاً با باشدافراد میدر این گونه  افزایی هم

شد ولی امسال با دیدن تداوم کار ما های ما در روستا مخالف بود و حتی باعث ایجاد شبهاتی در سایر افراد میفعالیت

سابق، به عنوان یک کشاورز آزمایشگر با ما و متفاوت بودن ماهیت این کار با کارهای دولتی و سازمانی در روستا 

 بیرونی افراد از نامطلوبی تصویر ،بود شده انجام پیشتر که غیرمشارکتی یا نادرست اقدامات اساس بر  همکاری نمود.

داشت البته مشکل اصلی اهالی این روستا بیشتر با اداره امور آب شهرستان میاندوآب  وجود این روستا مردم نگاه در

 بود.

ی ما در سال آتی ادامه کارهای دو سال گذشته و همچنین تقویت حس مشارکت بین اهالی و هدف عمده

  این روستاست. کشاورزانآزمایشگر شدن تعداد بیشتری از 
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 جامعه محلی در استقرار کشاورزی پایدارتسهیلگری و ارائه مشاوره فنی به  -2

« پروژه استقرار کشاورزی پایدار در احیای دریاچه ارومیه»های ارزیابی و اثربخشی برگزاری کارگاه -2-0

 های تسهیلگریبا حضور کشاورزان مرجع و پیرامونی و بکارگیری تکنیک

استقرار کشاورزی پایدار در »در پروژه قپچاق ها و همچنین اثربخشی آنها در روستای های ارزیابی تکنیککارگاه

با  روستا به اجرا در خواهد آمدبرای سومین سال پیاپی در این  که« احیای دریاچه ارومیه و حفاظت تنوع زیستی

برگزار گردید. در  قپچاقهای قبل و همچنین جمعی از کشاورزان غیر مرجع در روستای حضور کشاورزان مرجع سال

شرکت مجری  انگرگری توسط تسهیلهای تسهیلها با استفاده روشحلبایدها و نبایدها و همچنین راهها این کارگاه

 مورد بررسی قرار گرفتند.

در مسجد جامع روستای قپچاق  31/18الی  18از ساعت  18/7/87ها در تاریخ کارگاه ارزیابی و اثربخشی تکنیک

در این کارگاه  پیوست(. 5)پوشه  های قبل حضور داشتندکشاورزان مرجع سالنفر از  11برگزار گردید. در این جلسه 

های کشاورزان تصمیم گرفت تا از تکنیک بوته اثرسنجی برای تحلیل اثرات پروژه گری با توجه به صحبتتیم تسهیل

استفاده کند. به این ترتیب پروژه استقرار کشاورزی پایدار منشاء اصلی بوته را تشکیل داد، و اثرات گوناگون از آن 

-قرار گرفت و تحلیلسفره منشاء منشعب شدند. عبارت استقرار کشاورزی پایدار به عنوان گل بوته در پایین طرف 

 گران به بازگو کردن اثرات آن پرداختند.

گران خواسته شد تا ارتباط میان موارد ثبت بعد از چند مورد اولی که به آن اشاره شد و ثبت گردید، از تحلیل

ر از گل بوته شده و گل بوته را بررسی کنند. موارد ثبت شده به طور مستقیم و در گاهی موارد به طور غیرمستقیم متأث

 ، در بعضی موارد میان خود موارد ثبت شده نیز رابطه علت و معلولی وجود داشت.هستند

 هایی که پس از اجرای این تکنیک به دست آمد عبارت بودند از:تحلیل

ی کشاورزان مرجع و غیرمرجع پروژه استقرار کشاورزی پایدار تا چه حد در زندگی و معیشت روزمره -

 است. تأثیرگذار بوده

هایی را با اساساً کشاورزان مرجع و غیرمرجع حاضر در پروژه استقرار کشاورزی پایدار، چه تکنیک -

های که با هایی را با اثرات نامطلوب تلقی کردند. در این مورد از جمله تکنیکاثرات خوب و چه تکنیک

در ها اده از علف کشها، استفشود تکنیک بذرمال، متناسب سازی کرتاثرات مطلوب از آن یاد می

هایی که در این زمان مناسب در محصول گندم، کاشت با خطی کار و چند مورد دیگر بودند و اما تکنیک

روستا اثرات نامطلوبی به جا گذاشتند عبارت بودند از نشاء کاری گوجه فرنگی در این روستا به صورت 

 شرح پیشرفت کار مربوط به روستای قپچاق
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هایی که از دیگر مناطق به این بالا نشاء PHآب و  ECدو ردیف بر روی یک پشته که به دلیل بالا بودن 

و اکثر کشاورزان  توانستند مقاومت لازم در برابر این عوامل را داشته باشندیافتند نمیمزارع انتقال می

-شدند میها به صورت تک ردیفه یا به صورت بذر کاشته میبر این اعتقاد بودند که اگر گوجه فرنگی

 شد.توانست نتایج بهتری داشته با

بعضی از اثرات این پروژه خود منشاء اثرات و پیامدهای دراز مدت بودند از جمله یکی از اثرات دراز  -

و با توجه به جلساتی مدت این پروژه روشن شدن مسئله تقسیم و توزیع آب در بین کشاورزان بودند 

ی روستا به صورت خود هایی که در این جلسات شده بود چند نفر از اهالکه برگزار گردیده بود و صحبت

ای شده بودند. یکی دیگر از جوش و داوطلبانه پیگیر مسأله گرفتن حق آبه واقعی از امور آب منطقه

مسائلی که در این دو سال اثر دراز مدت گذاشته بود کاشت مزارع با دستگاه خطی کار بود که در 

سال سوم این پروژه به همت اهالی و شد اما در ابتدای پروژه حتی یک مزرعه هم با دستگاه کاشته نمی

های صورت گرفته یکی از کشاورزان با خرید یک دستگاه بذرکار با بیشتر اهالی قرارداد بسته توصیه

 بود که مزارع آنها را با خطی کار بکارد.

در تحلیل توازن میان اثرات مطلوب و نامطلوب پروژه استقرار کشاورزی پایدار، سنگینی اثرات مطلوب  -

 بسیار بیشتر از اثرات نامطلوب در تحلیل این ماجرا بود.

جهت تدوین برنامه اقدام و همچنین  21/7/87ای دیگر در تاریخ در انتهای این جلسه مقرر گردید که جلسه

-های آموزشی که در ادامه پروژه استقرار کشاورزی پایدار از سوی کشاورزان مورد تقاضا میهمفکری در مورد کارگاه

 برگزار گردد. باشد

نفر از اهالی  24در مسجد جامع روستای قپچاق با حضور  21لغایت  18از ساعت  21/7/87ای در تاریخ جلسه

-جهت ارزیابی و اثربخشی فعالیتکه  18/7/87ای از جلسه مورخ در این جلسه، خلاصهروستای قپچاق برگزار گردید. 

و پس از ، قپچاق صورت گرفته بود به سمع و نظر حضار رسیددر روستای  86و  85های زراعی های انجام شده در سال

 پیوست(. 6گردید )پوشه از این نشست گزارش  آن نتایج تحلیل شده

در رابطه با مدیریت مصرف آب و کارهایی که طی این مدت در  تسهیلگر و کارشناس فنی شرکت مجری در ادامه

یند آآن آگاهند توضیحاتی ارائه نمود و از کشاورزان خواست تا طی یک فر ازپذیرفته و کشاورزان نیز صورت روستای 

 ارائه نمایند.را های خود راجع به اجرای طرح کشاورزی پایدار مشارکتی برداشت

توضیحاتی در رابطه با کشاورزی پایدار و لزوم اجرای آن و همچنین شرکت مجری  گر دیگرپس از آن تسهیل

-رابطه با کمبود آب دارد و کشاورزان نیز به آن آگاه هستند ارائه نمودند و بر لزوم اجرای روشمشکلاتی که منطقه در 

-جمله طرح کشاورزی پایدار به منظور استفاده بهینه از منابع خاک و آب و کاهش مصرف آب و نهادههای مختلف من
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واستند مشکلات و موانع موجود های شیمیایی و کاهش اثرات منفی زیست محیطی تأکید کردند و از کشاورزان خ

 برای کاهش مصرف آب را بیان کنند.

در )شرکت پدیده سبز آنیل(  از سوی شرکت مجری های آموزشی برگزار شدهجهت ارزیابی و اثربخشی برنامه

ائه ار توضیحاتی را در ارتباط با اهمیت ابعاد زیر تسهیلگر و کارشناس فنیهای طرح، در جهت پیشبرد برنامهسال قبل 

 و حضار محترم خواستند تا نظرات خودشان را راجع به موارد زیر بیان کنند: نمودند

 های آموزشی برگزار شده از نظر میزان دانش و مهارتبرآورد اثربخشی دوره .1

 های آموزشیبرآورد میزان رضایت کشاورزان از دوره .2

 های برگزار شدهشناسایی عوامل تاثیرگذار بر اثر بخشی دوره .3

 های آتیتعیین راهکارهای کاربردی و علمی برای آموزش  .4

  اجرای طرح کشاورزی پایدار و تأثیر آن در کشاورزی موجود .5

به صورت اجمالی با تعدادی از کشاورزان مورد بحث قرار گرفته بود که در در  18/7/87در جلسه مورخ  5مورد 

 رفتند.این جلسه نیز موارد بحث شده بار دیگر مورد بررسی قرار گ

 های انجام گرفته شده با کشاورزان در سطح روستای مذکور نتایج زیر حاصل گردید:طی بحث و بررسی

 شتندشکایت دارمحصولات تولیدی و بازاریابی  و قیمت بالای آن کیفیتاز کمبود آب، کود بی اکثر کشاورزان -1

 .بودتاثیر منفی گذاشته  در زندگی آنهاکه 

ترین مشکل تجهیزات و یا فرسوده بودن آنها همچنان به عنوان مهم نبود ماشین آلات وامکانات و کمبود  -2

 مطرح است.منطقه پیش پای کشاورزان 

 .باشدمیمنطقه کشاورزان  اساسی تمشکلا نیز یکی دیگر از تقسیم ناموزون آب در بالا دست و پایین دست -3

که در بین آحاد بخش کشاورزی در درجه است ز مشکلات و مسایلی ا و فرهنگی های کشاورزیکمبود آموزش -4

 .فرهنگی در درجه بعد کاملاً مشهود است و های فعال اقتصادی، اجتماعیاول و سایر بخش

آموزشی  هایدوره با تشکیل در راستای توانمندسازی کشاورزان و اصلاح الگوی کشتهایی دورههمچنین  -5

با هدف افزایش  ها در محصولاتآموزش کنترل آفات و بیماری هایمحصولات هدف و دورهشت و داشت و برداشت کا

 .گردد های جایگزین با صرفه اقتصادی و صنعتی برگزارکشت معرفیوری تولیدات کشاورزی و بهره
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-های پروژه و تعیین کارگاهبرگزاری گارگاه تدوین برنامه اقدام مشارکتی در حل مسائل و چالش -2-2

 های مورد نیاز کشاورزان مرجع سال قبل

جهت برنامه ریزی برای حل مشکلات اعلام  بالا ذکر گردید در همان طور کهقپچاق  یجلسه دوم روستادر 

و مقرر گردید در وهله اول جلسات آموزشی در رابطه با  گردیدبحث و گفتگو  روستااز شده و بدست آمده 

ها در جلسات بعدی انجام مدیریت کاشت محصولات پاییزه سر مزرعه هنگام کاشت برگزار گردد و ادامه برنامه

 .پذیرد

 0-2های بند ها بر اساس خروجیهای آموزشی و پیگیری حل چالشتدوین و برگزاری کارگاه -2-3

که با مشارکت کشاورزان به دست آمد، بعد از شور و مشورت با کشاورزان و  1-2های بند با توجه به خروجی

ذکر را با موضوعات  1-2جدول  مندرج درهای نتایج به دست آمده شرکت مجری به این نتیجه رسید که کارگاه

شوند کتی شناخته میهای آموزشی مشارها که با عنوان کارگاهبرگزار کند. این کارگاه قپچاق در روستای شده

 اند.درس کارگاه در زیر آورده شدههمراه با نام م

 هاهای آموزشی مشارکتی و حل چالشکارگاه -1-2جدول 

 مسئول اجرا بازه زمانی برگزاری عنوان کارگاه ردیف

 شهامت آذر 77بهمن  2  هرس در باغات انگور کارگاه آموزشی 1

 کرمانیان 77بهمن  2 در باغات انگورها آفات و بیماریکارگاه آموزشی  2

 تدین 78 تیر مدیریت مصرف آب در مزارع و باغات کارگاه آموزشی 3
 

کارگاه به تقاضای خود کشاورزان روستای قپچاق در برنامه آموزشی شرکت مجری قرار گرفته  3فعلاً این 

های مذکور با حضور کشاورزان مرجع و غیرمرجع در تا از کارگاه 2است و همانطور که در جدول هم مشخص شده 

 ماه برگزار خواهد شد. تیردوم بهمن ماه سال جاری برگزار گردید و کارگاه سوم هم با توجه به تطابق موضوعی در 

 های آموزشی در ادامه شرح داده خواهد شد.موضوعات مورد بحث در کارگاه

، افرادی ی قپچاقروستا درعلاقمندان و داوطلبان برای مشارکت در طرح ثبت نام به عمل آمد.  در ادامه از

یک نفر از آنها به قرار شد نفر بودند که  5که برای مشارکت در طرح جهت کشت گندم پاییزه ثبت نام کردند 

مرجع  لیست کشاورزان .باشندنفر آنها به عنوان کشاورز پیرامونی در کشت پاییزه  4عنوان کشاورز اصلی و 

کشاورزان مرجع محصولات باغی نیز برای مشارکت . مشخص شده است 2-2در جدول  جهت کشت پاییزه پاییزه

از کشاورزان مرجع باغی مشخص شده است.  2-2در طرح مشخص شدند که اسامی آنها به ترتیب در ادامه جدول 

در ادامه پروژه  به عنوان باغدار پیرامونی انتخاب شدند. باغدار دیگر 4نیز یک باغدار به عنوان باغدار اصلی و 

 جاگذاری شدند. 2-2کشاورزان مرجع و پیرامونی بهاره نیز انتخاب و در جدول 
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 و باغات جهت کشت پاییزه روستای قپچاق و پیرامونی مرجعلیست کشاورزان  -2-2جدول 

 مساحت )هکتار( محصول ) اصلی/ پیرامونی( نام و نام خانوادگی)کشاورز( ردیف

 6/1 مزرعه اصلی گندم پائیزه کائیل فردوسییم 1

 7/1 مزرعه پیرامونی گندم پائیزه اصلانیجواد  2

 8/1 مزرعه پیرامونی گندم پائیزه جواد ببری 3

 7/1 مزرعه پیرامونی گندم پائیزه تقی اله دوست 4

 45/1 مزرعه پیرامونی گندم پائیزه محمدعلی ببری 5

 3/1 مزرعه اصلی باغ انگور الله دوستباباعلی  6

 25/1 مزرعه پیرامونی باغ انگور جعفر کبیری 7

 35/1 مزرعه پیرامونی باغ انگور یوسف موسوی 8

 6/1 مزرعه پیرامونی باغ انگور محمد تقی الله دوست 8

 8/1 مزرعه پیرامونی باغ انگور باقر فردوسی 11

 3/1 مزرعه اصلی گوجه فرنگی یوسف کبیری 11

 8/1 مزرعه پیرامونی گوجه فرنگی تقی الله دوستمحمد  12

 45/1 مزرعه پیرامونی گوجه فرنگی اکبر فردوسی 13

 5/1 مزرعه پیرامونی گوجه فرنگی جانعلی ولایی 14

 4/1 مزرعه پیرامونی گوجه فرنگی مردعلی ایمانی 15

 

باغات انگور در روستای قپچاق برگزار گردید، در این کارگاهی با عنوان کارگاه آموزشی هرس  2/11/87در تاریخ 

ی صحیح هرس در باغات انگور و لزوم توجه بر این امر بر اساس کارگاه کارشناس شرکت مجری نسبت به توضیح نحوه

مطالبی ارائه نمود و در ادامه با سوال چند تن از حاضرین در جلسه در رابطه با گرم شدن هوا  در هر سال گیاهباردهی 

های با استفاده از روشو سرما زدگی های محیطی های دمایی و خشکی به گیاه و طرق مقابله با تنشو وارد شدن تنش

پاشی کود و ر مورد اصول صحیح محلولبه زراعی و همچنین استفاده از اسیدهای آمینه مطالبی ارائه گردید و د

نفر از کشاورزان  32. در کارگاه مذکور توضیحاتی داده شدنیز باغات انگور پاشی استفاده از آب مطمئن در محلول

 (. پیوست 22پوشه مرجع و غیر مرجع حضور داشتند )

ایی کارشناس شرکت های باغات انگور و نحوه صحیح مصرف سموم شیمیدر کارگاه آموزشی آفات و بیماری

ی چرخه زندگی آفت زنجره توضیحات کاملی ارائه نمودند و جهت مبارزه با این آفات مطالب کاربردی ارائه درباره
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های اعلام شده از طرف اداره حفظ نباتات گردید و در ادامه نسبت به مصرف صحیح سموم کشاورزی طبق پیش آگاهی

 پیوست(. 23توضیحات کافی و مکفی ارائه گردید )پوشه 

قابل  3-2های باغات انگور در جدول های آموزشی هرس و آفات و بیماریلیست افراد شرکت کننده در کارگاه

 باشد.مشاهده می

 های انگورو آفات و بیماریهای آموزشی هرس لیست افراد شرکت کننده در کارگاه -0-2جدول 

 نام و نام خانوادگی ردیف  نام و نام خانوادگی ردیف

 اباذر عبدی 17 گلاب کریمیان 1

 حسن عاصمی اقدم 18 قربانعلی اکبری 2

 خداوردی ستارزاده 17 حاج حسن عاصمی اقدم 0

 بابا علی الله دوست 23 میکائیل فردوسی 0

 جلیل زادهخداوردی  21 عزیزالله محمودیان 5

 محرم علی عبدی 22 یوسف مهدوی 6

 علی اکبر محمدی 20 اصغر مسلح 7

 باقر الله دوستی 20 فیروز خیری 8

 ولی حسین زاده 25 قلی ترخانی 7

 منصور بزرگی 26 حسن محمودیان 13

 باقر فردوسی 27 حسن مهدی زاده 11

 جواد ببری 28 جعفر جهانی 12

 ارجمند پرویز 27 حیدر قلی نصیری 10

 علی اصلانی 03 علی محمد داننده 10

 سیاوش حسین زاده 01 یحیی جلیل زاده 15

 اصغر ببری 02 حاج محمد آقا کریمیان 16

به تقاضای خود کشاورزان و باغداران با توجه به ماه رمضان کارگاه آموزشی مدیریت مصرف آب در مزارع و باغات 

های صورت گرفته بین کشاورزان و شرکت مجری این کارگاه هماهنگی به تیر ماه سال جاری موکول شد و پس از

  نژاد برگزار گردید.همزمان با برنامه بازدید در باغ آقای پاک 15/5/88بالاخره در تاریخ 

 هایشیوه اعمال طریق از آب مصرف مدیریت بهبود کشاورزی، بخش در حاکم سنتی نظام و هاشیوه به توجه با

 طرف از دارند، بالایی اجرایی قابلیت که حال عین در هاروش این. باشدمی پذیرامکان هزینه کم و افزاری نرم

هایی که با نژاد در روستای وکیل کندی از جمله نمونهباغ آقای پاک .گیرندمی قرار استقبال مورد بیشتر کشاورزان

روش آبیاری شیاری در دو طرف درختان سیب توانسته تا حدود بسیار زیادی در مصرف آب صرفه جویی کند و بیشتر 
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به این جهت این باغ جهت آموزش به کشاورزان در نظر گرفته شد تا موارد آموزشی به کار برده شده برای کشاورزان 

 پیوست نشان داده شده است. 66آموزش در پوشه  تر باشد. تصاویر مربوط به اینمحترم قابل لمس

برگزاری نمایشگاه تکنولوژی و انتقال تجربیات کشاورزی پایدار با مشارکت کشاورزان مرجع )یک  -2-4

 مورد در زمان مناسب(

 و شده ریزیبرنامه اقدامات تمام که صورتی در. است مردم فعال مشارکت به نیاز هاطرح گونه این ضروریات از

 نخواهد برخوردار لازم پایداری از و بود نخواهد موفق طرح مسلماً شود، انجام مردم هایاولویت و نظرها به توجه بدون

 منظور به ،ی مربوط به استقرار کشاورزی پایدار در روستای قپچاق در طول سه سال گذشتههافعالیت کنار در .شد

 با مرتبط هایتکنولوژی نمایشگاه یا و الگویی مزارع از بازدیدهایی موفق، تجارب و مرتبط هایتکنولوژی با آشنایی

 صورت به ایشان تا ،شده بود داده ترتیب ناظر و پیرامونی مرجع، کشاورزان برایدر طول این دو سال  ماقدا برنامه

های گذشته که این طرح در این در طول سال. شوند آشنا دارد، وجود آتی هایبرنامه در آنچه با تردقیق و ملموس

-نمایشگاهآشنایی داشتند یعنی هم  هانمایشگاه از مختلفی انواعروستا به انجام رسیده بود، کشاورزان این روستا با 

-می آشنا هاتکنولوژی با نزدیک از و کرده مراجعه نمایشگاه محل به کشاورزان که شهرستان در مستقر ثابت های

 صورت به هاتکنولوژی ارایه و آبیاری کشت، هایروش انواع ماکت، تهیه با آن در که سیار هاینمایشگاه هم و شدند

. با این وجود با یک نظر سنجی ساده که از کشاورزان مرجع و شدندمی گذاشته نمایش به مختلف روستاهای در سیار

های ذکر طرح که بودی کشاورزان هایزمین واقع دراز نظر آنها  نمایشگاه موثرترینپیرامونی این روستا صورت گرفت 

های مختلف توسط آنها اجرا شده و نتایج مطلوبی به دست آمده بود. در واقع های آموزشی و طرحشده در کارگاه

کشاورزان روستای قپچاق بسیار علاقمند بودند که به جای نشان دادن چند ماکت به آنها از نزدیک از مزارع نمونه 

 بپرسند.ورزی که این کار را انجام داده به صورت رو در رو آشنا شوند و سوالات خود را از او بازدید و با کشا

جهت انجام این کار با ناظر و کارفرمای محترم مکاتبات لازم انجام و مجوزهای مورد نظر از سوی ایشان صادر 

لطفی واقع در روستای شعبانلو، باغ سیب گردید. پس از صدور مجوز مقرر گردید بازدیدی از باغ انگور آقای سلیمان 

نژاد در روستای وکیل کندی و مزرعه گوجه فرنگی آقای ابوبکر عبدالهی در روستای ملاکندی صورت پذیرد. آقای پاک

این مزارع و باغات با توجه به نظر خود کشاورزان انتخاب شده بودند چرا که بسیار علاقمند به بازدید از یک باغ انگور 

ه در نزدیکی منطقه خود بودند تا از نزدیک با مزایا و معایب این طرح آشنا شوند و همچنین به دلیل کم آبی در ایستاد

نژاد دارای چنین خصوصیاتی منطقه قپچاق با نحوه آبیاری شیاری در باغات سیب آشنا شوند که باغ سیب آقای پاک

ی زراعت و مقدار عملکرد آن فاده از آبیاری تیپ و نحوهبود و در نهایت با یک رقم جدید گوجه فرنگی )چری( با است

 آشنا شوند.
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که از هر گروه های انگور، سیب و گوجه فرنگی نیز از روستای شعبانلو دعوت شده بودند جهت این بازدید گروه

وستای چند نفر در این بازدید شرکت کردند. مجموع افراد شرکت کننده از روستای قپچاق به همراه چند نفر از ر

 باشد.قابل مشاهده می 4-2نفر شدند که لیست اسامی آنها در جدول  38شعبانلو 

 15/5/78لیست اسامی افراد شرکت کننده در بازدید مورخه  -0-2جدول 

 نام و نام خانوادگی ردیف نام و نام خانوادگی ردیف نام و نام خانوادگی ردیف

 ویردی احمدیایمان  27 محبوب مبارکی 14 هادی نجف زاده 1

 اکبرعلی فردوسی 28 عمران گلابی 15 منصور ببری 2

 باقر فردوسی 28 حاج علی زینالی 16 رشید پیری 3

 میکائیل فردوسی 31 ببرعلی ببری 17 باقر خان محمدی 4

 محمد علی ببری 31 یوسف امیری 18 حسن مهدی زاده 5

 داوود رضایی 32 محرم ببری 18 گل محمد داننده 6

 علی رضایی 33 علی محمد داننده 21 مولاقلی داننده 7

 یوسف کبیری 34 حکمعلی کوهکن 21 یوسف فردوسی 8

 جعفر کبیری 35 صمد ثقفی 22 ولی اله اشرفی 8

 خان بابا سلطانپور 36 خداوردی جلیل زاده 23 خانعلی محمدی 11

 عوض حسین زاده 37 حسن شمسی 24 رمضان رحمانی 11

 شهرام ثقفی 38 بایزعلی سرهنگی 25 بهار شهبازی 12

    بایرام شجاعی 26 علی ولایی 13

شرکت مجری با هماهنگ کردن یک اتوبوس از شهر چهاربرج به همراه کارشناس مرکز جهاد کشاورزی راس 

ابتدا به روستای قپچاق مراجعه و پس از سوار کردن کشاورزان این روستا به  15/5/88مورخه  صبح 5/8ساعت 

 31/8روستای شعبانلو مراجعه و کشاورزان آنجا را نیز برای شرکت در این بازدید سوار کرد. کشاورزان محترم ساعت 

وضیحاتی راجع به باغ به باغ آقای سلیمان لطفی رسیدند در آنجا پس از خوشامد گویی توسط باغدار محترم ایشان ت

های متداول بین کشاورزان و ی تغذیه، روش آبیاری و مقدار عملکرد خود ارایه دادند پس از سوال و جوابخود، نحوه

باغدار محترم، کارشناس باغبانی شرکت مجری توضیحاتی راجع به هرس باغ و کارشناس تغذیه شرکت مجری نیز 

ارائه دادند. این بازدید حدود یک ساعت طول کشید و پس از پذیرایی توضیحاتی راجع به تغذیه باغ مورد نظر 

 56مختصری کشاورزان سوار اتوبوس شدند تا راهی روستای وکیل کندی شویم. تصاویر مربوط به این بازدید در پوشه 

 قابل مشاهده است.

حدود نیم هکتار آن از روش هکتار مساحت بود که در  3نژاد دارای وکیل کندی باغ سیب آقای پاکدر روستای 

های این آبیاری شیاری دو طرفه برای آبیاری درختان سیب استفاده شده بود. در این باغ سیب باغدار محترم مزیت

ها را به کشاورزان توضیح داد. در این باغ برای تغذیه درختان از روش کانال کود برای تغذیه روش نسبت به سایر روش
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که توسط کارشناس تغذیه شرکت مجری روش و نحوه کاربرد آن برای حضار توضیح داده  درختان استفاده شده بود

ی شیارها، عمق ی کاربرد این روش، اندازهشد. پس کارشناس تغذیه، کارشناس باغبانی و آب شرکت مجری نحوه

توضیح دادند. تصاویر شیارها و سایر موارد مربوط به این روش را به کشاورزان و باغداران محترم حاضر در بازدید 

 قابل مشاهده است. 56مربوط به این بازدید در پوشه 

پس از بازدید باغ سیب به همراه کشاورزان و باغداران محترم راهی روستای ملاکندی شدیم تا از مزرعه گوجه 

بازدید نماییم.  شدمی( آبیاری t-typeهکتار مساحت بود و با روش تی تیپ ) 7فرنگی آقای ابوبکر عبدالهی که دارای 

نوع رقم گوجه فرنگی که در این مزرعه کاشته شده بود رقم چری بود. کشاورز محترم ابتدا دلیل تصمیم خود برای 

کشت این نوع رقم را برای کشاورزان محترم توضیح داد. ایشان عنوان کردند که با اطلاع از این موضوع که امسال 

ی خاص نموده است ها پایین بیاید اقدام به کشت این گونهو احتمالاً قیمت کاشت گوجه فرنگی معمولی بالا خواهد بود

ایشان توضیحاتی نیز راجع به که بعدها مشخص شد تصمیم این کشاورز قابل احترام و درست از آب درآمده است. 

های خیلی مناسبی از مقدار آب کاربرد روش تی تیپ و مقدار هزینه آن در هکتار به حضار گرامی ارائه دادند و تحلیل

 56تصاویر مربوط به این بازدید در پوشه مصرفی، هزینه کارگری و حتی عملکرد مزرعه برای کشاورزان ارائه دادند. 

 قابل مشاهده است.

های شهر مراجعه و ظهر برای صرف نهار به یکی از رستوران 5/2پس از اتمام بازدید، کشاورزان محترم ساعت 

 نهار توسط همان اتوبوس به روستاهای خودشان برگشتند.پس از صرف 

حضور کارشناسان شرکت در مزارع و باغات کلیه کشاورزان مرجع فاز سوم و چهارم و غیرمرجع و  -2-5

 های شیمیاییهای کاهش مصرف آب و نهادهارائه مشاوره فنی در بکارگیری تکنولوژی

 تسهیلگران، داوطلب، کشاورزان مشارکت با مشارکتی اقدام برنامه تدوین گام، این هایفعالیت ترینمهم از یکی

 موجود، محلی دانش کشاورز، تجارب اقدام، برنامه تدوین در. است تعاملی صورت به اجرایی کارشناسان و محققان

 در تواندمی مشارکتی اقدام برنامه. گیردمی قرار توجه مورد کشاورزی، زمین زیرساختی پتانسیل و کشاورز مالی توان

 افزایش هایتکنیک اجرای مزرعه، در آب مدیریت با مرتبط هایتکنیک اجرای شامل موضوع چند یا یک زمینه

 .باشد محصول از حفاظت های تکنیک اجرای خاک، حاصلخیزی

شاورزی پایدار در سر های کی است که برای عملی کردن تکنیکهای ایده تدوین برنامه اقدام در واقع تدوین

پس از بحث و  برنامهگردد. این تهیه می ، محقق، کارشناسان تخصصی و خود کشاورزتوسط شرکت مجری مزرعه

بررسی توسط کارشناسان شرکت مجری و جلسه با کمیته اجرایی شهرستان و کارشناس معین برای کار در مزرعه 

توان در سر مزرعه با توجه به شرایط را که میهای مربوط به کشاورزی پایدار گیرد. در واقع تکنیکمورد تائید قرار می

 شود.محیطی و توان کشاورز اجرا کرد در این برنامه اقدام گنجانده می
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های قبل مورد بحث و بررسی قرار گرفته بود و تنها با مزارع گندم از سال در اجرا قابل هایتکنیک و هابرنامه

 باغات انگور پس ازدر  اجرا قابل هایتکنیک و هابرنامهت ولی تغییرات مختصر در سال جاری مورد تصویب قرار گرف

معین تدوین گردید و به تائید کمیته اجرایی شهرستان  کارشناس و اجرایی کمیته باغداران، نظرات از استفاده

 پس از تائید نهایی به استان ارسال گردید. 15/11/87رسید و در تاریخ  11/11/87میاندوآب در مورخه 

در این روستا و همچنین  و چهارم مجری در روستای قپچاق با توجه به کارهای انجام شده در فاز سومشرکت 

بخش کشاورز را به عنوان کشاورز مرجع در  5و  کشاورز را به عنوان کشاورز مرجع پاییزه 5رغبت خود کشاورزان 

به عنوان انتخاب کرد که یکی از آنها  کشاورز را به عنوان کشاورز مرجع در بخش محصولات بهاره 5و  باغیمحصولات 

 نفر دیگر کشاورز پیرامونی بودند. 4کشاورز مرجع اصلی و 

و باغ انگور آقای باباعلی  گندم به عنوان مزرعه اصلیهکتار  6/1مساحت  ازمین زراعی آقای میکائیل فردوسی ب

هکتار به عنوان مزرعه اصلی  3/1با و مزرعه آقای یوسف کبیری  هکتار به عنوان باغ اصلی 3/1با مساحت الله دوست 

 شدند. انتخاب گوجه فرنگی

 (گندم )کشاورز مرجع آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه میکائیل فردوسی -2-5-0

 با مزرعه در فنی هایتکنیک استقرار کامل فرآیند اجرای معنای به مزرعه سطح در پایدار کشاورزی فنون اجرای

 ریزی برنامه مستلزم امر این. است مشارکتی ریزی برنامه اساس بر محصول و خاک آب، یکپارچه مدیریت محوریت

 فنی مشاوره نخست گام در منظور بدین. است مزرعه سطح در منتخب فنون اجرای و کشاورز با همراه مشارکتی

 تسهیلگر، کشاورز، مشارکت با اقدام برنامه سپس شود،می ارائه کشاورزان به محلی متخصص کارشناسان توسط

 افزایش آب، مدیریت با مرتبط شده توافق هایتکنولوژی آن از پس شود،می تدوین اجرایی کارشناس و محقق

 هایتکنولوژی و هابرنامه مبنای بر هاروش اصلاح نهایت در و شده مستقر محصول از حفاظت و خاک حاصلخیزی

 .است شده تشریح بیشتر مراحل این از یک هر ادامه در. شودمی انجام شده توافق

شرکت مجری پس از انتخاب مزرعه مرجع برای کشت پاییزه گندم اقدام به برداشت نمونه خاک از این مزرعه 

باشد. ماکرو موجود در خاک مینمود. نمونه برداری از خاک مزرعه جهت آزمون خاک برای تعیین عناصر میکرو و 

انجام گرفت. نمونه خاک توسط مسئول فنی آزمایشگاه خاک، آب و  2/7/87نمونه برداری از مزرعه مرجع در تاریخ 

 مرجع های مخصوص ثبت و به کشاورزدر دفترچه 11/7/86گیاه برداشت و به آزمایشگاه تحویل شد. نتایج در تاریخ 

 تحویل داده شد.

باشد جزئیات تحویل دفترچه، مسئول فنی آزمایشگاه که کارشناس زراعت شرکت مجری نیز میدر هنگام 

 .کرد موجود در دفترچه را برای کشاورز محترم تشریح
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شرکت مجری با توجه به اطلاعاتی که از اقلیم منطقه از طریق سازمان هواشناسی به دست آورد و همچنین 

کز چهاربرج و پرس و جو از کشاورزان محترم منطقه در مورد زمان مشاوره با کارشناسان جهاد کشاورزی مر

باشد. از این رو آبان می 15مهر تا  15شان به آب کانال به این نتیجه رسید که بهترین زمان کاشت برای گندم دسترسی

 زمان کاشت از طریق مشورت با کشاورزان مرجع و پیرامونی تعیین گردید.

 موجب پودر عملیات تعداد افزایش که چرا است، توصیه قابل زمین تهیه برای عملیات حداقل گندم برای کشت

لذا توصیه  .شودعمق می در بیشتر هرچه فشردگی و آن مناسب دانه بندی رفتن بین از و سطحی هایخاک شدن

دیسک به  و به ترتیب با گاوآهن 21/7/86عملیات آماده سازی در تاریخ گردید شخم با حداقل عمق صورت پذیرد. 

ماند با توجه به ارزش بالای خاک و بقایای گیاهی که در سطح مزارع پس از برداشت محصول برجای می .پایان رسید

های حاصل از شخم اقدام به دیسک زنی در سطح مزرعه به صورت عمود بر هم گردید تا هم باعث خرد شدن کلوخه

  .صورت مالچ پوششی در سطح مزرعه قرار گیردگردد و هم بقایای گیاهی به 

با توجه به جواب آزمایش خاک و مساحت مزرعه مورد نظر هیچ کودی جهت افزودن به خاک توصیه نگردید. 

%، 8/1منگنز، %، 8/1%؛ روی، 5/2)آهن،  کود رویال تی اییعملیات کاشت بذر پس از بذرمالی با اسید هیومیک و 

 انجام گرفت. 26/7/87توسط خطی کار در تاریخ %( 5/4% و آمینو اسید 6/2نیتروژن  %،12/1%، بور 8/1منیزیم، 

قبل از کاشت به دلیل نو بودن دستگاه هیچ گونه تنظیمی روی آن گذاشته نشده بود به همین جهت کارشناسان 

متعلق به خود  های کارنده و پوشاننده دستگاه خطی کار را تنظیم کردند کهمکانیزاسیون شرکت مجری همه قسمت

 پیوست(. 7اهالی روستا بود و امسال با استفاده از ارتقاء سطح نگرش روستائیان خریداری گردیده بود )پوشه 

کیلوگرم در هکتار با تنظیم دستگاه  181عملیات کاشت پس از بذرمال با دستگاه خطی کار صورت گرفت. مقدار 

کیلوگرم بذر به دستگاه ریخته شد و مزرعه  111هکتار( مقدار  6/1در نظر گرفته شد و با توجه به مساحت مزرعه )

 پیوست(. 8کاشته شد )پوشه 

فاروهایی در مزرعه ایجاد گردید تا بتوان صرفه جویی لازم در زمان و  ،پس از عملیات کاشت با استفاده از شیپر

های نیمه شت این مزرعه با بارندگیپیوست(. با توجه به نبود آب در دسترس پس از کا 8مقدار آبیاری را نمود )پوشه 

 در دسترس کشاورز محترم نبوده است.  ،هاآبیاری گردید و هیچ گونه آبی به غیر از بارندگی 87آبان 

های لازم انجام گردید و مزارع مورد نظر با نظارت شرکت مجری کشت برای سایر کشاورزان پیرامونی نیز توصیه

 گردید.

بازدیدهای صورت گرفت که در  7/3/88و  11/2/88 ،15/12/87، 26/11/87و  8/11/87 هایاز این مزرعه در تاریخ

های هرز پهن برگ و نازک برگ، بررسی سن گندم و لکه نواری ، بررسی علفآنها به ترتیب پنجه زنی و مراحل رشدی
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با توجه به  است. پیوست نشان داده شده 21ها در پوشه مورد بررسی قرار گرفت. تصاویر مربوط به این بررسی

های هرز پهن برگ و هم دارای اسفند مشخص شد که این مزرعه هم دارای علف 15مشاهدات صورت گرفته در بازدید 

-باشد به همین جهت به کشاورز محترم توصیه گردید که سموم علف کش مربوط به علفهای هرز نازک برگ میعلف

گرم  15س گیاهپزشکی شرکت مجری یک لیتر توفوردی به همراه های هرز گندم را در مزرعه سمپاشی کند. کارشنا

در هکتار جهت های هرز پهن برگ و یک لیتر کلودینافوپ پروپارژیل )تاپیک( علفکنترل جهت در هکتار گرانیستار 

 های هرز نازک برگ توصیه کرد.کنترل علف

این مناطق وضعیت این مزرعه بهبود قابل های آذر ماه و همچنین بهمن ماه در خوشبختانه با توجه به بارندگی

 های آب مربوط به خاک آب در آن جبران گردیده است. این مزرعه تا اکنون آبیاری نشده است.توجهی یافته و کمبود

 اند عبارتند از:ی آقای میکائیل فردوسی به کار رفتههایی که در مزرعهبه طور خلاصه تکنیک

 پیوست( 21خاک )پوشه  آزمون -1

 خاک  آزمون اساس بر دهی کود توصیه -2

 (کیلوگرم 111 میهن بذر) و اصلاح شده مقاوم رقم کاشت -3

 خاکورزی هنگام در زمین به قبلی کشت پوسیده و گیاهی بقایای برگرداندن -4

 و ایجاد فارو در نصف مزرعه مناسب بندی کرت -5

 کار خطی دستگاه با کاشت -6

%، بور 8/1%، منیزیم، 8/1%، منگنز، 8/1%؛ روی، 5/2اسید هیومیک و کود رویال تی ایی )آهن، بذرمال با  -7

 %( 5/4% و آمینو اسید 6/2%، نیتروژن 12/1

های لازم انجام گردید و مزارع مورد نظر با نظارت شرکت مجری کشت برای سایر کشاورزان پیرامونی نیز توصیه

 گردید.

های ایران در استان آذربایجان غربی از مزرعه گندم روستای قپچاق محترم تالابنماینده  7/3/88در تاریخ 

هایی راجع به طرح نمودند. در این دیدار، بازدید به عمل آوردند و با کشاورز مرجع و کشاورزان پیرامونی صحبت

د و همچنین از افزایش ها و همچنین جهاد کشاورزی به خاطر این طرح تشکر کردنکشاورز محترم از دفتر طرح تالاب

اند. تصاویر مربوط به این بازدید در پوشه سالی صحبت کرد که با شرکت مجری همکاری کرده 3عملکرد خود در این 

 پیوست نشان داده شده است. 42

ی کمباین برداشت شد. کل عملکرد این مزرعه برای مزرعه آقای میکائیل فردوسی به وسیله 15/4/88در تاریخ 

تن خواهد بود. تصاویر مربوط به برداشت مزرعه  5/5تن بود که عملکرد آن در هکتار برابر با  3حدود  56/1مساحت 

 پیوست نشان داده شده است. 58 آقای فردوسی در پوشه
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 باباعلی الله دوست )باغدار مرجع(نظارت بر مراحل تغذیه، آبیاری، داشت و برداشت  باغ انگور  -2-5-2

جهت آزمون خاک پس از انتخاب باغ مرجع اقدام به برداشت نمونه خاک از باغ گردید. نمونه برداری از خاک باغ 

انجام گرفت. نمونه خاک توسط مسئول فنی آزمایشگاه خاک، آب و گیاه برداشت و به آزمایشگاه  21/8/87در تاریخ 

تصاویر  تحویل داده شد. مخصوص ثبت و به کشاورز هایترچهدر دف 6/8/87در تاریخ  آزمایش همتحویل شد. نتایج 

 نشان داده شده است. 21در پوشه  مربوط به نتایج آزمایش

مدیریت مواد آلی، افزودن ماده آلی و معدنی شامل بقایای پوسیده )گیاهان و کود دامی پوسیده( و کودهای 

توصیه کارشناس مربوطه و نتایج آزمون خاک . روش تغذیه با خواهد بودشیمیایی بر اساس توصیه آزمون خاک و برگ 

ها صورت با روش چالکود کردن و با رعایت محل حفر چاله، تعداد چاله، قطر و عمق چاله و چگونگی پر کردن چاله

برای چالکود کودهای توصیه شده مابین دو درخت حفر گردید. با توجه به  51×41×31های با ابعاد چاله .گرفتخواهد 

های کنده شده باغ در نظر گرفته شد عبارت خاک مقادیر کودی که جهت چالکود در هر یک از چالهنتایج آزمون 

گرم گوگرد میکرونیزه پودری  1111گرم سولفات پتاسیم و  1111گرم سوپر فسفات تریپل،  611گرم اوره،  151بودند از 

کردن باغ انگور آقای باباعلی الله دوست با تصاویر مربوط به چالکود همراه با باکتری تیوباسیلیوس برای هر درخت. 

 .نشان داده شده است 37ی چالکود در پوشه دعوت از دیگر کشاورزان پیرامونی برای مشاهده نحوه

مدیریت زمانی های افزایش راندمان آبیاری در باغات انگور به صورت مدیریت آبیاری در این باغات با روش

های نوین، تاخیر در اولین ظهر، تغییر روش آبیاری در صورت امکان از غرقابی به روشآبیاری،آبیاری در شب یا بعد از 

آید. آبیاری در بهار در صورت وجود رطوبت نزولات آسمانی در بهار و سایر عواملی بود که در حین کار به وجود می

 انجام گرفت. 18/2/88 در تاریخ تاریخ اولین آبیاری

باشد. داشت در باغات انگور به دو رسیدگی به باغ در باغات انگور مرحله داشت میترین مراحل یکی از مهم

هرس درختان و هرس سبز، اصلاح و جایگزین نمودن درختان باشد یکی در مراحل مختلف هرس اعم از صورت می

شک در پوشه تصاویر مربوط به هرس خو دیگری در مراحل مختلف سمپاشی و کنترل آفات در باغات انگور.  فرسوده

 .نشان داده شده است 38

-در باغات انگور روستای قپچاق آفات کرم خوشه خوار و تریپس مو و بیماری سفیدک سطحی بسیار شایع می

های باشد. با توجه به بازدیدهای صورت گرفته توسط کلینیک گیاهپزشکی شرکت مجری و همچنین پیش آگاهی

جهاد کشاورزی شهرستان میاندوآب نسبت به مبارزه با آفات و بیماری  منتشر شده توسط اداره حفظ نباتات مدیریت

باشد که مبارزه با آن در اوایل دوره رشد با مورد نظر اقدام گردید. آفت تریپس اولین آفت موجود در باغات انگور می

نسل  3نگور که دارای باشد. دومین آفت موجود در باغات انگور این منطقه کرم خوشه خوار اسموم موجود در بازار می
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باشد. ظهور اولین پروانه کرم خوشه خوار در اوایل اردیبهشت، اوج پرواز نسل اول از اواسط تا اواخر اردیبهشت، می

باشد. بیشترین اوج پرواز نسل دوم در اواسط تیر و بالاخره اوج پرواز نسل سوم در اواخر مرداد تا اوایل شهریور می

روز بعد از تشکیل اوج  11باشد. بهترین زمان مبارزه بر علیه آفت یک هفته تا آفت میخسارت مربوط به نسل سوم 

نسل باید مبارزه لازم و مقتضی با آن با سموم موجود  3باشد ولی برای جلوگیری از خسارت در هر پرواز نسل دوم می

پاشی در مرحله غنچه دهی، نوبت باشد که نوبت اول سمدر بازار صورت گیرد. کنترل شیمیایی به صورت سه نوبت می

 باشد. ها میها و مرحله سوم در شروع آبدار شدن میوهدوم قبل از باز شدن گل

 EC60% (1مورد استفاده قرار گرفتند عبارتند از: دیازینون  باباعلی الله دوستسمومی که در باغ انگور آقای 

لیتر سم در  EC (5/1%41کرم خوشه خوار، کلروپیریفوس در مرحله اول  4/3/87لیتر سم در هزار لیتر آب( به تاریخ 

 در مرحله دوم کرم خوشه خوار.  11/4/87هزار لیتر آب( به تاریخ 

برای بررسی وضعیت کلی  28/6/88، 24/5/88، 21/3/88، 18/3/88، 28/2/88و  21/1/88از این باغ در تاریخ 

های لازم به باغدار محترم ارائه گردید. ه عمل آمد و توصیهها بازدید بباغ و همچنین کنترل آفت تریپس و برخی قارچ

 نشان داده شده است. 38تصاویر مربوط به این بازدید در پوشه 

آمد و توصیه لازم جهت کاربرد در این باغات به باغداران از سایر باغات پیرامونی نیز همزمان بازدید به عمل می

 گردید.محترم توصیه می

های که در زمینه مدیریت مصرف آب، کاهش مصرف کود و سموم شیمیایی در این مزرعه به اجرا تکنیک

، باغ در موجود هرز های علف حذف، آب مسیر در موجود هرز های علف حذفدرآمدند به ترتیب عبارتند از: 

 پاشی محلول، خاک آزمون براساس شیمیایی کودهای از بهینه استفاده، باغ تا آب انتقال مسیر کشی پلاستیک

 جهت فرمونی های تله از استفاده، زمستانه آب یخ از استفاده، آبیاری آب همراه به کود سازی رها، زیستی کودهای

 .زنجره با مبارزه و هرز های علف بردن بین از برای درختان پای زنی بیلو  خوار خوشه کرم جمعیت پیک تعیین

نظارت بر مراحل آماده سازی بستر بذر، کاشت،  تغذیه، آبیاری، داشت و برداشت مزرعه گوجه  -2-5-3

 یوسف کبیریفرنگی 

مرجع گردید. ه رعمزپس از انتخاب مزارع بهاره و مزرعه گوجه فرنگی مرجع اقدام به برداشت نمونه خاک از 

ام گرفت. نمونه خاک توسط مسئول فنی انج 21/1/88جهت آزمون خاک در تاریخ  هنمونه برداری از خاک مزرع

ی در دفترچه 31/1/88در تاریخ و به آزمایشگاه تحویل شد. نتیجه آزمون  آزمایشگاه خاک، آب و گیاه برداشت

نمونه برداری و نتیجه آزمون خاک در ی اسکن محیطتصاویر مربوط به  مخصوص ثبت و به کشاورز تحویل داده شد.

 شده است.پیوست نشان داده  41پوشه 
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پس از  سال جاری در اردیبهشت ماهو  هیچ عملیاتی در پاییز صورت نگرفته بودزمین در نظر گرفته شده برای 

کارشناس مکانیزاسیون شرکت مجری از زمین به این نتیجه رسید که زمین باید تحت شخم سطحی قرار بازدید 

 بگیرد. 

ایشان همراه با تراکتور و خاکورز  23/2/88در تاریخ  ،محترمبا کشاورز  از قبل تلفنی هایبا توجه به هماهنگی

مورد نظر در سر مزرعه حاضر شدند. بعد از ارائه توضیحات لازم توسط کارشناس مکانیزاسیون شرکت مجری به راننده 

 2د تراکتور، ایشان مبادرت به شخم سطحی زمین با توجه به نکات گفته شده نمودند. پس از خاکورزی زمین که حدو

با توجه به ساعت طول کشید اقدام به آماده سازی بستر نشاء گوجه فرنگی با استفاده از یک خاکورز دیگر گردید. 

تصمیم بر این شد تا با صاحب ای که در دو سال پیش در این روستا داشتیم و همچنین بافت خاک این منطقه تجربه

عه مشخص گردد. پس از مشورتی که با صاحب مزرعه مزرعه مشورت شود و روش کشت پس از مشورت با صاحب مزر

ای از مزرعه با رعایت نکات لازم به صورت دو به صورت تک ردیفه باشد و تنها گوشهشد مقرر گردید روش کشت 

  نشاء کاری گردید. 4/3/88مزرعه آقای یوسف کبیری در تاریخ  ردیفه کشت شود.

بازدید به  28/6/88و  24/5/88، 27/4/88، 26/4/88، 21/4/88 ،18/4/88، 21/3/88های از این مزرعه در تاریخ

کود دهی و نوع کود با توجه به آزمون خاک، مبارزه با آفات های هرز، نحوهعمل آمد و مواردی همچون مبارزه با علف

 هلیوتیس و مینوز و سایر موارد مورد بررسی قرار گرفت.

زمینه مدیریت مصرف آب، کاهش مصرف کودها و سموم در  های به کار گرفته شده در این مزرعهتکنیک

 اصلی مسیرهای کشی پلاستیک، مزرعه سر تا لوله با آب انتقال، زمین تسطیحبه طور خلاصه عبارتند از:  کشاورزی

 سرک، شیمیایی کود جای به دامی کود از استفاده، خاک آزمون اساس بر کود از بهینه استفاده، هاکرت تا آب انتقال

 در سمپاشیو  براکون زنبورهای و فرمونی های تله کاربرد، شده گواهی و مقاوم بذور کشت، معدنی کودهای مناسب

 .نیاز صورت در مناسب زمان

در ادامه کارهای مربوط به محصولات بهاره و باغی مقرر گردیده است تا در این مزارع پایش آب نیز به صورت 

 طور میانگین در هر مزرعه مورد اندازه گیری قرار گیرد.مختصر صورت پذیرد تا مقدار آب مصرفی به 

های قبل و برآورد میزان موفقیت یا الهای سپایش و سنجش آب در مزارع مرجع و مقایسه آن با نمونه -2-6

 شکست طرح در زمینه بهره وری آب در مزارع

 نه مشارکتی پایدار کشاورزی کارگیری به ،گذرددر این چند سالی که از اجرای پروژه استقرار کشاورزی پایدار می

 شیمیایی مواد از استفاده کاهش به منجر بلکه ،داده است افزایشحدودی  تا متوسط طور به را آب مصرف راندمان تنها

 هایتالاب از حفاظت طرح تعاملات ارومیه دریاچه محدوده در واقع درنیز در برخی موارد شده است.  تولید افزایش و
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سبب شد تا  بار نخستین برای پایدار، کشاورزی توسعه طرح قالب در کشاورزی جهاد سازمان ترویج مدیریت و ایران

های مجری با به کارگیری کارشناسان آب مجرب دست به پایش و اندازه گیری آب مصرفی در سطح مزارع شرکت

نمایند. شرکت پدیده سبز آنیل در همین راستا در سال زراعی جاری آب مصرفی مزرعه گوجه فرنگی و همچنین باغ 

شده است. تصاویر مربوط به پایش و اندازه نشان داده  6-2و  5-2انگور را مورد پایش قرار داد که نتایج آن در جدول 

 پیوست نشان داده شده است. 67گیری آب در پوشه 

 پایش واندازه گیری آب مصرفی در باغ انگور آقای باباعلی الله دوست -5-2جدول 

 تاریخ آبیاری ردیف
مساحت مزرعه 

مربع( متر)  

دبی )لیتر 

 بر ثانیه(

حجم آب در سطح 

(متر مکعب)  

هکتار حجم آب در 

(متر مکعب)  

1 88/3/18 3111 11/65 614/16 2113/541 

2 88/4/17 3111 8/88 557/24 1857/464 

3 88/5/25 3111 8/34 524/17 1746/882 

4 88/6/11 3111 11/65 581/68 1838/864 
 

 

 مزرعه گوجه فرنگی آقای یوسف کبیریپایش واندازه گیری آب مصرفی در  -6-2جدول 

 آبیاریتاریخ  ردیف
مساحت مزرعه به 

 مربع متر

دبی لیتر بر 

 ثانیه

حجم آب در 

سطح به متر 

 مکعب

حجم آب در هکتار به 

 متر مکعب

1 78/0/10 0333 8/72 76/77 022/621 

2 78/0/23 0333 8/12 87/67 272/011 

3 78/0/27 0333 8/12 77/00 020/773 

4 78/0/5 0333 8/72 70/17 010/731 

5 78/0/11 0333 8/12 72/57 038/553 

6 78/0/17 0333 7/50 88/25 270/152 

7 78/0/20 0333 7/00 75/27 017/616 
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8 78/0/27 0333 8/72 80/71 277/320 

8 78/5/5 0333 8/12 87/67 272/011 

11 78/5/12 0333 7/50 85/78 286/613 

11 78/5/17 0333 8/72 88/70 276/062 

12 78/5/25 0333 8/12 85/26 280/171 

13 78/5/03 0333 8/12 85/26 280/171 

14 78/6/6 0333 7/50 85/78 286/613 

15 78/6/10 0333 8/72 70/17 010/731 

16 78/6/18 0333 8/12 82/82 276/371 

17 78/6/20 0333 8/72 88/70 276/062 

 

 

گران جهت گران و تسهیلتوسط تحلیلپایش و ارزشیابی کارهای مشارکتی انجام گرفته در روستا  -2-7

 های اجتماعی در هر یک از روستاهای هدفشناسایی سرمایه

های متکی بر آب باشدکه روستای قپچاق هم یکی از این جوامع می در گذشته جوامع حوضه آبریز دریاچه ارومیه

تقال تولیت آب از جامعه محلی به سطحی بودند و قوانین محلی برای مدیریت این منبع طبیعی شکل گرفته بود. با ان

دولت و تغییر در فناوری استحصال و کنترل آب، کارایی قوانین عرفی مورد استفاده در گذشته کاهش یافته و نیاز به 

باشد. جامعه محلی قپچاق نیز در آن زمان با توافق بر بردار با شرایط جدید میتطبیق نهادهای حاضر در جامعه بهره

بر چگونگی « دهه باشی»ب منابع جدید و نهادن مقررات بازدارنده از تخلف، افرادی را با نام محلی ی توزیع آنحوه

ی برداری از این منابع بین خود تعیین کردند. مواردی همچون حجم برداشت آب )در هر سال، ماه، روز(، نحوهبهره

این امر یکی از مواردی است که گرفت. ام میبایست توسط این افراد انجهای آبدهی میتوزیع آن بین مزارع و نوبت
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 آب از تصرف تحت زمین میزان اساس بر زارعین روستا داخل درپذیرد. تقریباً با همکاری تمامی کشاورزان صورت می

 5/4در  زارعین گیرد. بدین گونه که،می صورت جمعی دسته و ی گروهیشیوه به آبیاری روستا برند. در اینمی سهم

اند و به منظور ها صاحب زمین شدهنیم دهه متعلق به کسانی است که بعد از تقسیم بندی دهه –دهه  5/4گروه )

شرح  به و یافته گیرد( سازماننفر دهه باشی آب به آنها تعلق می 6های خود با توافق استفاده از آب آبیاری به زمین

 کنند:می آبیاری به اقدام زیر

 گروه هر دارند. در آب سهم ساعت 48هر گروه در هر دور آبیاری  های مساوی است،دارای مقدار زمینگروه  هر

بودند.  یکدیگر به متصل و پیوسته صورت به و هم کنار در زراعی افراد قبلاً های زمین دارد، آب ساعت سهم 48که 

 این جهت از امر این آنها بود. کشاورزی ایهزمین گرفتن قرار مکان گروه، در هر عضویت کشاورزان مبنای واقع در

پایش این موضوع در این روستا نشان داد که کار تقسیم آب در این روستا یکی از . گردد تسهیل آبیاری امر که است

 تواند به عنوان یک سرمایه اجتماعی برای سایر کارها در نظر گرفته شود.کارهای مشارکتی است که می

تر اجتماعی موجود در این روستا نهادهای حل اختلاف، شورای اسلامی روستا و از همه مهمهای سرمایه سایر

 68ها در پوشه تصاویر مربوط به برخی از این نشستوجود چند تن از ریش سفیدان به عنوان رهبران محلی است. 

 پیوست نشان داده شده است.
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-تشکیل شرکت تعاونی کشاورزی به منظور بازاریابی محصولات کشاورزی و کاهش هزینه -3

 های اجتماعیهای تولید با استفاده از سرمایه

های متداول و بررسی و تحلیل نتایج حاصل های نیمه ساختار یافته و مصاحبهبا توجه به تجربیات قبلی و مصاحبه

میدانی در روستای للکلو، همچنین جلسه بررسی، تحلیل و آسیب شناسی که با حضور شوراها، دهیار، از کارهای 

در روستای للکلو انجام گرفت نتایجی که  1387تیر ماه  26رهبران محلی و چند نفر از کشاورزان روستا در تاریخ 

نظور بازاریابی محصولات کشاورزی و ای با عنوان تشکیل شرکت تعاونی کشاورزی به محاصل شد، در قالب برنامه

های اجتماعی برای ادامه فرآیند کشاورزی پایدار در روستای مذکور های تولید با استفاده از سرمایهکاهش هزینه

 تعریف گردید.

شرکت تعاونی شرکتی است که بین اشخاص حقیقی برای فعالیت در امور مربوط به تولید و توزیع در جهت اهداف 

نون بخش تعاونی به منظور بهبود وضع اقتصادی و اجتماعی اعضاء از طریق همکاری و تشریک مساعی مطرح در قا

 .شودآنها با رعایت مقررات قانون مزبور تشکیل می

توانند با رعایت نحوه تشکیل و فعالیت، برای خود اهدافی را معین و طبق اهداف تعیین شده ها میاین شرکت

اهدافی که در این برنامه برای تشکیل شرکت معین گردیده بازاریابی محصولات کشاورزی به فعالیت نمایند. یکی از 

های تولید ها و عرضه مستقیم نهادهمنظور کاهش مخاطرات بازار، رسیدن به منفعت بیشتر، کوتاه کردن دست واسطه

 به کشاورزان است.

است که اهمیت آن در فرآیند تولیدات روستایی های نظام تولید روستایی و کشاورزی بازاریابی یکی از ضرورت

بسیار مشهود است. اهمیت این موضوع تا حدی است که در کشورهای پیشرفته و حتی در کشورهای در حال توسعه 

شود. مسائل و مشکلات تر از تولید است و از بازاریابی به عنوان دست نامرئی تولید نام برده میای مهمبازاریابی مقوله

توان به نامناسب بودن در زمینه بازاریابی محصولات کشاورزی در کشورمان وجود دارد که از آن جمله می بسیاری

ساختار تسهیلات بازاریابی، ناپایداری قیمت، فصلی بودن تولیدات کشاورزی، نامناسب بودن سیستم اطلاع رسانی 

های فراوان، همچنین لید، حضور دلالان و واسطهبازار، هزینه بالای تولید، ضایعات فراوان در طول مراحل مختلف تو

های بازاریابی تولیدات روستایی اشاره کرد که همه های دولت در زمینه توسعه بازار و سیاستنامناسب بودن حمایت

این عوامل دست به دست هم داده و مانع دستیابی کشاورزان به درآمدهای بالا، افزایش ارزش افزوده محصولات 

با توجه به مسائلی که در باب اهمیت بازاریابی . شودمچنین مبارزه با فقر و محرومیت روستائیان میتولیدی و ه

وری در بخش شود لازم است که برای ارتقا کمیت و کیفیت تولید و افزایش بهرهمحصولات کشاورزی مطرح می

ن محصولات شناسایی و زمینه عرضه کشاورزی و در نهایت توسعه این بخش قبل از تولید، بازارهای مناسب عرضه ای

 مربوط به روستای للکلوشرح پیشرفت کار 
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های تعاونی کشاورزی با هدف اصلاح و بهبود رسد شرکتمحصولات تولید شده فراهم شود که در این راستا، به نظر می

ها و نهایتاً بهبود تولید و درآمد کشاورزان بتوانند نظام خدمات رسانی و بازاریابی محصولات کشاورزی، محو واسطه

 .نندنقش مهمی ایفا ک

های کشاورزی که دارای سرمایه انسانی های اجتماعی و انسانی. سیستمکشاورزی پایدار ترکیبی است از سرمایه

-های اجتماعی برای بهرههای جدیدی را به وجود آورند. یکی از سرمایهتوانند تکنولوژیو اجتماعی زیادی هستند می

های اجتماعی ن و اعتماد در روستای للکلو است. این سرمایهگیری در بحث کشاورزی پایدار وجود حس مشارکت، تعاو

ای که طرح کشاورزی پایدار در روستای للکلو دارد هم سرمایه درون گروهی و هم برون گروهی با توجه به سابقه

 هستند بدین صورت که ظرفیت پذیرش از بیرون هم در آنجا وجود دارد.

های انسانی و های اجتماعی و به تبع آن سرمایهده از سرمایهطرحی که برای این روستا پیشنهاد شد استفا

موقع محصول، هزینه بالای تولید، عدم ای مِن جمله عدم فروش بهای که با مشکلات عدیدهفیزیکی در جامعه

ای و ...  دسترسی کافی به اطلاعات به روز علمی در بحث کشاورزی کاربردی، خرده مالکی، تصمیمات فردی و لحظه

های اجتماعی فعلی و های ناشی از موانع موجود، تقویت سرمایهرای نیل به اهداف کشاورزی پایدار، کم کردن آسیبب

 های اجتماعی جدید است.شکل گیری سرمایه

 های اجتماعی های جمعی و سرمایههای محلی به منظور شناسایی حرکتتشکیل گروه -3-0

های اجتماعی نشستی با های جمعی و سرمایهشناسایی حرکتهای محلی و شرکت مجری جهت تشکیل گروه

در منزل یکی از شوراها داشت. در این جلسه راجع به طرح  28/8/87اعضای شورا و دهیار روستای للکلو در تاریخ 

در هایی انجام گرفت. در این جلسه رئیس شورای روستای للکلو عنوان کردند که پیشنهادی شرکت مجری صحبت

 بازار در تولیدی محصولات عرضه ینحوه کشاورزان در این منطقه، درآمدی اصلی هایچالش از یکی حاضر حال

بدین منظور . نمایندمی پرداخت نهایی کنندگان مصرف که است قیمتی از آنها دریافتی سهم بودن پایین و مصرف

یکی از راهکارهای اساسی  تولید هایهزینه کاهش و کشاورزی محصولات بازاریابی منظور به تعاونی شرکت تشکیل

-باشد. در این جلسه همچنین از کارهای مشارکتی سابق و فعلی که در این روستا انجام میبرای حل این مشکل می

گیرد صحبت به میان آمد که یکی از حضار عنوان کردند یکی از کارهای مشارکتی که هر ساله به صورت جمعی در این 

های جمعی که در وبی نهر اصلی آب ورودی از رودخانه به روستاست. یکی دیگر از حرکتگیرد لایرروستا انجام می

های قبل های قبل در این روستا انجام گرفته بود شن ریزی جاده اصلی مزارع توسط اهالی روستا بود که در سالسال

 کرد.می شد و تردد را برای اهالی خیلی سختاز آن با یک بارندگی کوچک پر از گل و لای می

پس از این جلسه مقرر گردید که تمامی جلسات با حضور شوراها و دهیار محترم در روستا برگزار گردد و هیچ 

روز یک بار نشستی  15شرکت مجری به طور مرتب و هر ای بدون هماهنگی برگزار نگردد. همچنین مقرر گردید جلسه

زودتر تشکیل و سرمایه اجتماعی به فراموشی سپرده شده در  های محلی را هرچهبا اهالی داشته باشد تا بتوان گروه

 این روستا دوباره احیاء کرد.
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شد موارد قبلی با شورا و دهیار روستای للکلو برگزار  1/11/87تاریخ  شب 8ساعت  در درنشست دیگری که

بحث تشکیل شرکت این نشست اعضای شرکت به  گفتگوها بررسی و جهت ادامه فرایند توضیحاتی ارائه گردید. در

-تعاونی اشاره کردند و مزایای آن را به حضار خاطر نشان ساختند که با مخالفت شورای روستای للکلو بخاطر بی

ایجاد شده بود روبرو شد؛ ایشان به سابقه شرکت  گوگ تپه های قبل از طرف تعاون روستاییاعتمادی که در سال

در روستای گوگ تپه با مشارکت اهالی روستای للکلو تشکیل  1361و  1358که در سال گوگ تپه تعاونی روستایی 

های آن را موجب بی اعتمادی روستائیان دانستند. ایشان به شده بود اشاره و عدم موفقیت و عدم شفافیت در فعالیت

زمند عوامل سازوکارهایی که با مشارکت اهالی و عدم تکیه بر حمایت های دولتی بتواند این فرایند را پیش ببرد و نیا

بیرونی نباشد اشاره و تأکید کردند که اعضای شرکت نیز این موضوع را مد نظر قرار دهند و در مرحله اول قدمی 

 را سرآغاز این حرکت معرفی کردند. عملی داشته باشد  ی که تضمینهرچند کوچک ولی محکم و استوار و راه

موارد مصداقی زیادی در این جلسه معرفی شد که بتواند با عنایت به تولید محصولات کشاورزی و دامی متعدد 

 ،جلوی خام فروشی ورا گرفته و محصولات تبدیلی با ارزش افزوده بالا تولید و بصورت مستقیم در بازار ارائه گردد

های رب سازی مذاکره تا محصول های صنایع تبدیلی من جمله کارخانهضمنا جهت حذف واسطه های متعدد با کارخانه

؛ بدین ها به تولیدکنندگان برسد.کشاورزان را بصورت مستقیم تحویل بگیرد و سود ناشی از واسطهوجه فرنگی گ

های اولیه جهت امکان سنجی موضوع انجام و در ادامه سرمایه های اجتماعی روستا نیز در بررسیمنظور مقرر گردید 

یی و تقویت شوند، و مردم نیز برای ارائه نظرات و حضور غیر رسمی و از طریق دیدارهای نیمه ساختاریافته شناسا

توسط خود پیشنهادات و در نهایت تصمیم در این مورد در جریان امور قرار بگیرند و پیشنهادات و تصمیم نهایی 

 پیوست نشان داده شده است(. 24ایشان صورت پذیرد )تصاویر این جلسه در پوشه 

ها در توسعه جامعه سرمایه های اجتماعی و نقش آنبررسی مشارکتی با هدف علل به وجود آمدن  -3-2

 وجود آمدن جمعی و چرایی ادامه یا ایستائی آن علل بههای علل انجام حرکتو  محلی

 سنت و فرهنگ به بستگی دارد که وجود تعاون روحیه ایجاد برای گوناگونی هایروش روستایی یدر یک جامعه

 کرد؛ ایجاد را لازم انگیزه آنها با گفتگو و مسجد یک در مردم آوردن گرد با بتوان منطقه یک در دارد. شاید منطقه هر

 و کرد استفاده تبلیغات منظور به دارند همگانی مقبولیت که افرادی و سفیدان ریش از باشد لازم شاید دیگر جای در

اما در روستا هدف ما یعنی روستای للکلو شورای روستا و بالاخص رئیس شورا آقای حضرتی حرف و قولش برای تمامی 

گری شرکت باشد و از این نظر با سوابقی که قبلاً در این روستا مشاهده شده مقرر گردید تیم تسهیلاهالی حجت می

. آقای حضرتی پیشنهادی که دادند این بود که ابتدا به ساکن از کاملاً با هماهنگی آقای حضرتی به کار خود ادامه دهد

و همچنین مقبول نبودن این نوع شرکت در این روستا تحقیقی به عمل آید علل عدم موفقیت شرکت تعاونی گوگ تپه 

 تا بتوان علل ناکامی را بررسی و از چنین حوادثی درس گرفت. به همین منظور شرکت مجری تصمیم گرفت تا فعلاً

بیشتر بر روی بازاریابی محصولات کشاورزی تمرکز کند تا اینکه حساسیت اهالی این روستا را نسبت به تشکیل 
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شرکت تعاونی بر انگیزد. شرکت مجری تصمیم گرفت تا سوالات مطرح شده در زیر را با اهالی در میان بگذارد و بیشتر 

 بر روی جواب این سوالات تمرکز کند.

موارد  بیشتر در کشاورزی محصولات که این رغم علی چرا است؟ زیاد کشاورزی محصولات بازاریابی حاشیه چرا

 است؟ کم نسبتاً پردازدمی کننده مصرف که اینهایی قیمت از کشاورز سهم اما شوندمی فروخته مناسبی هایقیمت با

 در مواقعی و عرضه زیادی سال از مواقعی در و است فصلی کشاورزی محصولات عرضه دانیممی دیگر طرفی از

  کند؟ تنظیم را محصولات این یعرضه تواندنمی کشاورز چرا. داریم عرضه کمبود دیگر

 گریزی ریسک و کشاورزی محصولات بودن حجیم و فسادپذیری دربه گفته برخی از کشاورزان  راامر  این علت

 خود که ندارد وجود مناسب راهی آیا کرد؟ اکتفا پاسخ این به توان آیا می ماا .کرد جستجو توانمی کشاورزان

خود ساکنین و کشاورزان روستای للکلو جواب این سوالات را  بدهند. سامان و موضوع سر این به بتوانند کشاورزان

 تا را پذیری فساد یعنی اول مشکل توانمی تبدیلی صنایع از استفاده بادانند ایشان اظهار داشتند که بهتر از ما می

 دوم مشکل اما. آیدنمی براین روستا   کشاورزان عهده از زیاد سرمایه به نیاز دلیل به البته که کاهش داد مناسبی حد

 . دارد گوناگونی هایحل راه است شده هم کشاورزان زنی چانه کاهش قدرت باعث که

 سیاست مانندرود می کار به هادولتزنند که در برخی یی حرف میهاسیاستراجع به  روستا از کشاورزان برخی

-داده جواب خوب موارد برخی درکه از نظر کشاورزان ...  و برای برخی محصولات از قبیل گندم و کلزا تضمینی قیمت

های تولید در یک هکتار که با تورم موجود در بازار به وجود آمده دیگر جواب گوی هزینه هنگفتی هایهزینه اما اند

های از نظر ایشان در محصولاتی مانند گوجه فرنگی، یونجه و محصولات باغی سیاستبرای این محصولات نیست. 

شود تا های ریخته میای است که بیشترین سود حاصل از فروش این محصولات به جیب واسطهدولت به گونه

 .کشاورزان

 تا که دارند وجود ایتعاونی هایشرکت ایران نقاط برخی همچنین و کشورها برخی دربه گفته آقای حضرتی 

 بلکه نیست مهم هاشرکت این حضور صرفاً اما. دهندمی انجام را کشاورزی محصولات فروش و خرید یوظیفه حدی

به گفته ایشان تشکیل یک شرکت تعاونی کار چندان سختی در این روستا نیست و به قول  .است مهم آنها کارایی

توان یک شرکت تعاونی تاسیس کرد حتی محل شرکت هم از نظر ایشان به راحتی می "اگه یه ندا بِدن"خودشان 

شرکت هم سرنوشتی مثل توان به اهالی تضمین داد که این تا چه حد میاما صحبتی که داشتند این بود  آماده است

ایی که در این بین ارائه گردید این بود که به دور از کاغذ بازی و  انجام شرکت تعاونی گوگ تپه نداشته باشد. توصیه

کارهای حواشی ما کارمان را با آزمایش بر روی دو محصول گوجه فرنگی و یونجه انجام دهیم و بررسی کنیم ببینیم 

تا بتوان منفعت بیشتری نصیب  برسیم واسطه حداقل یک با حذف ه در این محصولتوان به یک قیمت عادلانمی

ها و معابر در هنگام تحقیق در مورد بازاریابی با اهالی روستا در مغازه و مصاحبه تصاویری از دیدار کشاورز کرد یا نه؟

 پیوست نشان داده شده است. 43محصولات در این روستا در پوشه 
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با  تشکیل حرکات گروهی و جمعیمثبت های های اجتماعی و تقویت ویژگیی سرمایهتقویت مشارکت -3-3

 روشهای تسهیلگری و تکنیک های مشارکتی

ی فروش دو محصول گوجه فرنگی و یونجه خواهد کار عمده ما در این روستا بیشتر تحقیق بر روی بازار و نحوه

 فروشان، عمده کشاورزان، از اعم کشاورزی بازار محصولات کاران اندر دست از هم هاییپرسش موارد برخی در اما بود

 خواهد شد. ... و فروشان خرده

 منطقه در محصولات بازاررسانی روند و شیوه از کامل طور به تا دش انجام ایاولیه هایپژوهش چیز هر از پیش

دهیم:  پاسخرا طراحی کردیم که پس از پژوهش باید بتوانیم به آنها  ذیل هایپرسش. ابتداشویم آگاه نظر مورد

 چه شوند؟می عرضه بازار به چطور و چگونه شونداین روستا به غیر از آنهایی که توسط دولت خریداری نمی محصولات

 کنند؟می رسانی بازار را محصولات این کسانی چه کجاست؟ محصولات فروش بازار و خرندمی را محصولات این کسانی

 آن بازاریابی یهزینه دارد؟ وجود مسیر این در واسطه چند و برسد کننده مصرف به محصول که کشدمی طول چقدر

 موقعیتی در هاواسطه قرارگرفتن آنها نارضایتی علت آیا هستند؟ راضی سیستم این از کشاورزان آیا است؟ چقدر

ها از طریق مشورت با کشاورزان طرح البته خود این سوال کنند؟ تحمیل آنها به را ایمعامله نوع هر توانندمی که است

 هرگزآن شرکت  ،نوپا تعاونی شرکت یکحتی با تشکیل  که داشته باشیم توجهبه قول آقای حضرتی باید  اما گردید.

 از دارندهمانند للکلو  روستایی جوامع در ریشه که را سابقه با و تجربه با هایواسطه این راحتی به توانست نخواهد

 .کند در به میدان

 کار سنتی طور به که محلی هایواسطهها و جلسات یک نفره و چند نفره مشخص گردید از طریق صحبت

 سنت امادر برخی موارد هم این گونه نبود  البته. دارند سلطه کشاورزان برروی شدت به دهندمی انجام را بازاریابی

 بطن از که است این تعاونی شرکت یک مزیت تنها. است مشکلبسیار  اوقات بیشتر در روستایی جوامع در شکنی

 بازاریابی تعاونی شرکت .است محال حد در آن فعالیت یادامه نباشد هم گونه این اگر و است برخاسته کنندگان تولید

 به آن فروش و کشاورزان از محصول چند یا یک آوری جمع به فقط مثلاً دهد انجام مختصری و ساده کارهای ابتدا باید

 را فعالیتش یدامنه آنگاه شد متشکل و گرفت پا اصطلاح به تعاونی شرکت وقتی و کند اکتفا محلی منصف تاجر یک

 .دهد افزایش

 های اجتماعی و انگیزه های گروهیبوسیله تقویت سرمایه تعاونیتسهیل تشکیل شرکت  -3-4

جهت  جمعی، و فردی داوطلبانه و آگاهانه اختیاری، سازیتصمیم و گیریتصمیم فرآیند توانمشارکت را می

 تواند بهمی شده، ریزیبرنامه یا خودجوش صورت به که ویژه شرایط در خاص اهداف تحقق و نیاز رفع برای یابی قدرت

 حقوق مردم خصوص در جدید هایدیدگاه با که آن ضمن توانمند هایتشکل گیریشکل. داشت نظر در درآید، اجرا

 و فرصت نموده عمل آنها خود به مردم امور سپردن جهت در ابزاری عنوان به تواندمی بالقوه طور به است، سازگارتر

 توسعه پایدار فرآیند. آورد فراهم خود هایرسالت و اساسی وظایف به دولتی هایدستگاه پرداختن برای را لازم

 تواندکه می بوده هاتعاونی توسعه آن، عوامل ترینمهم از یکی که دارد بستگی مختلفی شرایط و عوامل به روستایی
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 اجتماعی و وضعیت درآمد سطح ارتقاء خدمات، ارائه تولید، زندگی، کار، شرایط بهبود در دولت هایسیاست با همگام

 .نماید ایفاء مؤثری نقش روستا مردم

 آگاه آن قوانین تمام از باید بنابراین. کندمی فعالیت تعاون وزارت قوانین نظر زیر که است نهادی تعاونی شرکت

 طبق بداند باید شرکت. سازدمی منتشر اصلاحات آخرین با را تعاونی قوانین تعاون وزارت یکبار وقت هرچندباشد. 

 دلخوش موارد این به خیلی نباید اما ؟دارد مقامی و جایگاه چه است؟ شده گرفته نظر در برایش تسهیلاتی چه قانون

 .سازد استوار ءاعضا اعتماد بر را اساسش باید بیشتر و کند

های فعال در این روستا انجام شد برخی موارد به دست آمد که کار تشکیل یک شرکت با تحقیقاتی که از واسطه

بازاریابی در این  تعاونی شرکتسازد. اگر قرار باشد که یک تعاونی بازاریابی در این روستا را بیش از پیش مشکل می

 مبالغی بتواندً مثلا کند ارائه دهندمی کشاورزان به محلی تاجران که را تسهیلاتی تمام بتواند بایدروستا تشکیل شود 

 شدن متشکل از پس کند سعی باید بازاریابی تعاونی شرکت و بدهد آنها به (مساعده) پرداخت پیش عنوان به را

 داشته دفاتری باید شرکت همچنین  .بگذارد اثر کیفی نظر از هم و یکمّ نظر از هم کشاورزی محصولات تولید برروی

 و سود میزان تا شود بسته هاحساب ماه شش هر یا سال هر پایان در باید. شود ثبت آن در دقیقاً حسابها که باشد

 یک به نیازی ابتدا در شاید. گردد ترمعقول آینده تصمیمات درنهایت تا. شود مشخص آن یترازنامه و شرکت زیان

  .است حیاتی آن وجود مطمئناً شد بزرگ شرکت حجم که تدریج به اما نشود احساس خبره حسابدار

کشاورزان محترم حداقل در گری نموده و بتواند به اگر شرکت مجری بتواند در موارد گفته شده در بالا تسهیل

اطمینان دهد و اعتماد آنها را جلب کند تشکیل شرکت تعاونی بازاریابی دور از  مورد دو محصول یونجه و گوجه فرنگی

 انتظار نخواهد بود.

 بازاریابی در روستای للکلو تعاونی شرکتتشکیل  مشکلات برخی -3-5

 آورده باشد بازاریابی تعاونی شرکت یک روی پیش توانددر این روستا می که خطراتی و مشکلات برخی اینجا در

 برتوان باشد که این امر را میمی نیاز مورد متفاوتی ترفندهای ایمنطقه هر در مشکلات دیگر رفع برای. است شده

 گذاشت. آن بانیان و شرکت خود ی عهده

-با توجه به پیش پرداخت شودمی باعث که است محلی تاجران توسط کشاورزان شدن اغوا کار مشکلات از یکی

 حالبرای بازاریابی محصولات خود نداشته باشند.  تعاونی شرکت آنها تمایلی به تشکیلهای صورت گرفته از جانب 

حداقل  را محصول قیمت از مقداری بتواند باید شرکت و آیدمی پیش نقد پول مشکل کنیم رفع هم را مشکل این اگر

که هنوز هیچ اتفاقی برای تشکیل حتی با وجود این  پرداخت نماید. پیشپردازند از ای که تاجران محلی میبه اندازه

 تاجران تبلیغات و موجود هایبدگمانی بخاطرهایی با کشاورزان صورت گرفته شرکت بازاریابی نیفتاده و تنها صحبت

 کنند.از بحث راجع به چنین چیزهایی امتناع می محلی
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 سال چند ای بر مثلا کردکه امضا آنها با قراردادی توانمی شرکت به کشاورزان محصولات تحویل تضمین مورد در

 جلب نیاز به همین برای .پذیرندنمی را قراردادها این اوقات برخی در اما. دهند تحویل شرکت به را خود محصول باید

 .باشددو طرفه می یرابطه یک برقراری و اعتماد

 هایقیمت بهکند تا بتواند جدا می را خود یک درجه محصول کشاورز گاهی که است این مشکلات از دیگر یکی

برای  دارد انتظار و باشدحاضر به انعقاد قرارداد می 3 یا 2 درجه محصولاتبرای  ودر بازار به فروش برساند  خوب

 د.ناز شرکت بازاریابی دار که فروش این محصولات نیز پول بالایی دریافت کند. البته این انتظاری است

تا دو محصول یونجه و گوجه فرنگی را از مبدأ تا مقصد دنبال کند و تعداد  شرکت مجری در این روستا قصد دارد

ها را در این بین پیگیری کند. اگر شرکت مجری در این بین بتواند به کمک خود تولید ها و همچنین دلالواسطه

د کشاورزان اقدام به توان با استناد به این کارها و مشاهده عینی خوها را حذف کند میکنندگان حتی یکی از واسطه

تأسیس شرکت تعاونی در مورد سایر محصولات نیز بکند ولی اگر قبل از تشکیل شرکت تعاونی نتوان کاری برای تولید 

 کنندگان این دو محصول کرد تشکیل شرکت تعاونی بازاریابی در این روستا را با مشکلات اساسی مواجه خواهد کرد.

شخصی به نام هاتفی اهل چهاربرج و شخص دیگری به نام فرجی اهل  اولین خریدار یونجه در این روستا

شهرستان مراغه است. تا جایی که شرکت مجری این دو خریدار را پیگیر شده هر دو خریدار واسطه هستند و 

کنند و پولی را به فروشند ولی چون از چند ماه قبل پیش خرید میخودشان هم این محصول را به واسطه دیگری می

 گذارند.دهند در اولین چین یونجه تقریباً بر روی قیمت محصول تاثیر میوان مساعده در اختیار کشاورز قرار میعن

محصول در  این دو توان قیمت واقعیها را شناسایی کنیم میدر ادامه کار در این روستا اگر بتوانیم همه واسطه

 رود.ها میحق کشاورز است و در این بین به جیب واسطه که و همچنین مقدار پولی مقصد را به دست آوریم

 تشکیل ساختار شرکت و هدف گزاری با توجه به نیاز اعضاء و اهالی روستا -3-6

ها هستند که اعتبار حقوقی بالایی دارند و در روستاها و شهرها با شرکت تعاونی نوعی از انواع هفت گانه شرکت

 شوند.تامین قسمتی از نیازهای شناخته شده تاسیس میای برای عده یمشارکت و هم فکر

شوند. تشکیل دهنده خود طبقه بندی می ءها انواع و اقسام مختلفی دارند و با توجه به فعالیت و یا اعضاتعاونی

نها آهای تعاونی اگر با عضویت هر فرد در شرکت خود توافق داشته باشند شرکت تعاونی عام و اگر عضویت در شرکت

-ها را تعاونی خاص میتوانند عضو شوند که این نوع تعاونیتنها در تعاونی کارگری افراد کارگر می دود باشد مثلاًمح

 نامند.

های دامداری، کشاورزی، باشد. اگر تعاونی در حوزهنها میآنها بر اساس فعالیت آاما مهم ترین نوع طبقه بندی 

ی تامین نیاز های ثانویه افراد عضو فعالیت کند از نوع تعاونی تولیدی و شیلات، دام، طیور، صنعت و معدن و ... و برا
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های تولیدی مانند اگر برای تامین نیازهایی مانند مسکن و اشتغال و یا خدمات رسانی جانبی به منظور کاهش هزینه

 تامین مواد اولیه، توزیع، مسکن و ... را انجام دهند از نوع توزیعی هستند.

کنند. البته اغلب این های تعاونی در اساسنامه خود موضوعات مختلفی را پیش بینی میمواقع شرکتدر برخی از 

شود و نیاز به توزیع دارد و در خلال این تولیدی در زمینه کشاورزی انجام می موضوعات با هم در ارتباط هستند. مثلاً

رمایه ممکن س ءدر زمینه فعالیت شرکت و به منظور ارتقاشود و انجام می ءدار شدن اعضاها اقداماتی برای خانهفعالیت

تایید اداره تعاون شهرستان  هاییتعاونی چنین های مشابه سرمایه گذاری شود. شرط داشتناست در برخی از فعالیت

 ذکر تمامی موضوعات به شکل صحیح های موضوع تعاونی و نهایتاًو یا روستای مربوطه و همچنین مرتبط بودن فعالیت

 باید مجوز فعالیت و موافقت اصولی طرح های مورد نظر دریافت شده باشد. باشد. ضمناًدر اساسنامه تعاونی می

ی ما در این روستا اصلاً قوانین تشکیل شرکت نبود. همان طور که قبلاً ی این اوصاف مشکل و مسئلهولی با همه

های تعاونی تولید اعتقادی بازخوردهای قبلی از تشکیل شرکتهم شرح داده شد اهالی و کشاورزان روستا با توجه به 

در این باره با مشورتی که با آقای حضرتی رئیس شورای محترم این روستا  ها نداشتند.به تشکیل این گونه شرکت

انجام شد مقرر شد تا تاریخ برداشت محصول گوجه فرنگی صبر کنیم و تصمیمات لازم درباره تشکیل تعاونی شرکت 

 توسعه ترویجاز نظر شرکت مجری  تواند برای اهالی انجام دهد را در آن موقع بگیریم.عاونی و کارهایی که میت

 گروه قالب در حقوقی شخصیت از روستاییان کردن مند بهره( و جمعی های دستهفعالیت امکان ایجاد) مشارکتی

ترین اهداف تشکیل و از مهمللکل روستایی جامعه در وریبهره و تولید افزایشو  زندگی روستاییان سطح ارتقایجهت 

ی آقای حضرتی بدون مشارکت اکثر شرکت تعاونی بازاریابی دراین روستاست که با توضیحات داده شده و طبق توصیه

 اهالی تشکیل شرکت تعاونی نیز راه به جایی نخواهد برد. 

شرکت مجری جهت ادامه کار در روستا و با توجه به تشکیل نشدن شرکت تعاونی به صورت رسمی تصمیم گرفت 

بازدیدهایی از مزارع این روستا و خصوصاً افرادی که گوجه فرنگی کاشته بودند داشته باشد تا با این کار هم گامی در 

های تعاونی در روستا حرف بزند و رت تشکیل شرکتجهت اعتماد سازی برداشته و هم در این دیدارها راجع به ضرو

پیوست نشان  68مزایای داشتن چنین شرکتی را به کشاورزان عزیز تفهیم نماید. تصاویری از این بازدیدها در پوشه 

گران شرکت مجری برای روستائیان تفهیم مفاهیمی از این دست در این بازدیدها بیشتر سعی تسهیل داده شده است.

 خدماتی و هاسرویس تواندمی و نمایندمی ایفا روستایی فقر کاهش در مهمی نقش بسیار روستایی هایتعاونیبود که 

. در این بازدیدها مشخص شد که بیشتر اهالی این روستا آورند فراهم نیست، مردم برای آنها تأمین به قادر دولت که را

تواند تولید گوگ تپه با خدماتی که یک شرکت تعاونی می با توجه به عضویت اکثریت آنها از قبل در شرکت تعاونی

ای از این ایرادات و مشکلاتی که دانستند که خلاصهارائه دهد آشنایی دارند و ایرادات خیلی اساسی نیز به آن وارد می

 در زیر آورده شده است. عنوان کردندکشاورزان محترم 

 آنها هایظرفیت از گیریبهره و اعضا مشارکت جلب زمینه در جمله از مدیریت ضعف 
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 انداز پس آوری جمع و تعاونی امور اداره درء اعضا مشارکت تعاونی هایشرکت هایفعالیت ترینمهم 

 روستاییان

 دهندمی افزایش را مالی منابع انداز، پس آوری جمع بافقط  هاتعاونی همه 

  ثروت افزایش باعث وفع خود استفاده ن بهرا  هافرصت کشاورزبا ابزاری به اسم  تولید هایتعاونیمدیران 

 شوندآشنایان خود می میان قدرت و

 مشخص مالی منابع نبود و هاتعاونیها، دولتی بودن بیشتر نداشتن اختیار کامل از سوی تعاونی 

 آن به توسعه برای مؤثری روش یک عنوان به و نشده اجرا عمل در روستایی هایتعاونی در دموکراسی 

 .است نشده نگاه

 یساز زمینهجهت  دولت توسط صحیح هایسیاست ارائه و اصلاح و مقررات و قوانین در بازنگری 

 هامحدودیت رفع برای مناسب

-پس از بررسی نظرات کشاورزان مشخص شد که کشاورزان روستای للکلو هیچ امیدی به کارایی چنین شرکت

کارهای دیگری جهت اعتماد سازی و ظرفیت سازی برای تشکیل شرکت هایی در این منطقه ندارند و باید دنبال راه

 تعاونی رفت.

 تقویت بنیان شرکت با آموزش، مشاوره و نظارت بر کارهای آن -3-7

، شرکت مجری تصمیم گرفت این لحظه همان طور که در بالا ذکر شد با توجه به تشکیل نشدن شرکت تعاونی تا

در همین راستا یافتن بهترین بازار به محصولی مثل گوجه فرنگی اختصاص دهد.  یاین گام را به مشاوره در زمینه

با پی بردن به سطح زیر کشت گوجه فرنگی در روستاهای شهرستان میاندوآب و اطلاع از ظرفیت  شرکت مجری

از وخامت  اطلاع رسانی مناسب به اهالی روستا و بخصوص گوجه کاران آنها راتا با  تصمیم گرفت کارخانجات منطقه

بازار امسال مطلع نماید. برای این کار از دهیار محترم روستای للکلو کمک گرفته شد و اطلاعاتی در خصوص میزان 

هایی که در منطقه ی واسطهکاشت گوجه فرنگی در منطقه، تعداد کارخانجات رب منطقه و همچنین اسم و شماره

نیز این اطلاعات را در کانال مجازی روستای للکلو منتشر کند.  مشغول جمع آوری محصول هستند به او داده شد تا او

شد و به کشاورزان هشدارهایی درباره این کار در اواسط اردیبهشت ماه تا اواسط خرداد ماه در این کانال منتشر می

برخی از آنها ی خود کشاورزان شد. ولی با این حال به گفتهاضافه تولید گوجه و احتمال پایین آمدن قیمت داده می

حتی با وجود دیدن این هشدارها باز هم بعد از این تاریخ اقدام به کشت گوجه نموده بودند. پس از همه این اتفاقات در 

 511تومان به حدود  1111 کیلویی زمان برداشت محصول از اواسط مرداد ماه سال جاری قیمت آن در روزهای اول از

ی فراوان این محصول در نقاط د. ظرفیت کارخانجات رب رو به اتمام بود و با عرضهتومان تا دو سه هفته بعد از آن رسی

 مان نیز رسید. تو 311 کیلویی مختلف و بسته بودن مرزها جهت صادرات قیمت این محصول در این اواخر حتی به
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تن از  51حدود  شرکت مجری با مشورتی که با برخی گوجه کاران در این مرحله انجام داد تصمیم بر این شد که

ی این روستا درجه بندی و برای فروش به تهران یا اصفهان فرستاده شود. در قسمت بعد به نحوه 1محصول درجه 

 اجرایی شدن این ایده پرداخته شده است.

 ارتباط موثر شرکت با بازار و شناسایی بازار هدف و هدف گزاری تولید با بازار -3-9

روز به روز در حال کاهش بود شرکت مجری از طریق مشورتی که با شوراهای زمانی که قیمت گوجه فرنگی 

خود را  1روستای للکلو نمود مقرر گردید تا گوجه کاران محترم این روستا با دسته بندی محصول خود، محصول درجه 

همراه شرکت مجری با چند هایی که چند تن از کشاورزان روستا به های مجزایی بریزند. با رایزنیجدا کرده و در جعبه

را از  1توانند محصول درجه نفر از میدان تره بار میاندوآب انجام دادند مقرر شد به هر مقدار که کشاورزان محترم می

کنند با یک قیمت مناسب به تهران بفرستند. این کار توسط آقای صفرزاده یکی از حجره داران بقیه محصول جدا می

تومان  881هر کیلو صورت گرفت. قیمت توافق شده برای این نوع محصول و تحویل در تهران  با سابقه میدان تره بار

شد. تصاویری از این فعالیت در پوشه تومان معامله می 431بود در حالی که قیمت این محصول در میاندوآب کیلویی 

ی للکلو به میدان تره بار تهران تن گوجه فرنگی درجه یک از روستا 51تا  45حدود  پیوست نشان داده شده است. 71

فرستاده شد. با این کار شرکت مجری توانست حداقل گامی در جهت فروش بهتر این محصول در منطقه بردارد ولی 

ثبت شرکت نسبت به سطح زیر کشت این محصول در منطقه اصلاً کافی نبود. اگر اهالی روستا همکاری لازم جهت 

توانست با برند خود روستای للکلو این نوع محصول کردند این شرکت حتی میری میتعاونی بازاریابی را با شرکت مج

را به بازار ارائه دهند. در حین جمع آوری گوجه فرنگی برخی از اهالی برخی دیگر را برای مقصر تشکیل نشدن شرکت 

م از نظرات قابل احترام بود. دانستند که البته هر کدادانستند و برخی نیز دولت را مقصر این وضعیت میتعاونی می

شرکت مجری باز هم آمادگی خود برای تسهیل ثبت و تشکیل یک شرکت تعاونی جهت بازاریابی محصولات کشاورزی 

را برای اهالی و کشاورزان این روستا اعلام کرد و در صورت موافقت و مشارکت جهت انجام این کار حاضر است حتی 

 بخاطر مردم نجیب این روستا انجام دهد. بدون هیچ چشم داشتی این کار فقط
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 وضعیت آب مصرفی و مدیریت مصرف 

 ارائه میزان صرفه جویی در آب مصرفی در مقایسه با شرایط قبل از اجرای پروژه -

مرادخانلو، حاصل قوبی افشار و شعبانلو طرحی شرکت مجتمع کشاورزی پدیده سبز آنیل در روستاهای 

( ارائه کرده و در روستای للکلو نیز جهت تشکیل یک شرکت PTDپیشنهادی با تکنیک توسعه مشارکتی فناوری )

گیرد تنها روستایی که در مزارع کار انجام می کند و بدین ترتیبتعاونی برای بازاریابی محصولات کشاورزی فعالیت می

مزرعه برای کشت محصول گندم در نظر گرفته  5باشد. در روستای قپچاق قپچاق برای سومین سال پیاپی میروستای 

های مختلف کشاورزی پایدار و ها و روششدند که یکی از این مزارع به عنوان مزرعه اصلی جهت پیاده کردن تکنیک

رفته شدند. آبیاری این مزرعه پس از کشت به مزرعه دیگر به عنوان مزرعه پیرامونی برای مزرعه اصلی در نظر گ 4

انجام  31/7/87دلیل نرسیدن آب کانال به روستا صورت نگرفت و اولین آبیاری این مزرعه با آب باران در تاریخ 

های قبل در برخی از مزارع گندم این روستا انجام گرفته بود هم زمان پذیرفت. در پایش آب مصرفی که در سال

 ته بود و هم مقدار آب مصرفی در مزارع کمتر شده بود.آبیاری کاهش یاف

 های مدیریت مصرف آبها و تکنیکاقدامات، روش -

هایی که تاکنون در روستاها جهت استفاده بهینه از آب صورت گرفته عبارتند از تمرکز بر روی اقدامات و روش

هایی جهت در سر مزارع، کاربرد تکنیکشی در مساجد و همچنین زهای آمومسئله دریاچه ارومیه در همه کارگاه

ها در مزارع گندم و همچنین ایجاد فاروهایی در مزارع جهت آبیاری کاهش مصرف آب از قبیل متناسب سازی کرت

عصر یا شب جهت جلوگیری از زمان مناسب و جلوگیری از پِرت شدن آب در مزارع، آبیاری مزارع حدالامکان در 

 بوده است تبخیر

 های کشاورزیاستفاده از نهاده وضعیت خاک و 

 های بیولوژیک و شیمیاییگزارش خاک به منظور تعیین نیاز واقعی خاک به استفاده از نهاده -

 در مهم عوامل از غذایی عناصر کمبود شناسایی همچنین و خاک حاصلخیزی و غذایی مواد میزان از اطلاع

 شیمیایی کودهای متعادل مصرف و مناسب کشت انتخاب خاک، حاصلخیزی و ارزیابی. است پایدار و نوین کشاورزی

 ضمیمه زیست محیطی
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 منظور به خاک آزمون از راستا این در. شودمی کشاورزی محصولات بهینه تولید در موفقیت سبب حیوانی و

 توصیه توانمی آمده دست به نتایج اساس بر. شودمی استفاده خاک در گیاه استفاده قابل غذایی عناصر مقدار تعیین

 از زیست محیط آلودگی کاهش و محصول عملکرد افزایش بر علاوه صورت این در. نمود اعمال را مناسب کودی

 برداری نمونه چنانچه و است دقیق و خرج کم سریع، روش یک خاک آزمون. شد خواهد کاسته نیز اضافی هایهزینه

 عناصر بهینه مصرف مورد در را مناسب کودی توصیه توانمی شود انجام زیر شده بیان موارد با مطابق و درستی به

به عنوان مثال در یکی از مزارع گندم که کشاورز محترم عادت داشت هر ساله  .کرد ارائه مصرف کم و پرمصرف غذایی

در حین کاشت مقادیر کود فسفر و پتاس را همراه با بذر در زمین بکارد پس از ملاحظه آزمون خاک مشخص کردید که 

 پتاسه به زمین ندارد.اضافه کردن کود فسفاته و این مزرعه هیچ نیازی به 

 ی مبارزه با آفاتمیزان استفاده از کود و سم و شیوه -

 غذایی عناصر خاک )فیزیکی وشیمیایی( شامل: وضعیت خصوصیات با رابطه در جامعی اطلاعات خاک آزمون

 یون نظر از خاک وضعیت گچ، ،(آهک) شونده خنثی مواد درصد خاک، اسیدیته،بافت شوری، ،)هاسمیت و کمبودها(

 اطلاعات توانمی( هرساله امکان صورت در) خاک منظم آزمایش با بنابراین. دهدمی نشان ما به را غیره و سدیم

 رویهبی مصرف از ترتیب بدین. نمود ارائه را لازم هایتوصیه آن مبنای بر و آورد بدست خصوص این در را مفیدی

 هایمسمومیت و کمبود از جلوگیری برای موثر روشی خاک آزمون بنابراین. شودمی گیری جلو کودها از برخی

 .باشدمی خاک در غذایی عناصر

 تجزیه خاک جذب قابل فسفر اگر مثال عنوان به. دهیممی انجام را کودی توصیه خاک آزمون نتایج از استفاده با

 کمبود گرم میلی 5 و کرد جبران توانمی کود مصرف یوسیلهه ب را کمبود میزان باشد کیلوگرم در گرم میلی 11 شده،

 .گردد می جبران خاک در فسفری کود مصرف با

روند. بعضی از  ها به کار می موادی به صورت مایع، جامد و یا گاز هستند که به منظور نابودی آفت کشاورزی سموم

-هایی هستند که گیاهان را از بین می میکروبهای هرز و ها نیستند، حشرات، علفها که مورد علاقه انساناین آفت

ها ر کدام از سموم کشاورزی تولید شده دارای اثرات بیولوژیک خاص هستند که ممکن است روی آفات، بیماریه. برند 

  .های هرز مؤثر باشندو علف

مبارزه بر علیه یک یا های جایگاه مبارزه شیمیایی در مدیریت تلفیقی آفات عبارت است از بکارگیری انواع روش

گیرد و بر این اساس خسارت چند آفت به صورت منظم و سازمان یافته که بر اساس اصول و قواعد خاص صورت می

مفهوم حفاظت از گیاهان در برابر آفات عبارت است از کاهش دادن  .آیدحاصله تا زیر سطح زیان اقتصادی پائین می

 .تاثیر مستقیم در ایجاد خسارت در محصول دارندجمعیت آفات در هر مرحله از رشد که 
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کرد تمام تلاشش را معطوف به این موضوع کرده بود که در این طرح در روستاهایی که شرکت مجری کار می

در برخی مواقع لازم است یک سم  .کشاورز بداند برای کنترل آفت چه نوع آفت کش و چه میزانی مورد نظر است

برای پیش بینی میزان سم مورد نیاز و زمان سم . شودو این خود باعث کاهش مقاومت میپاشی ملایم صورت بگیرد 

پاشی مناسب باید پیش بینی از وضعیت آفت داشته باشیم پیش بینی وضعیت آفت و جمع آوری یک سری اطلاعات 

آفت در مزارع و  . شرکت مجری جهت پایش دقیق میزانباشداختصاصی و بیولوژیک و تلفیق آنها با شرائط جوی می

های فرمونی در مزارع نموده است و از این طریق زمان مناسب سم پاشی و همچنین میزان باغات اقدام به نصب تله

 کند.سمپاشی را تعیین می

ها(و جانوران ها )پارازیتها(، انگلدر مبارزه بیولوژیک از دشمنان طبیعی آفات به خصوص عوامل میکروبی )پاتوژن

توان این عوامل را که معمولاً در طبیعت وجود دارند حفظ و کنند. در این طریقه میداتورها( استفاده میشکارچی )پر

حمایت نمود و با بکار بردن عملیات عاقلانه زراعی از تلفات شدید آن جلوگیری کرد. به علاوه ممکن است بعضی از 

لکت و یا نواحی دیگر جهان به مناطق جدید منتقل و برای ها و پرداتورها را از نقاط دیگر ممعوامل میکروبی، پارازیت

های بسیار مفید و مؤثری ها و تک یاختهها ، قارچمبارزه با آفات بکار برد، در میان عوامل میکروبی، ویروسی، باکتری

هیدرال که  های پلیشوند. از ویروسجهت مبارزه با آفات وجود دارند که به مقیاس وسیع علیه آفات به کار برده می

کنند، ترکیباتی ساخته اند که مانند مواد حشره کش شیمیایی عرضه بازار گردیده روی کرم غوزه ایجاد بیماری می

 شوند.است و علیه کرم غوزه به کار برده می

ت انواع پرداتورها یا شکارچیان مانند بعضی از دوزیستان، خزندگان، پرندگان و عده زیادی از پستانداران از حشرا

کنند، این جانوران معمولاً پرتحرک و فعال هستند و در دوران زندگی خود صدها بلکه های نباتی تغذیه میو کنه

باشند. سارگلو قرمز از قدیم ارزش نقصان انبوهی آفات می برند و از منابع پرهزارها حشره یا شکار خود را از بین می

کند علاقه مفرطی به ای زندگی میاین پرنده مهاجر که به طور گله .تها به شمار می رفته اسیکی از دشمنان مهم ملخ

ها و سخت بالپوشان از جمله کرم برگ خوردن و انهدام ملخ ها دارد. سار معمولی از دشمنان بسیار مؤثر لارو پروانه

تنه و سرشاخه باشد. دارکوب ها اغلب لارو حشرات چوبخوار را از داخل خوار چغندر قند و سرخرطومی یونجه می

شرکت مجری در طرح حاضر از  .ها را به لانه گذاری در یک باغ ترغیب نمودتوان آنکشند و میدرختان بیرون می

زنبورهای تریگوگاما جهت مبارزه مینوز گوجه فرنگی استفاده نمود. در مزارع گوجه فرنگی این زنبور جهت مبارزه با 

 آفت مینوز رهاسازی شد.

 های کشاورزی مصرفی شامل بذر، نهال و ...یست محیطی نهادهمیزان سازگاری ز -

کشاورزی زیستی )کشاورزی ارگانیک، طبیعی(، نوعی کشاورزی است که در تولید و فرآوری محصولات آن از 

های ژنتیکی استفاده نشود و همه مراحل تقویت زمین،  ها و دستکاری ها و دگرگونی کودهای شیمیایی، سموم، هورمون
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ریزاندامگان ، حشرات سودمند، ها کمپوست، کود زیستیهای طبیعی )همچون  و برداشت با استفاده از نهاده کاشت

-ها و انسان را پایدار می است که سلامت خاک، اکوسیستم( باشد. کشاورزی ارگانیک، سیستمی تولیدی EMیا  کارآ

های کشاورزی  وردهآفر. های سازگار با شرایط محلی تکیه دارد سازد و بر فرایند بوم شناسانه، تنوع زیستی و چرخه 

کشاورزی زیستی در کشور ما با نام محصولات سالم و در کشورهای اروپایی و آمریکایی با نام کشاورزی زیستی یا 

شود. کشاورزی زیستی، یک سیستم مدیریتی جامعی است که کمیت و کیفیت  ( شناخته میBioبیولوژیک )

ها، محیط  کننده، سلامت خاک، گیاه، حیوان، انسان، میکروارگانیسم محصولات از تولید تا فرآوری و انتقال به مصرف

وکی، محیط زیست، اصول عدالت و روابط اجتماعی، واحد، اصول اکولوژ یهسیاره زمین به عنوان یک موجود زند

 احترام به مخلوقات و اصول پایداری زیستی در آن مد نظر است.

دادند ولی به دلیل رشد جمعیت و تقاضای بیشتر پس از  نیاکان ما کشاورزی را به شکل زیستی آن انجام می

ه کودهای شیمیایی روی آورد. روند استفاده از جنگ جهانی، تقاضا برای مواد غذایی بیشتر شد و انسان حریصانه ب

های روان )آب های زیر زمینی و آب سازی آن و آلودگی آب  کودها و سموم شیمیایی سبب آلودگی خاک و اسیدی

میلادی که نخستین  1885خوشبختانه از سال است.  ها( شده ها، آب پشت سدها و سپس دریاها و اقیانوس رودخانه

مزارع زیستی و سطح زیرکشت آن در دنیا صورت گرفت تاکنون تعداد زیر کشت مزارع زیستی در دنیا روند برآورد از 

 افزون برای محصولات زیستی در جهان است.  تقاضای روز یهصعودی داشته و این نشان دهند

 وضعیت رعایت استانداردهای حفاظت خاک در عملیات زراعی -

. گرفته استدر کشت زیستی مد نظر قرار  هاترین هدف نوان اولین و اصلیبه ع و آب حفاظت خاکدر این پروژه 

خیزی بیشتر خاک و احیای  ای باشد که در دراز مدت سبب حاصل که سایر عوامل و نهادها باید به گونه طوری  به

شده قسمتی از این پروژه سعی گردد. اقداماتی که در  های تجدیدپذیرو همچنین حفاظت از آب آن یهاکوسیستم زند

 شود به قرار زیر است:  آنها انجام 

 کشت مخلوط 

 کود سبز 

 های زیستی مالچ 

 تناوب زراعی 

 شخم کم عمق 

 های مجاز استفاده از عناصر غذایی مکمل 

 استفاده از بقایای گیاهی و دامی 

 تغذیه موجودات مفید خاکزی مانند کرم خاکی 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D9%88%D8%AF_%D8%B2%DB%8C%D8%B3%D8%AA%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D9%85%D9%BE%D9%88%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%DB%8C%D8%B2%D8%A7%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%85%DA%AF%D8%A7%D9%86_%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%A2
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%DB%8C%D8%B2%D8%A7%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%85%DA%AF%D8%A7%D9%86_%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%A2
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%DB%8C%D8%B2%D8%A7%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%85%DA%AF%D8%A7%D9%86_%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%A2
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 گیاهان پوششی 

 غیربومی و مهاجم در عملیات زراعی هاینحوه مقابله با انتشار گونه  -

( ضهای در حال انقرا گونه و های مهاجم گونه ناشی از معرفی) تنوع زیستی و از بین رفتن آلودگی هوا تولید زباله،

  بعضی از موارد مرتبط با حفاظت محیط زیست هستند. حفاظت از محیط زیست تحت تأثیر سه فاکتور در هم آمیخته

المللی  محیطی، اخلاق و آموزش و پرورش. هر کدام از این سه فاکتور، هم در سطح تصمیمات بین  است: قوانین زیست

که حفاظت از محیط زیست به  گذارند. برای این أثیر میهای رفتاری و شخصی، بر محیط زیست ت و هم در سطح ارزش

 .محیطی را اتخاذ کنند  ها پیشرفت کرده و تصمیمات زیست واقعیت تبدیل شود، مهم است که جوامع، در این زمینه

 :حفاظت از موجودات زنده، به دلایل زیر ضروریست

 خواهد ناپذیری جبران های آسیب دچار را حیات یزنجیره زیست، محیط به آسیب: حیات یهحفظ زنجیر 

های های آموزشی خود برای کشاورزان و همچنین دامداران توصیهدر این مورد شرکت مجری در کارگاه .کرد

 کند.لازم در جهت حفظ زنجیره حیات و احترام گذاشتن به زندگی همه حیوانات و موجودات زنده را می

 بیشتر مناطق روستاهای آذربایجان غربی و بالاخص روستاهای نزدیک به دریاچه ارومیه  گنجینه درمانی: در

 .شود استفاده می هابسیاری از بیماری به منظور درمان گیاهاندر شهرستان میاندوآب از 

 است است که هنوز چندان مورد استفاده قرار نگرفته مواد خوراکی باری وسیع: طبیعت مخزن بزرگان. 

 گیاهی یا حیوانی، مدت های چربی ،های گیاهی روغن، بعضی از نباتات شیره، ها نشاسته: معدنی برای صنعت-

 .هاست که کاربرد صنعتی دارند 

 های زیست محیطیمدیریت پسماندهای کشاورزی و کنترل آلودگی 

 خطر سازی، دفع و امحای پسماندهاتفکیک، بی  -

هایی که در روستاها . با توجه به آموزششودکار تبدیل پسماند به کود توسط خیلی از روستاییان انجام می هامروز

در  زنان و کوچک کشاورزان جمله از بسیاری از روستاییانصورت گرفته و همچنین قیمت بالای کودهای شیمیایی 

 پسماندهای تبدیل کار روستاهای مثل اسلام آباد و قپچاق شهرستان میاندوآب و روستای لکلر شهرستان ملکان

 در اجرا قابلیت که است ارزشی با گام حرکت این. دهندمی انجام را ستکمپو به خود روزانه هایزباله حتی و کشاورزی

ی تواند تاثیر مهمی در مدیریت پسماندها در م زایی اشتغال روند افزایش بر علاوه و دارد را کشور روستاهای تمامی

وظیفه اصلی بخش تر و تامین امنیت غذایی را که روستاها داشته باشد و همچنین زمینه تولید محصولات سالم

 .کشاورزی است تامین کند

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%84%D9%88%D8%AF%DA%AF%DB%8C_%D9%87%D9%88%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%86%D9%88%D8%B9_%D8%B2%DB%8C%D8%B3%D8%AA%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D9%88%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D9%85%D9%87%D8%A7%D8%AC%D9%85
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D9%88%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D8%AF%D8%B1_%D9%85%D8%B9%D8%B1%D8%B6_%D8%AE%D8%B7%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%DB%8C%D8%A7%D9%87%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%88%D8%A7%D8%AF_%D8%AE%D9%88%D8%B1%D8%A7%DA%A9%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B4%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%DB%8C%D8%B1%D9%87
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B1%D9%88%D8%BA%D9%86%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%DA%AF%DB%8C%D8%A7%D9%87%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%86%D8%B1%D8%A8%DB%8C
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معرفی سموم و محل درج تاریخ  بههای آموزشی خود اقدام شرکت مجری در کارگاه سموم مدیریت بخش در

توانند در هنگام خرید سم به این موضوع پی ها میآنها بر روی درب سم نموده است. کشاورزان با این آموزش انقضاء

 اند تاریخ گذشته است یا نه.داری کردهببرند که آیا سمی که خری

بازچرخانی و استفاده مجدد )بازیافت ضایعات کشاورزی، استفاده از پسماند گیاهان در تغذیه دام و طیور  -

 و ...(

ریز محصولات کشاورزی و مواد  ترین روش بازیافت ضایعات مواد غذایی است، دورتولید کود و کمپوست، ساده

در مورد بازچرخانی و  .تواند در تولید انواع محصولات ارزشمند مورد استفاده قرار گیردمی غذایی با فرآوری مناسب

-استفاده مجدد از ضایعات کشاورزی در منطقه ما به غیر از تولید کمپوست کار خاصی صورت نگرفته است. برای بهره 

های بازیافت و استفاده از یعات، روشمدیریت تولید و کاهش ضاتوان در مواردی همانند وری بیشتر در این بخش می

پسماندهای کشاورزی، مصرف بهینه آب در تولید و فرآوری محصولات کشاورزی، نقش کشاورزی دقیق و مکاترونیک 

کیفی و نقش مهندسی ژنتیک و زیست فناوری در کاهش  و در کاهش ضایعات، بررسی چگونگی بروز ضایعات کمی

 کارهایی انجام داد. ضایعات

 سازی زیست محیطی برای بهره برداران فرهنگ 

های کشاورزی، جلوگیری ارائه اطلاعات زیست محیطی و جلب مشارکت در مدیریت و مصرف آب، نهاده -

 های زیست محیطی و ... )پایدار سازی کشاورزی(از آلودگی

اجتماعی یک باشد. مشارکت حفظ محیط زیست بدون مشارکت همگانی مردم و بخش خصوصی امکانپذیر نمی

دست تفاوت دارد و زمانی  های مسوولان بالاستد اجتماعی دو سویه میان مردم است و با قبولاندن اندیشه داد و

مسوولیتی جایش را به احساس وابستگی، هم سرنوشتی و مسئولیت بدهد. تفاوتی و بیگردد که بیمحقق می

گیرد و ت در شخصیت و تفکر به طرق مختلف انجام میحفاظت محیط زیست به دلیل تفاو مشارکت اعضای اجتماع در

های واحدهای صنعتی، خانگی و  موجب اقداماتی مانند کاهش مصرف و بهینه سازی، تفکیک مواد زائد، کنترل آلاینده

-های داوطلب، سازمان های خانوار، گروهمحیطی به صورت جامع شامل ساماندهی فعالیت های زیستشوند. طرح... می

 های آموزشی و فرهنگ باشد. شرط لازم موفقیت پروژهغیردولتی، بخش خصوصی، تعاونی و بخش دولتی می های

که شامل  توانند تداوم و بقای مشارکت اجتماعی را ارتقا بخشند سازی، مشارکت اجتماعی است. عواملی می

ها،  محیطی خانواده سازی زیستفرهنگراهبردهای ارتباطی، حمایت مقامات، آموزش بانوان، استفاده از نقش زنان در 

دولتی به عنوان میانجی بین  های غیرهای مردمی، استفاده از سازمانحمایت و قدردانی مقامات محلی از مشارکت

های مبتنی بر اجتماعات اجتماع و سهامداران حفاظت محیط زیست، تشریک مساعی بر ایجاد مشارکت بین سازمان

های مبتنی بر اجتماعات محلی با مقامات محلی، کاهش کشمکش مشروعیت سازمان های کوچک ومحلی و موسسه
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های مالی، های تکمیلی کمکحمایت  ها جهت بالا بردن آگاهی مردم. نمونههای تکمیلی پس از اتمام پروژهحمایت

 های اجرا شده می باشد.  محیطی و نظارت بر پروژه فنی، آموزش، حل مناقشات، آموزش زیست

ای  سازی ریشهگوی پیشنهادی جلب مشارکت مردم و بخش خصوصی مواردی مانند آموزش کودکان و فرهنگال

محیطی، آموزش و آگاه کردن مردم در ترویج و حفظ فضای سبز، اهمیت منابع آب، اهمیت  توسعه پایدار زیست

گرایی، استفاده صحیح صرفها، ترویج فرهنگ استفاده از ناوگان حمل و نقل عمومی، نکوهش محفاظت کوهستان

ای، فعالیت بخش خصوصی تحت نظارت  های آموزشی محلهها و کارگاهمنابع انرژی، تفکیک و بازیافت، ایجاد نمایشگاه

. شرکت مجری در زمینه حدود دو سال است که در باشدزیست و .... می دولت در زمینه آموزش و مدیریت محیط

رساند و سعی در فرهنگ سازی و شود موارد ذکر شده به سمع و نظر حاضرین میمیجاهایی که با مشارکت بالا مواجه 

 آگاهی بخشی به عموم آحاد جامعه را دارد.
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توان به آنها اشاره کرد در زیر به صورت مختصر توضیح داده شده میفاز این ها، مسائل و موانعی که در چالش

 است.

-های قبل و ایجاد بیهای مرتبط با روستائیان در سالوعده برخی مسئولین و دست اندرکاران بخشخلف  -1

  اعتمادی گسترده در سطح جامعه روستائیان

و عدم اعتماد به نفس جهت مشارکت در کارهای مشارکتی و به نوعی پایین بودن توان اقتصادی کشاورزان  -2

 ناامیدی از نتیجه کارهای مشارکتی

شعارگونه بودن برخی از اقدامات انجام گرفته در مورد دریاچه ارومیه از نگاه کشاورزان چرا که به اعتقاد آنها  -3

 شود مداومت نداشته و دریاچه همچنان در وضعیت بحرانی است.کارهایی که انجام می

های ان در طرحجهت همکاری آنبازاریابی ضعیف محصولات زراعی و باغی که باعث عدم رغبت کشاورزان  -4

شود و به دلیل توان اقتصادی پایین کشاورز، دلالان در این منطقه قبل از بارآوری محصول آن را با قیمت کشاورزی می

 کنند.دلخواه خود پیش خرید می

های ناقص آب در این مناطق و محروم عدم توزیع عادلانه آب به روستاهای پایین دست به دلیل زیر ساخت -6

از کشاورزان این منطقه از جمله کشاورزان روستای قپچاق و شعبانلو از آب جهت آبیاری اولیه  شدن بسیاری

 محصولات پاییزه

همکاری بین بخشی بین سازمان جهاد کشاورزی و اداره امور آب در مورد مسائلی مانند اخذ هزینه حق آبه  -7

 باشد.ستاها مشکل ساز میهای خصوصی فعال در روضعیف بوده و در مسائل بسیاری برای شرکت

از جمله طرح تحولی ترویج و همین طرح  گرفته شکل ارومیه دریاچه احیای هایهپروژ بین موازی یرویکردها -8

 هم ایجاد از محلی، و ملی هایسرمایه اتلاف بر علاوه کههای ارائه شده از سوی اداره کل محیط زیست استان و طرح

 .کندمی جلوگیری دریاچه احیای خصوص در نیز افزایی

 صرفه نداشتن، محصولات قیمت ماندن ثابت و کشاورزی هاینهاده قیمت افزایش، فروش بازار به اعتماد نبود -8

 .شودمی توصیه کارشناسان و کشاورزی جهاد طرف از که جایگزین محصولات از بعضی اقتصادی

 هاچالش و مسائل –موانع 
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 کشاورزان هایکشت و ریزیبرنامه در تردید و نگرانی موجبات که قیمت و فروش بازار نبودن اطمینان قابل -11

 شود.می

  مناسب؛ کیفیت با تولید در نگرانی اصل در و داشت مراحل در کافی کود و آب نبود از ترس -11

 کشاورزی؛  با مرتبط هایسازمان و کشاورزی جهاد هایبرنامه در سریع تغییرات -12

 گذشته؛ هایسال با مقایسه در آبرسانی مسیرهای پاکسازی و تعمیر و سرکشی در مسئولین اعتناییبی -13
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 باشد.پروژه حاضر به شرح ذیل میفاز جدید های شرکت مجری در درس آموخته

( جهت کار در این روستاها از نظر کشاورزان طرح جالبی بوده و همه کارها PTDتوسعه مشارکتی فناوری ) -1

 گیرد.آنها انجام میتوسط خود 

و به کار گرفتن روستای حاصل قوبی افشار در جمع صمیمی  با تجربه با کشاورزان جوان همفکری کشاورزان -2

  کشاورزان کاربلد از شهرستان گوگان استان آذربایجان شرقی در کاشت برخی محصولات مانند سیرتجارب 

تاهای تحت طرح چرا که وجود کارهای موازی در یک های مرتبط در روسکار نشدن کارهای موازی با طرح -3

 دهد.روستا نوع نگرش روستائیان به طرح را کلاً تغییر می

، بوته های مشارکتی از قبیل رتبه بندی معیشتی، تقویم فصلی، درخت مشکلاتاستفاده از ابزار و تکنیک -4

در روستاهای مختلف مورد استقبال کشاورزان قرار گرفته و علاقمندی خاصی نسبت به استفاده از این  و ... اثرسنجی

 دهند.آید نشان میابزارها و نتایج جالبی که از آن به دست می

 کار. شد حاکم بالا به پایین دیدگاهبالا به پایین حاکم بود ولی در این پروژه  ها دیدگاهقبلاً در کارها و پروژه -5

 .شدندمی گرفته نظر در کاملاً هاشرکت و کشاورزان آن در و بود پایین به بالا دیدگاه خلاف بر مشارکت و گریتسهیل

گر شدن خود کشاورز و نقش کاربلدها در این کار به عنوان یک درس آموخته جدید خیلی ارزشمند آزمایش -6

 بود.

 تقصیرها یا به گردن دیگران بود و یا گردن دولتمسئولیت پذیر شدن کشاورز که قبلاً تمام  -7

 

  

 هادرس آموخته
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 توان به آنها اشاره کرد عبارتند از:میفاز جدید پیشنهادهایی که در 

کار در مزارع و باغات با استفاده از  حین آموزش طریق از گرخاص به عنوان آموزش یکشاورزان سازی توانمند -1

توانا  کشاورزی جامعهیک ایجاد جهت های لازم را تا آنها نیز بتوانند به کشاورزان دیگر آموزش گریتسهیل ابزارهای

 .بدهند شناخت مساله و کشف راه حل ،برای درک مشکل

محیط زیست، سازمان  ،های درگیر در پروژه از قبیل دفتر طرح تالابهاسازمان به دادن سو و سمت و هدایت -2

 .هم افزایی و کارهای بین بخشی ایجاد جهت درهای مجری جهاد کشاورزی و همچنین شرکت

-ارائه راه کار برای حداکثر سازی بهرهگران؛ گران و تحلیلدر بین تسهیل نوآوری امر به مستمر دادن توجه -3

از طریق گران تسهیلها برای بروز خلاقیت و توانمند سازی وری با استفاده از خلاقیت، نه فقط مستلزم ایجاد زمینه

-ه موقعیتچ ، خلاقیت را در کجا و درگران بدانندتسهیلیابد که به این نکته نیز ارتباط می آموزش است بلکه و عملاً

 .گیرندبتوانند )و باید( به کار می یها

 این برای ما دلیل تنها اگر مثال عنوان به اند،کرده درک بیشتر بسیار را دریاچه وضعیت اکنون هم کشاورزان -4

 آنها معیشت هم و آبی کم هم کهامسال  اما کنندنمی قبول راحتی به کشاورزان باشد،« آبی کم» مشکل فقط اقدامات

ها بیشتر شده و پیشنهاد ما به عنوان شرکت مشارکت و توجه کشاورزان به این گونه طرح گرفت قرار توجه مورد

 هایی است.ادامه این کار و درگیر کردن هر چه بیشتر خانوارها در چنین طرح مجری

 و مجری هایشرکت نظر ازاین طرح  در کشاورزی آب متولی عنوان به ایمنطقه آب سازمانجای خالی  -5

 بالایی باشد. بسیار اهمیتتواند دارای شود و حضور فعال آنها میدیده می کشاورزان

  

 پیشنهادها
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